
AKTUALNO

Problem, kam z  
materialom
Ob gradnji druge cevi predora Ka-
ravanke bo glavni problem, kam 
odložiti prek pol milijona kubičnih 
metrov izkopanega materiala. 
Druga cev bo sekala tudi karavan-
ški vodni vir.
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AKTUALNO

Planšarji betonirali pot
Na Veliki planini je v teh dneh ve-
liko prahu dvignila pot v osred-
njem pastirskem naselju, ki so jo 
planšarji – da bi si olajšali bivanje 
in delo na planini – betonirali. A 
vsi tovrstni posegi so na zaščiteni 
Veliki planini prepovedani, zato 
primer že proučujejo inšpektorji.
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GREMO V HRIBE

Julija na morje,  
avgusta v hribe
Tako nekako Slovenci preživljamo 
dopust, ugotavljajo oskrbniki pla-
ninskih koč, ki so z obiskom v teh 
dneh zelo zadovoljni. Veliko je v 
naših gorah tujcev, vse več tudi 
takih, ki se lotijo Slovenske planin-
ske poti. 
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KRONIKA

Opravili več hišnih 
preiskav
Zaradi domnevnega oškodovanja 
družbe Diners Club Slovenije v vi-
šini najmanj devetih milijonov 
evrov je priprt nekdanji lastnik 
franšize Tomaž Lovše, začasno je 
bil pridržan tudi Tržičan Anton 
Horvatič.
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VREME

Danes proti večeru bodo 
krajevne padavine. V sredo 
dopoldne bo občasno rahlo 
deževalo. V četrtek bo 
pretežno jasno.

jutri: rahlo bo deževalo
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66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Kot kaže-
jo prvi podatki, bo letošnja 
poletna turistična sezona v 
Kranjski Gori dobra, boljša 
od lanske, čeprav rekordnih 
številk, ki so jih beležili pred 
tremi leti, letos najverjetneje 
ne bodo dosegli. »Smo na vi-
šku turistične sezone, skoraj 
vse prenočitvene kapacitete 
so zasedene,« je zadovolj-
na direktorica tamkajšnjega 
zavoda za turizem Mirjam 
Žerjav. »Za nas so tudi le-
tošnje ekstremne tempera-
ture dobrodošle, saj številni 
turisti v najbolj vročih dneh 

poiščejo osvežitev prav v za-
vetju gorskega sveta, kjer je 
običajno vsaj nekaj hladneje 
kot v dolini. Kadar je po me-
stih huda vročina, pride več 
gostov predvsem iz Italije.«

Domačih, slovenskih go-
stov je sicer okoli trideset od-
stotkov, med tujimi pa pre-
vladujejo Italijani, Angleži 
in Belgijci, prihajajo pa tudi 
Čehi. »Beležimo vse več Ma-
džarov, veliko je tudi Hrva-
tov in Nemcev, a slednjih 
manj kot včasih.«

Veliko je tudi dnevnih 
obiskovalcev, predvsem ko-
lesarjev, iz leta v leto tudi 
več pohodnikov. »Lani smo 

se vključili v projekt Alpe 
Adria Trail. Gre za pohodni-
ško pot, ki poteka od Veli-
kega Kleka/Grossglockner-
ja do Jadrana in poteka tudi 
skozi Kranjsko Goro, kjer 
se razcepi v dva kraka: prvi 
poteka prek Vršiča v Trento 
in drugi čez nekdanji mejni 
prehod Rateče do Jadrana po 
italijanski strani. Letos je po-
hodnikov že veliko, kar opa-
žamo po povpraševanju po 
prenočitvenih kapacitetah v 
našem turistično informa-
cijskem centru,« je še pove-
dala Mirjam Žerjav. 

Turistična sezona dobra, a ne rekordna
Letošnja poletna turistična sezona bo, kot kažejo trenutni podatki, tudi  
v Kranjski Gori dobra, a ne rekordna. – Načrti za kopališče ob jezeru Jasna  
in sedežnico na Vitranc.

Številni v vročih dneh iščejo ohladitev v višje ležečih krajih, kot je Kranjska Gora. Posebej 
priljubljeno je jezero Jasna, kjer želijo v prihodnjih letih urediti kopališče. / Foto: Gorazd Kavčič�4. stran

Jasna Paladin

Škofja Loka – V Loškem 
gradu so v petek zaključi-
li nekajdnevno sondira-
nje v grajski kapeli in s tem 
prvo fazo projekta restavri-
ranja in raziskav fresk, ki so 
se doslej skrivale pod belim 
ometom. »Na podlagi do-
kumentov smo vedeli, da 
se pod beležem skrivajo fre-
ske, pred nedavnim pa smo 
se povezali z Restavrator-
skim centrom RS in se lotili 
sondiranja,« je na predsta-
vitvi prvih odkritij sondira-
nja povedala direktorica Lo-
škega muzeja Jana Mlakar. 

Odkrite freske navdušile stroko
Sondiranje stenskih poslikav v kapeli Loškega gradu je potrdilo domneve o bogatih stenskih poslikavah, 
ki so se izkazale za ene najbolj kakovostnih z začetka 20. stoletja pri nas. Zdaj se začenja bitka za denar 
– po grobih ocenah bi za restavriranje potrebovali manj kot dvesto tisoč evrov.

Pod ometom so med drugim odkrili tudi veduto Škofje Loke z uršulinskim samostanom  
v ozadju / Foto: Tina Dokl�5. stran

Urša Peternel

Jesenice – »Če preživimo vse 
hokejske derbije, bomo tudi 
pet dni evropskega košarkar-
skega prvenstva,« je na vpra-
šanje, ali jih skrbi morebitni 
prometni kaos v času EuroBa-
sketa 2013 na Jesenicah, od-
govoril eden od domačinov iz 
Podmežakle. Da bi jih sezna-
nili s prometnim režimom, ki 
bo veljal od 4. do 9. septem-
bra v širši okolici prenovlje-
ne dvorane Podmežakla, so 
predstavniki mestnega orga-
nizacijskega odbora in občine 
prejšnji teden pripravili po-
sebno predstavitev. Vitomir 
Pretnar, direktor občinske 

uprave, je dejal, da pričaku-
jejo okrog devet tisoč obisko-
valcev vsak dan, saj si bodo tri 
tekme sledile druga za dru-
go. Širše območje dvorane 
in Stara Sava, kjer bo potekal 
spremljevalni program, bo-
sta tako kar dvanajst ur dnev-
no močno prometno obreme-
njena. Zato bo v času evrop-
skega prvenstva v mestu veljal 
poseben prometni režim, ne-
kaj ulic bo zaprtih, med njimi 
tudi Prešernova, nekaj jih bo 
začasno z enosmernim pro-
metom, uredili pa bodo tudi 
več območij, ki bodo name-
njena pešcem. 

Dovolilnice za 
domačine
V času EuroBasketa bo na Jesenicah veljal 
poseben prometni režim.

�4. stran
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Knjigo prejme BRANKO OITZL z Jesenic.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Uršula Majcen in Anja Hlača Ferjančič, novinarki Vala 202, bo-
sta večino septembrskih dni preživeli v košarkarskih dvoranah, 
kjer bo potekalo evropsko prvenstvo v košarki 2013. Val 202 je 
medijski partner organizatorjev EP v košarki in edina radijska 
postaja s pravicami prenosov tekem. Od septembra naprej bo 
njihov program povsem košarkarski. Na vseh štirih prizoriščih 
(Celje, Ljubljana, Koper, Jesenice) bodo imeli svoje reporterje. 
Košarkarske vsebine pa lahko na Valu 202 spremljate tudi že 
sedaj, saj je vsako nedeljo ob 16.30 na sporedu oddaja z naslo-
vom Mladi in legende  na en koš. RTV Slovenija pa s promocij-
skimi artikli EuroBasketa 2013 podarja 5 nagrad (blok, usb–klju-
ček in zgoščenko z uradno himno). Odgovorite na vprašanje:    
Kako je ime uradni maskoti EP v košarki?

� ��Hrastko  ��Lipko � Javorko 

Odgovore s svojimi podatki pošljite do petka, 23. avgusta, 
na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: 
koticek@g-glas.si.

Nagrajenci
Nagradna križanka iz GG št. 60 (30. 7.) z geslom Bila sva mlada oba 
nagrajuje Olgo Nunar iz Kranja, Zvonko Bogataj iz Gorenje vasi, 
Simono Balanč - Uršič iz Kamnika, Jasno Dulić iz Kranja in Milico 
Jesenovec z Golnika. 
Nagradna križanka iz GG št. 61 (2.8.) z geslom Pisano dogajanje 
v Loki nagrajuje Ljubico Privšek iz Kranja, Mileno Muzik iz Križ in 
Gabrijelo Remic iz Cerkelj. Pisana Loka 2013 iz Kotička za naročnike 
pa nagrajuje Rosvito Klavdijo Kuhar iz Cerkelj. Čestitamo!

Bliža se začetek EuroBasketa 2013

Jože Košnjek

Kranj – Marijino vnebovze-
tje ali veliki šmaren (ponekod 
mu rečejo tudi velika maša ali 
velika gospojnica) bomo pra-
znovali v četrtek, 15. avgusta. 
To je zapovedan in najbolj slo-
vesen Marijin praznik, kmalu 
po osamosvojitvi pa je bil do-
ločen tudi za dela prost dan. 
Dela prost dan je tudi v sosed-
njih državah Avstriji, Italiji in 
na Hrvaškem. Veliki šmaren 

je tudi eden od praznikov, ki 
ga hkrati praznujeta katoli-
ška in pravoslavna Cerkev. 
Versko resnico o Marijinem 
vnebovzetju, ki so jo kristja-
ni častili že od 5. stoletja dalje, 
je razglasil papež Pij XII. na 
praznik vseh svetih leta 1950. 

V četrtek, na praznični dan, 
bo zato še posebej slovesno v 
cerkvah, ki so posvečene Ma-
rijinemu vnebovzetju, in na 
Brezjah, kjer je osrednjo slo-
vensko Marijino svetišče. Tu 

bo ob 10. uri slovesna maša, 
ki jo bo letos daroval pomo-
žni ljubljanski škof Anton 
Jamnik.  Bolj slovesno kot 
običajno bo jutri in v četrtek 
tudi na Primskovem, kjer se 
bodo spomnili 610. obletni-
ce prve omembe božje poti 
do tamkajšnje cerkve Marije 
vnebovzete. Jutri, v sredo, ob 
19.30 bosta procesija in maša, 
ki jo bo daroval stiški opat pa-
ter Janez Novak, slovesnost 
pa se bo nadaljevala na pra-

znični četrtek, ko bodo po-
poldne ob treh najprej litani-
je, dve uri kasneje pa sklepna 
maša. Tokratni veliki šmaren 
je tudi praznik primskovške-
ga župnika Franca Godca, ki 
skrbi za to veliko župnijo že 
25 let! Veliki šmaren je pove-
zan z zgodovino romanj, saj 
so bile Marijinemu vnebov-
zetju posvečene cerkve prva 
slovenska romarska središča. 
Eno takšnih so na primer tudi 
Lesce. 

Veliki šmaren bo slovesen
Na Gorenjskem bo osrednja slovesnost velikega 
šmarna v četrtek na Brezjah, posebej slovesno pa 
bo tudi na Primskovem.

Tradicionalna slovenska romarska maša bo tudi letos v 
cerkvi pri Mariji na otoku/Maria Woerth ob Vrbskem 
jezeru na Koroškem. Mašo bo ob pol enajstih daroval 
vikar celovške škofije dr. Jože Marketz, pel pa bo 
cerkveni zbor iz Hodiš/Keutsach. Romarji iz Slovenije 
so še posebej dobrodošli!

Urša Peternel

Jesenice – »Ideja o gradnji 
druge cevi je stara toliko kot 
gradnja prve predorske cevi. 
Že takrat je bilo načrtovano, 
da bodo zgradili tudi drugo 
cev, a se to iz različnih razlo-
gov ni nikoli udejanjilo. Po 
evropski direktivi o varnosti 
v predorih je zdaj skrajni rok 
za dograditev april 2019, od-
ločitev za gradnjo druge cevi 
pa je prava, saj se bo pove-
čala pretočnost prometa in 
varnost,« je dejal Zvone Za-
vasnik z ministrstva za in-
frastrukturo in prostor na 
predstavitvi projekta grad-
nje druge cevi predora Kara-
vanke prejšnji teden na Jese-
nicah. Predstavniki države 
so predstavili pobudo za pri-
pravo državnega prostorske-
ga načrta za dograditev pre-
dora Karavanke, ki je prvi 
korak v postopku izdelave 
državnega prostorskega na-
črta. Podrobnosti gradnje je 
predstavila Mateja Delač iz 
podjetja Urbis. Kot je deja-
la, pobuda vključuje gradnjo 
druge predorske cevi v dolži-
ni 3530 metrov in manjkajo-
čega dela avtoceste v dolžini 
620 metrov (z mostom čez 
Savo), določa pa tudi poten-
cialne lokacije za odlaganje 
izkopanega materiala. Prav 
vprašanje, kam z izkopa-
nim materialom, je eden ve-
čjih problemov v celotnem 

projektu. Po pričakovanjih 
naj bi bilo izkopano 530 ti-
soč kubičnih metrov materi-
ala, manjši del ga bodo pora-
bili ob sami gradnji, preosta-
nek pa bodo morali odloži-
ti. Predlagajo tri lokacije v je-
seniški in dve v kranjskogor-

ski občini; na Jesenicah pri 
naselju Hrušica ob državni 
cesti, v opuščenem kamno-
lomu Podmežakla in nad 
komunalno deponijo Mala 
Mežakla, v kranjskogorski 
občini pa na dveh manjših 
kamnolomih pred Dovjem 
in v manjšem kamnolomu 
pred Gozd-Martuljkom ob 
čistilni napravi. Na Jeseni-
cah bi z odloženim materi-
alom lahko sanirali degradi-
rana območja in celo uredili 

rekreacijske površine, me-
nijo predlagatelji. Drugi 
problem pri gradnji pa bo 
karavanški vodni vir (nek-
daj znan kot Juliana), ki ga 
bo druga cev sekala. Na Ob-
čini Jesenice, kjer so že obli-
kovali določena stališča do 

gradnje, so opozorili prav na 
dejstvo, da bo treba ohraniti 
vodni vir, saj ga uporabljajo 
za javno oskrbo. Poleg tega 
imajo več pomislekov glede 
načrtovanih lokacij za odla-
ganje izkopanega materiala. 
Opozorili so tudi, da bo dr-
žava ob gradnji morala po-
skrbeti za sanacijo uniče-
ne cestne infrastrukture, za 
gradnjo krožišča na Hru-
šici in obnovo dotrajanega 
mostu čez Savo. Zanimivo 

vprašanje pa je postavil di-
rektor občinske uprave Vi-
tomir Pretnar. Zanimalo ga 
je namreč, kako se bo izbolj-
šala prometna varnost, če 
bo po dograditvi druge cevi 
vanjo preusmerjen ves pro-
met in bo tako spet potekal 

dvosmerno v eni cevi. Zvo-
ne Zavasnik z ministrstva 
je odgovoril, da bo po odpr-
tju nove cevi stara cev posta-
la ubežni rov, zgrajeni bodo 
tudi prečniki, poleg tega pa 
bodo zahtevali čim prejšnjo 
sanacijo druge cevi in vzpo-
stavitev prometa v obeh ce-
veh predora. Javnost lahko 
še do 9. septembra poda po-
bude in pripombe na minis-
trstvo za infrastrukturo in 
prostor.

Problem, kam z materialom
Ob gradnji druge cevi predora Karavanke bo glavni problem, kam odložiti prek pol milijona kubičnih 
metrov izkopanega materiala. Druga cev bo sekala tudi karavanški vodni vir.

Predstavniki države so na Občini Jesenice predstavili projekt gradnje druge cevi predora 
Karavanke.

Boštjan Bogataj

Naklo – Včerajšnja skupšči-
na Merkurja, predsedoval ji 
je Srečo Jadek, je minila brez 
presenečenj. Delničarji, pri-
sotnih je bilo 63,76 odstotka 
delnic, so upravi Blaža Pes-
jaka in nadzornemu svetu 
Matevža Slapničarja sogla-
sno podelili razrešnico. Mer-
kur je lani nadaljeval aktivno-
sti finančnega in poslovne-
ga prestrukturiranja: prihod-
ki so se v primerjavi z letom 
prej povečali za sedem od-
stotkov, poplačan je bil drugi 
obrok prisilne poravnave, iz-
vedena je bila konverzija ob-
veznosti v lastniške deleže. 
Dodana vrednost na zaposle-
nega se je povečala za polovi-
co, dobiček se je ustavil pri 1,3 
milijona evrov. 

Nadaljnja sanacija Mer-
kurja se nadaljuje letos, 
vendar so rezultati zaradi 

zaostrenih makroekonom-
skih razmer in padca potroš-
nje slabše od lanskih rezul-
tatov. »Z aktivnostmi pove-
čanja prodaje in prilagaja-
njem ponudbe bomo v čim 
večji meri poskušali ublaži-
ti padec kupne moči na slo-
venskem trgu, nadaljujemo 
tudi zniževanje stroškov,« 
sporočajo iz Merkurja. Na-
tančnejših podatkov o poslo-
vanju v prvih sedmih mese-
cih ne razkrivajo, likvidnost 
družbe pa se je ob boljši pro-
daji v minulih mesecih v pri-
merjavi z začetkom leta ne-
koliko izboljšala.

»Na podlagi dogovora o 
odlogu plačila finančnih ob-
veznosti se bo položaj še iz-
boljševal in v jesenskih me-
secih predvidoma dosegel 
optimalno raven,« pojasnju-
je uprava Blaža Pesjaka. Z 
bankami in najemodajalci 
so se v Merkurju dogovorili 

za odlog plačila vseh finanč-
nih obveznosti (tako obro-
kov kot obresti), ki letos za-
padejo v plačilo. Boljšo li-
kvidnost oziroma izboljšan 
denarni tok bodo namenili 
uravnavanju zalog, skupni 
učinek dogovora pa naj bi 
do konca leta znašal 12 mi-
lijonov evrov. Za zdaj velja, 
da je več kot polovica bank 
dogovor podpisala, preosta-
le naj bi ga ta teden. 

Tudi postopki prodaje 
dela Merkurja potekajo skla-
dno z načrti in predvideno s 
časovnico iz načrta prisilne 
poravnave. »Prejeli smo tri 
nezavezujoče ponudbe,« so 
skopi v Merkurju. Kateri del 
Merkurja je zanimiv za kup-
ce, ali ena od divizij (Mer-
kur, Big Bang in Mersteel) 
ali bodo divizijo Merkur raz-
delili in prodali zgolj trgovi-
no (kot se namiguje v javno-
sti), včeraj niso razkrili. 

Za Merkur tri ponudbe
Včerajšnja skupščina je potrdila lanske rezultate Merkurja. Likvidnost se 
izboljšuje, police polnijo, rezultati pa zaostajajo za lanskimi.

Medtem ko je imela Mes-
tna občina (MO) Kranj 
pravnomočno izbrane vse 
izvajalce del za gradnjo ka-
nalizacijskega omrežja, je 
za gradnjo čistilne naprave 
tekel revizijski postopek. Iz 
kranjske občinske uprave 
so sporočili, da so v petek 
dobili sklep Državne revizij-
ske komisije, ki je odločila, 
da se zahtevek za revizijo 
zavrne. Tako so vse odloči-
tve o oddaji javnih naročil, 
vključno z odločitvijo glede 
Nadgradnje in rekonstruk-
cije čistilne naprave Kranj, 
zdaj pravnomočne. MO 
Kranj čaka le še na odloč-
bo o sofinanciranju s strani 
ministrstva za gospodarski 
razvoj in tehnologijo. Priča-
kujejo pozitiven odgovor, 
saj zdaj izpolnjujejo vse po-
goje, ki so bili predvideni v 
vlogi za dodelitev sredstev 
sofinanciranja. Zatem bodo 
pristopili k podpisu pogod-
be z izbranim izvajalcem, to 
je OHL ŽS Češka s partner-
jem, Gorenjsko gradbeno 
družbo. S. K.

Kranj

Padla zadnja ovira za 
projekt Gorki
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Cveto Zaplotnik

Se še spominjate filma Moj 
ata, socialistični kulak, ki so 
ga premierno predvajali pred 
šestindvajsetimi leti?! Filmska 
zgodba iz časov po koncu dru-
ge svetovne vojne se konča, ko 
Malekovi dobijo domov pošto, 
da se jim odvzamejo zemljiške 
pravice in se vsa zemlja združi 
v kmetijsko obdelovalno zadru-
go – KOZA. Kmetje so se tak-
šnim in podobnim »kozam«, 
ki so poosebljale kolektivizacijo 
kmetijstva po sovjetskem vzo-
ru, uprli z vsemi štirimi, a so 
pustile slab pečat tudi njenim 
naslednicam. Kmetijskih za-
drug se je tudi potem, po pre-
obrazbi družbenogospodarske-
ga sistema in zadružništva, 
zaradi kolektivne oblike lastni-
ne držal »duh« nazadnjaštva, 
preteklosti, socializma na vasi, 
samoupravljanja ... 

V zadnjem času so se raz-
mere začele popravljati, a šele 
gospodarska in finančna kriza 
jih je dokončno postavila na 
slovenski gospodarski »zemlje-
vid«. Zakaj? V krizi se je na-
mreč pokazalo, da je zadružni 
poslovni model bolj odporen 
proti krizi kot klasična, kapi-
talska podjetja. Bistvo zadru-
žnega modela je skupna, ne-
deljiva lastnina, člani zadruge 
niso zgolj vlagatelji kapitala in 
upravljavci, ampak z zadrugo 
tudi sodelujejo kot dobavitelji, 
odjemalci, potrošniki, delavci 
... In cilj ni ustvarjanje dobič-

ka za peščico lastnikov, temveč 
pospeševanje gospodarskih ko-
risti za vse zadružnike.

Teorija se je izkazala tudi v 
praksi. Kmetijske in gozdarske 
zadruge, ki v Sloveniji prevla-
dujejo, občutijo krizo, a tudi 
v težkih časih kljubujejo in se 
vsaj za zdaj dokaj uspešno izo-
gibajo postopkom stečaja in 
prisilne poravnave. Direktorji 
zadrug se lahko bolj posvečajo 
poslom in poslovanju, ker se 
jim ni treba ukvarjati z vpra-
šanji, kot se v številnih kapital-
skih družbah: kako bi pridobili 
večinski ali čim večji lastniški 
delež. Zadružni poslovni mo-
del jim namreč tega ne omo-
goča, lastniki in upravljavci so 
člani zadrug, v primeru kme-
tijskih in gozdarskih zadrug so 
to kmetje.

In zdaj, v kriznih časih, se 
zdi, da zadružništvo prebija 
kmetijsko gozdarske meje in 
se seli tudi na druga podro-
čja. Novinarji mariborskega 
Večera razmišljajo, da bi se 
organizirali v medijsko zadru-
go in dali ponudbo za odkup, 
na Primorskem so ustanovili 
medijsko zadrugo za etično 
novinarstvo, nekdanji delavci 
Novolesa so na »pogorišču« 
propadlega podjetja skupaj z 
gozdnim gospodarstvom usta-
novili delavsko zadrugo ... 
Nič posebnega, pravijo tisti, ki 
vedo, da je v Evropski uniji 250 
tisoč zadružnih podjetij in da 
je v Nemčiji vsak četrti delavec 
član zadruge.

Spet so se »zagledali« v 
zadruge

KOMENTAR
Cveto Zaplotnik

Simon Šubic

Kranj – Nogometaši turške-
ga Galatasaraya, ki so del pri-
prav na novo nogometno se-
zono opravili tudi na Bledu 
oziroma v Lescah, so prite-
gnili veliko zanimanje slo-
venskih medijev, čeprav še 
zdaleč niso edini tuji špor-
tniki, ki se odločijo treni-
rati na Gorenjskem. Pred-
vsem Kranjska Gora je pri-
ljubljen kraj za bazične tre-
ninge, a tudi v Kranju se te 
dni potijo tuji športniki. V 
gorenjski prestolnici je na-
mreč na dvotedenskih pri-
pravah mladinska atlet-
ska reprezentanca Jamajke. 
»Pred tem so bili v Salzbur-
gu na testiranjih, a so si za-
želeli spremembe okolja in 
so s posredovanjem avstrij-
skega podjetja, ki se ukvar-
ja s športnim marketingom, 
izbrali Kranj,« je pojasnil 
Dušan Prezelj iz Atletskega 
kluba Kranj, kjer so se dobro 
znašli v vlogi gostitelja. 

»V Kranju trenira sedem 
naših atletov, starih od pet-
najst do sedemnajst let, vsi 
šprinterji na 100 do 400 me-
trov. Dva sta sicer Slovenijo 
že zapustila, saj sta odšla na 
svetovno prvenstvo v Mos-
kvi. Za mlade atlete je sicer 
dobro, da čim bolje spozna-
jo razmere drugod po svetu, 
drugačno podnebje od trop-
skega, tudi drugačne kultur-
ne navade. Večina jih je v 
Evropi prvič, zato je to za vse 
dobra izkušnja. V Kranju se 
počutimo dobro, zadovoljni 
smo tudi z infrastrukturo. 

Ker je Slovenija majhna, lah-
ko na hitro skočimo tudi do 
morja, celo drsamo lahko tu-
kaj. Če verjamete ali ne, ne-
kateri se tukaj učijo celo pla-
vanja,« je povedal jamajški 
trener Christopher Harley, 
svojčas tudi eden od trener-
jev vrhunskega jamajškega 
šprinterja Asafe Powella. V 
Atletskem klubu Kranj so 
izkoristili priložnost in Har-
leyja poprosili, da je opravil 
trening tudi z njihovim na-
raščajem. 

Kranj bi se moral po mne-
nju Dušana Prezlja aktivne-
je lotiti športnega turizma, 
saj ima primerno lokacijo 
in ustrezno športno infra-
strukturo: »Vsaj kar se atle-
tike tiče, smo zanimivi in 

prepoznavni, v Kranju ima-
mo tudi dobre atletske stro-
kovnjake. Kar pa nam re-
snično manjka, je atletska 
dvorana v športnem par-
ku, o kateri sanjajo že rodo-
vi kranjske atletike. Grad-
beno dovoljenje zanjo je že 
pridob ljeno, mestna oblast 
mora sedaj le še ugrizniti v 
kislo jabolko. Atletska dvora-
na bi sicer izjemno prispeva-
la k razvoju celotnega kranj-
skega športa.«  

K aktivnejšemu razmiš-
ljanju o razvoju športne-
ga turizma bi moralo mes-
tno oblast spodbuditi tudi 
dejstvo, da so o Kranju kot 
zbirnem mestu pred odho-
dom na svetovno prvenstvo 
v Moskvi razmišljali celo v 

atletski reprezentanci ZDA. 
»Tudi tu je imelo prste vmes 
isto avstrijsko podjetje, ki z 
nami sodeluje že v prime-
ru mladih jamajških atletov. 
Pri iskanju primerne lokaci-
je za zadnje priprave ame-
riških atletov pred SP so si 
sicer poleg Kranja ogleda-
li še Bled in Ljubljano. Je pa 
res, da je bil seznam njiho-
vih zahtev precej dolg, med 
drugim tudi atletska dvora-
na, tako da je vprašljivo, ali 
bi jim v celoti lahko ugodi-
lo katerokoli slovensko me-
sto. Bi pa bilo zelo zanimi-
vo, če bi v Kranju gostili pri-
bližno sto najboljših ameri-
ških atletov in njihovih tre-
nerjev,« je še dejal Dušan 
Prezelj. 

Kranj privlačen za atlete
Tudi Kranj je zanimiv za športni turizem: te dni tu trenirajo mladi jamajški atleti, kot zbirno mesto pred 
odhodom na SP v atletiki pa je bil v igri celo pri ameriški atletski reprezentanci. 

Jamajški trener Christopher Harley je svoje atletsko znanje delil tudi kranjskemu 
atletskemu naraščaju. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Velika planina – V okviru re-
dnega vzdrževalnega dela na 
planini so planšarji, člani pa-
šne skupnosti Velika plani-
na, pred dnevi betonirali 60 
metrov dolgo in tri metre ši-
roko pot v osrednjem pastir-
skem naselju.

Kot so pojasnili, jim je 
voda ob vsakem večjem de-
ževju to pot odnašala, zara-
di česar so jo morali vedno 
znova popravljati in utrjeva-
ti, da so z vozili sploh lah-
ko prišli do svojih bajt, prav 
tako pa so z betoniranjem 
želeli urediti dotok vode v 

bližnjo lokev, iz katere kra-
ve pijejo vodo. Ker je na pla-
nini vode pogosto premalo, 

so želeli izgube na tak na-
čin preprečiti. A dejanja, ki 
nekaj desetim pastirjem na 

Veliki planini lajšajo vsak-
danje življenje in delo med 
planšarsko sezono, niso v 
skladu s pravili, ki urejajo to 
zaščiteno območje, na kar 
so občino Kamnik in župa-
na Marjana Šarca opozorili 
številni ogorčeni obiskoval-
ci planine, ki jih je grob po-
seg med pastirskimi bajta-
mi močno razburil. Obmo-
čje so si zato že ogledali ob-
činski redarji in predstavni-
ki kamniških policistov, ki 
so ugotovili grobe kršitve, 
saj na tem območju, ki velja 
za spomenik kulturne de-
diščine, kakršni koli pose-
gi brez dovoljenja niso do-
voljeni. Kako živa je lahko 
kulturna dediščina in ali be-
ton sodi med lesene pastir-
ske bajte te dni zelo živah-
ne Velike planine, bodo zdaj 
presojali inšpektorji, saj je 
Občina Kamnik že poda-
la prijave na ustrezne usta-
nove. Planšarjem grozi ka-
zen od štiri do štirideset ti-
soč evrov.

Planšarji betonirali pot
Na Veliki planini je v teh dneh veliko prahu dvignila pot v osrednjem 
pastirskem naselju, ki so jo planšarji – da bi si olajšali bivanje in delo na 
planini – betonirali. A vsi tovrstni posegi so na zaščiteni Veliki planini 
prepovedani, zato primer že proučujejo inšpektorji.

Betonirana pot v zaščitenem pastirskem naselju na Veliki 
planini je te dni razburila številne obiskovalce.
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VRNIMO GORENJSKI NAGELJ NA OKENSKE POLICE IN BALKONE 

GORENJSKA  TURISTIČNA ZVEZA, Koroška c. 27,
4000 Kranj, Tel.:04/20-10-500 
www.gorenjska.si, e-pošta:gtz@t-2.net

Gorenjska turistična zveza tudi letos spodbuja vrtnarje in ljubitelje lepe in za  
vzgojo zahtevne cvetice, da jo postavimo na gorenjska okna in balkone. Vabimo 
vas, da nam na naslov: Gorenjska turistična zveza, Koroška c. 27, 4000 Kranj ali na spletni 
naslov gtz@t-2.net pošljete fotografijo cvetočih nageljnov s priloženo telefonsko številko 
in točnim naslovom. Vaše fotografije pričakujemo najkasneje do 15. 9. 2013.

Najlepše nageljne bomo 
nagradili  5. oktobra 2013 
na srečanju gorenjskih  
turističnih delavcev.

 

 

Kranjskogorski turistič-
ni delavci so zadovoljni, ker 
bodo letos hoteli ostali pol-
ni tudi po koncu poletja, saj 
bodo v Kranjski Gori nasta-
njene tudi vse ekipe, ki bodo 
nastopile na delu Euroba-
sketa na Jesenicah; številne 
ekipe se v teh dneh že pri-

spele v Kranjsko Goro na 
priprave, kasneje pa priča-
kujejo tudi njihove navijače. 
»Gre za odličen promocij-
ski dogodek, s pomočjo ka-
terega se bomo postavili na 
zemljevid ponudnikov tovr-
stnih storitev, podobno kot 
lani, ko smo gostili evropsko 
prvenstvo v košarki za mlaj-
še od 20 let.

Sicer pa si v Kranjski Gori 
želijo poletno ponudbo v pri-
hodnje popestriti z dvema 
večjima projektoma – uredi-
tvijo letnega kopališča v Ja-
sni in postavitvijo nove šti-
risedežnice na vrh Vitran-
ca. »Kranjska Gora potre-
buje vodne površine, sploh 
v poletjih, kakršno je letoš-
nje. Jasna je idealna lokaci-

ja za to. Tudi štirisedežnico 
na Vitranc bi predvsem po-
trebovali v času poletne se-
zone. Podjetje RTC Žičnice 
že ima gradbeno dovoljenje 
zanjo, za to, da projekt izpe-
ljemo, pa bomo morali moči 
najverjetneje združiti vsi – 
občina, turistično gospodar-
stvo in žičničarji. Upam, da 
nam bo v nekaj letih uspelo. 

Turistična sezona dobra,  
a ne rekordna
�1. stran

Brezplačna parkirišča bodo 
urejena pod občinsko stavbo 
in stavbo upravne enote, ob 
Kolpernu, delno pri Sparu. 
Parkirišče za 60 do 80 avto-
busov bo na starem carin-
skem platoju na spodnjem 
Plavžu. Kot je pou daril član 
organizacijskega odbora Bo-
štjan Omerzel, na območju 
Podmežakle želijo omogo-
čiti proste dostope stanoval-
cev do domov in čim bolj ne-
moteno opravljanje dejavno-
sti podjetjem. Zato jim bodo 
razdelili posebne dovolilni-
ce (te bodo lahko prevzeli 
na krajevnih skupnostih), s 

katerimi bodo lahko prišli do 
domov. Razmišljajo tudi, da 
bi v času prvenstva uvedli od-
voz nepravilno parkiranih vo-
zil (ki bi denimo zaparkirala 
dovoze do hiš) s pajkom. Do-
mačine je zanimalo, kako bo 
poskrbljeno za varnost; izve-
deli so, da bo za varnost v dvo-
rani skrbel Sintal, v mestu pa 
policija. Jeko-In naj bi name-
stil tudi več smetnjakov in po-
noči poskrbel za čiščenje me-
sta. Del domačinov skrbi tudi 
hrup, koncerti na Stari Savi 
bodo vsak dan potekali do pol 
druge ure zjutraj. »Treba bo 
malo potrpeti, a trajalo bo le 
pet dni,« je k potrpljenju po-
zval Vitomir Pretnar.

Dovolilnice za domačine
�1. stran

Zadovoljni so tudi na Bledu in v Bohinju. Na Bledu so 
bile v zadnjih, najbolj vročih dneh polne tako rekoč 
vse nastanitvene kapacitete, proti jezeru pa so se vsak 
dan vse od avtocestnega izvoza v Lescah vile dolge 
kolone dnevnih obiskovalcev. Enodnevni obiskovalci 
so trumoma prihajali tudi v Bohinj, kjer je sicer obisk 
turistov podoben lanskemu.

Suzana P. Kovačič

Dragočajna – Urška, Jan-
ko in Metka so imena treh 
bungalovov sredi kampa 
Smlednik. Večina prostora 
v kampu pa je namenjene-
ga šotorom, prikolicam in 
avtodomom. Kamp lahko 
sprejme do štiristo gostov. 
Srečo Rozman in Franci 
Zor iz turistične zadruge 
Dragočajna-Moše, ki ima 
v lasti kamp Smlednik, sta 
pred nekaj dnevi povedala, 
da med tujimi gosti prevla-
dujejo Nizozemci in Nem-
ci, obiščejo jih tudi Angle-
ži, Španci, Italijani. In seve-
da Slovenci. »Do prvih av-
gustovskih dni – kamp od-
premo prvega maja – smo 
imeli približno štiri tisoč 
nočitev, kar je za kak od-
stotek več kot lani, pa smo 
bili že lani zadovoljni z obi-
skom. Nekateri gostje so 
prehodni, drugi stalni  
Manjši del kampa je name-
njen nudistom, kjer imamo 
izredno dober obisk, gostje 
v tem delu ostanejo pri nas 
tudi po teden dni,« je razlo-
žil Srečo Rozman.

Gradijo turistični objekt
Kamp Smlednik ima tri 

zvezdice in, česar ne gre 
prezreti, velik objekt, ki je 
še v gradnji. »V njem bodo 
gostinski lokal, ki bo nado-
mestil obstoječega, ter nekaj 
sob in apartmajev. Ponudbo 
želimo posodobiti in razširi-
ti in naša želja je, da bi objekt 
predali namenu prihodnje 
leto. Upajmo  tudi pod po-
gojem, da bo najemnik se-
danjega gostinskega lokala 
soinvestiral v nov gostinski 
del. Celotna naložba objekta 
je sicer ocenjena na 1,5 mi-
lijona evrov, do zdaj smo jo 

pokrili z denarjem zadruge, 
naprej bomo pa videli, kako 
bo šlo,« je pojasnil Rozman. 
Ali bo vložil v nov gostin-
ski del, smo povprašali Vi-
lija Ambruša iz tamkajšnje 
okrepčevalnice Vili. »Se še 
dogovarjamo,« je odgovoril 
na kratko, medtem ko je lu-
pil krompir. No, že sedanja 
okrepčevalnica je naokrog 
znana po okusni postrvi, mi 
je zatrdil sodelavec. In go-
spoda Vilija v šali vprašamo, 
ali jih je nalovil kar v bližnji 
reki Savi. »Ne, ne  (smeh). 

Pripeljem jih iz ribogojnice 
Vrhpolje pri Kamniku,« je 
pojasnil.

Mir, stik z naravo, 
domačnost

Tuji gostje imajo z lego 
kampa odlična izhodišča za 
ogled Ljubljane, Kamnika, 
Škofje Loke, Kranja. Doma-
či gostje pa tu najdejo pred-
vsem mir, stik z naravo, ze-
lenjem, z bližnjo reko, ki po-
mirja. Vsaj tako sta razložila 
Tatjana in Bogdan Košak, ki 

imata lično urejeno prikolico 
v kampu šesto leto, prihajata 
pa iz Škofje Loke. »V Škofji 
Loki živimo v stolpnici med 
štirimi stenami, ko pridemo 
v kamp, pa smo stalno zunaj. 
Mož sicer še dela, jaz sem v 
pokoju, ampak tudi tedaj, ko 
sva še oba delala, sva po služ-
bi prišla sem, pojedla kosilo. 
Domov v Škofjo Loko sva se 
odpravila šele zvečer, včasih 
tudi šele zjutraj naravnost v 
službo. Tudi zdaj že odrasla 
otroka rada prihajata sem,« je 
pripovedovala Tatjana Košak. 
V kampu se je našla odlična 
družba nekaj parov. »Skupaj 
hodimo na smledniški grad, 
do katerega je približno 45 
minut hoje, pa na druge izle-
te. Srečujemo se ob rojstnih 
dnevih ,« je dodala Košako-
va in še pristavila: »Zares je 
domače vzdušje.«

Kopanje na lastno 
odgovornost

Kopanje v Savi je na las-
tno odgovornost. Je le reka 
s svojimi zakonitostmi, am-
pak nekateri gostje, dobri 
plavalci, vseeno zaplavajo. 
Srečo Rozman je sicer de-
jal, da je to poteza za hero-
je, ker je reka tudi mrzla, Ko-
šakova pa je povedala, da so 
Skandinavci in tudi sloven-
ski prijatelji pogumni in da 
zaplavajo. »Pred nekaj dnevi 
so namerili v Savi 23 stopinj 
Celzija, res pa so mi prijate-
lji povedali, da je pol metra 
glob lje reka že hladnejša,« je 
še dejala Košakova.

Vsak dan se pri Viliju do-
bijo sveže žemljice in kruh. 
V kampu so tudi možnosti 
za šport in rekreacijo, dejan-
sko pa se še najbolj vtisneta 
v spomin – mir in počitek v 
senci pred poletno vročino 
sredi neokrnjene narave  

Počitnice v Dragočajni
Kamp Smlednik ima posebnost, del malce skritega koščka kampa je namreč namenjen naturistom. 
Med tujci prevladujejo Nizozemci in Nemci, med stalnimi, nekateri počitnikujejo tu že leta, pa Slovenci 
tudi iz bližnjih krajev. 

Tatjana in Bogdan Košak s čivavo, polletnim Rexom. V 
Škofji Loki stanujeta v stolpnici, veliko raje sta v kampu 
sredi narave. Še kakšno rožico zalijeta, posadita zelišče v 
posodo, in vzdušje je prav prijetno, domače. / Foto: Tina Dokl

Gostinca Vilija Ambruša smo »ujeli« sredi priprave 
obrokov. / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah vsak 
poletni torek zvečer priprav-
ljajo Torkovo kinoteko, ki je 
nekakšen letni kino, le da 
poteka pod streho, v ban-
ketni dvorani Kolperna. Na 
njej si je mogoče brezplač-
no ogledati izbrani film, in 
kot ugotavljajo v Gornje-
savskem muzeju Jesenice, 
je obisk gledalcev odličen, 
že na polovici večji kot lani 
vse poletje, je povedala Nina 
Hribar iz muzeja. Dober 
obisk pripisujejo dejstvu, da 
se je Torkova kinoteka oči-
tno »prijela« med obiskoval-
ci, poleg tega pa jih privablja-
jo izbrani filmi. Letošnji iz-
bor so namreč pripravili na 
osnovi lanske ankete med 

obiskovalci, ko so jih spra-
ševali, kakšne filme bi si že-
leli ogledati. »Letos je v vsa-
kem od izbranih filmov ču-
titi pripadnost mestu, priso-
tnost kulture različnih naro-
dov in odzivnost ljudi v raz-
ličnih situacijah, ki jih pri-
naša življenje,« je o vsebini 
povedala Nina Hribar. Tak 
bo tudi nocojšnji večer, ko 
bodo predvajali tri kratke fil-
me, v katerih igra mladi igra-
lec z Jesenic Vid Klemenc. 
Prihodnji torek bo na spore-
du film Operacija Cartier, ki 
je nastal po knjigi Jeseniča-
na Miha Mazzinija, pa tudi 
zgodba se dogaja v »mestu 
rdečega prahu«. Zadnja letoš-
nja projekcija pa bo v torek, 
27. avgusta, ko bo ob 20. uri 
premiera filma Adria blues. 

Letni kino pod streho 

Tudi letos v Ratečah, tokrat že 21. leto zapored, 15. avgusta 
pripravljajo Vaški dan. Prireditev se bo začela ob 14.30 s kul-
turnim programom, v katerem se bodo predstavili domačini v 
tradicionalnih rateških nošah. Na trgu na Gorici bodo nastopili 
godba na pihala iz Gorij, Folklorna skupina KUD Jaka Rabič iz 
Mojstrane, otroci iz vrtca v Ratečah s harmonikarjem, pevski 
zbor in citrarke. Domačini bodo prikazali domača opravila 
in ponudili rateške jedi, sladice ter izdelke domače obrti. Na 
ogled bo tudi etnološka zbirka Rateč v Kajžnkovi hiši, tam 
bodo pripravili tudi otroške ustvarjalne delavnice. Prireditev 
bodo končali z veselico z ansamblom Navihanke. M. A.

Rateče 

Tradicionalni Vaški dan

Ob tridesetletnici župnije Kranj - Drulovka/Breg bo danes v 
cerkvi Matere Božje na Bregu ob Savi ob 19. uri sveta maša. Jutri 
prav tako ob 19. uri bo sveta maša s prinosom relikvij blaženega 
Alojzija Grozdeta in procesijo v čast Matere Božje. V četrtek, 
15. avgusta, pa bo ob 16. uri v cerkvi Matere Božje na Bregu 
ob Savi slovesna sveta maša s posvetitvijo cerkve in oltarja, 
ki jo bo vodil apostolski administrator ljubljanske nadškofije, 
novomeški škof msgr. Andrej Glavan. S. K. 

Breg ob Savi

Posvetili bodo cerkev Matere Božje
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Smo podjetje z dolgoletno tradicijo in izkušnjami 
pri opravljanju tehničnih pregledov vozil. 

Iščemo novega sodelavca na delovnem mestu:

REFERENT REGISTRACIJSKIH POSTOPKOV  
IN AVTOMOBILSKIH ZAVAROVANJ (m/ž)

Vaše naloge bodo:
-  opravljanje registracijskih postopkov in avtomobilskih  

zavarovanj.

Od vas pričakujemo:
- V. stopnjo družboslovne smeri,
- poznavanje računalniških programov (Word, Excel).

Zaželeno je predhodno znanje iz registracij in zavarovanja vozil.
Ponujamo delovno razmerje za določen čas 12 mesecev (s 
trimesečno poskusno dobo) in možnost kasnejše zaposlitve za 
nedoločen čas.

Pisne ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 
desetih dneh na naslov:
A1-Remont Kranj d.o.o., Ljubljanska cesta 22, 4000 Kranj
ali na e-naslov: info.remont@a-1.si.
Dodatne informacije na tel.: 04 201 52 10

Povsem po naključju so 
gradbene odre postavili 1. 
avgusta, na isti dan, kot se 
je avtor poslikave Anton Je-
bačin pred 98 leti lotil posli-
kave kapele. Podpisa avtorja 
prva dela restavratorjev sicer 
še niso odkrila, a dvomov o 
tem, kdo je poslikal trinajst 
metrov visoko kapelo, ki je 
bila takrat v lasti uršulink, 
naj ne bi bilo več. Prav tako 
se je v kronogramu pokaza-
la letnica poslikave – 1915, 
kar je zavrglo dosedanje do-
mneve, da je bila kapela po-
slikana že ob koncu 19. sto-
letja. Leta 1915 je v Loškem 
gradu sicer delovala voja-
ška bolnišnica za ranjence 
s Soške fronte, a uršulinke 
so se kljub vsemu odločile, 
da poslikavo dokončajo. Je-
bačin je svoje delo zaklju-
čil 13. novembra 1915, zara-
di spremembe namembno-
sti pa so bile freske leta 1949 
prebeljene. Kot je povedala 
kustosinja Loškega muze-
ja Barbara Sterle Vurnik, je 
kupola poslikana s tremi fi-
guralnimi prizori, med nji-
mi je tudi veduta Škofje 
Loke z uršulinskim samo-
stanom v ozadju ter dvema 

gojenkama z angelom. Na 
kupoli so razporejene per-
sonifikacije kreposti: vere, 
upanja, poguma, ljubezni, 
srčnosti in zmernosti, pov-
sem na vrhu pa nad vse-
mi bedi nadangel Mihael. 
Po prvih ugotovitvah ne gre 
le za nove podatke o razvo-
ju gradu, pač pa tudi za po-
memben delček v zgodovini 
slovenske umetnostne zgo-
dovine tega obdobja. Pred 
začetkom del so restavrator-
ji pričakovali le posamezne 
prizore, nato pa se je izkaza-
lo, da so poslikane prav vse 
stene kapele. Sondiranje so 
zdaj končali, čaka pa jih še 
priprava elaborata, ki bo te-
melj za pridobivanje denarja 
za restavracijo. Po prvih oce-
nah naj bi ta stala manj kot 
dvesto tisoč evrov, za zah-
tevno delo na višini pa naj bi 
deset restavratorjev porabilo 
slabo leto dni. »Kar smo od-
krili do sedaj, se kaže kot ne-
kaj izjemnega tako za Škofjo 
Loko kot širši prostor. Treba 
se je zavedati, kaj imamo, in 
freske tudi obnoviti. To so 
pomembne stvari, ki jih mo-
ramo znati ceniti tudi v teh 
kriznih časih,« pa je prepri-
čan direktor Restavratorske-
ga centra RS Jernej Hudolin.

Odkrite freske  
navdušile stroko
�1. stran

Ana Šubic

Škofja Loka – V Škofji Loki 
bodo letos s pomočjo nepo-
vratnih sredstev energetsko 
sanirali največji in obenem 
najstarejši vrtec Najdihojca 
v Podlubniku. Gre za mon-
tažni vrtec, ki ga je leta 1980 
zgradila Jelovica, 33 let ka-
sneje pa se bo njegove ener-
getske sanacije lotilo podje-
tje iz njene skupine – Jelovi-
ca hiše. Direktor Iztok Rib-
nikar in župan Miha Ješe sta 
tako prejšnji teden podpisa-
la pogodbo za sanacijo, ki se 
bo začela te dni, končala pa 
novembra.

»Najprej se bomo lotili 
odstranjevanja azbestnoce-
mentnih plošč, to bomo na-
redili čez praznik in vikend, 
da bodo že v ponedeljek, 19. 
avgusta, vse azbestne oblo-
ge ustrezno pripravljene 
za odvoz na deponijo. Dru-
gi del sanacije se bo začel 
sredi oktobra, v treh viken-
dih bomo zamenjali okna, 
nato pa bomo začeli z leplje-
njem izolacije in izdelavo fa-
sadnega ovoja,« je pojasnil 
Ribnikar. Župan je pouda-
ril, da delovni proces v vrt-
cu v tem času ne bo moten, z 

energetsko sanacijo pa bodo 
podaljšali uporabnost vrtca 
vsaj za nadaljnjih 15–20 let, 
izboljšala se bo kakovost bi-
vanja, za polovico pa naj bi se 
zmanjšala poraba energenta 
za ogrevanje. 

Energetska sanacija vrtca 
bo stala 383 tisoč evrov, pri če-
mer je občina uspela prido-
biti 203 tis očake nepovra-
tnih sredstev. Odločbe o mi-
nistrstva za infrastrukturo 

in prostor o sofinanciranju 
so se razveselili julija, obe-
nem pa so jim dodelili tudi 
sredstva za energetsko sana-
cijo vrtca Pedenjped in po-
družnične šole v Retečah, 
česar se bodo lotili prihod-
nje leto. Vsi trije projekti 
skupaj so ocenjeni na 715 ti-
soč evrov, nepovratna sred-
stva pa znašajo 410 tisoč 
evrov. Občina je na razpis za 
energetsko sanacijo prijavila 

tudi podružnični šoli Lenart 
in Bukovščica ter OŠ Cvetka 
Golarja, v tem primeru pa na 
sklep ministrstva še čakajo. 

Župan je še povedal, da 
bodo v občini Škofja Loka je-
seni lahko vse otroke spreje-
li v vrtec, kasneje med letom 
pa bo prostih mest zmanj-
kalo. Vrtčevske zmogljivo-
sti bodo leta 2015 povečali z 
grad njo novega vrtca v nek-
danji vojašnici.

Stroške ogrevanja bodo prepolovili
V Škofji Loki se bo začela energetska sanacija 33 let starega montažnega vrtca Najdihojca.

Župan Miha Ješe in direktor podjetja Jelovica hiše Iztok Ribnikar (desno) sta podpisala 
pogodbo za energetsko sanacijo vrtca Najdihojca. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Gorenja vas – Potem ko je 
vlada marca letos zaradi pre-
visoke investicijske vredno-
sti, slabe prometno-eko-
nomske sprejemljivosti in 
nasprotovanja lokalne sku-
pnosti ustavila pripravo dr-
žavnega prostorskega načrta 
(DPN) za gradnjo ceste Cer-
kno–Hotavlje, ji ministrstvo 
za infrastrukturo in prostor 
zdaj predlaga, naj se z name-
nom posodobitve cestne po-
vezave med Posočjem in Go-
renjsko, imenovane četrta 

razvojna os, priprava DPN 
nadaljuje. V okviru dopol-
nitve študije variant bi izde-
lali ekonomsko in okoljsko 
sprejemljivo optimizacijo 
predlagane variante v sever-
nem koridorju, kar bi stalo 
1,9 milijona evrov.

Novogradnja ceste med 
Hotavljami in Cerknim je 
eden od ključnih ukrepov 
na četrti razvojni osi. A se-
verni varianti, ki bi cesto 
umestila v dolino Kopačni-
ce, v občini Gorenja vas - Po-
ljane niso naklonjeni. Žu-
pan Milan Čadež, ki smo 

ga zmotili med dopustom, 
s predlogom ministrstva o 
nadaljevanju priprave DPN 
sicer ni bil seznanjen, pravi 
pa, da za občino ostaja edino 
sprejemljiva južna varianta, 
za katero so se leta 2009 s 
stoodstotno podporo izrekli 
tudi občinski svetniki. Gre 
za varianto, po kateri bi opti-
mizirali in obnovili obstoje-
čo traso čez Sovodenj, tej pa 
so, tako župan, naklonjeni 
tudi domačini, ki bi bili za-
radi nove ceste v severnem 
koridorju najbolj prizadeti. 
Severna varianta bi bila 

izjemno draga, opozarja Ča-
dež: »Poleg tega se mi zdi 
umeščanje nove trase v pro-
stor in gradnja 2800 metrov 
dolgega predora za 1200–
1400 vozil, ki se povprečno 
dnevno peljejo na tej relaci-
ji, povsem nesmiselno.« Po 
njegovem mnenju bi mora-
li pri načrtovanju cestnih 
povezav razmišljati bolj ra-
zvojno in se zgledovati po 
evropskih državah, kjer 
predore gradijo le na avto-
cestah, sicer pa promet spe-
ljejo na regionalne ceste, ki 
vodijo po naravi. »Tudi pri 
nas imamo obiskovalcem 
marsikaj pokazati, zato bi 
morali težiti k temu, da jih 
peljemo mimo turističnih 
potencialov in obstoječih 
ponudnikov, ne pa da jih 
bomo tiščali v predor med 
Cerknim in Hotavljami,« je 
še dejal župan.

Ceste v Kopačnici ne želijo
Ministrstvo za infrastrukturo in prostor je vladi predlagalo nadaljevanje  
priprave prostorskega načrta za cesto Cerkno–Hotavlje. Optimizirali bi predlagano 
severno varianto, za lokalno skupnost pa ostaja sprejemljiva le južna.

Včeraj so na Direkciji RS za ceste odprli ponudbe z razpisa za 
gradnjo druge in tretje etape škofjeloške obvoznice. Prispelo 
je pet ponudb v vrednosti od 24 do 29 milijonov evrov, in sicer 
se za gradnjo predora pod Stenom in nadaljevanje ceste proti 
Zmincu potegujejo gradbena podjetja: Euro Asfalt  iz Bosne in 
Hercegovine, Hidroelektra Niskogradnje Hrvaška, Gorenjska 
gradbena družba iz Kranja z dvema partnerjema, avstrijski 
Strabag in še en ponudnik iz Bosne in Hercegovine, Integral 
Inženjering. Tudi tokratni razpis ni minil brez zapletov. Kot 
so nam sporočili z direkcije, so 8. avgusta prejeli zahtevek za 
revizijo na razpisno dokumentacijo, ki ga je vložilo Gradbeno 
podjetje Tržič. Ne glede na zahtevek bo naročnik nadaljeval 
postopek oddaje javnega naročila v skladu z zakonom o prav-
nem varstvu v postopkih javnega naročanja. D. Ž.

Škofja Loka

Za obvoznico znova pet ponudnikov

Škofja Loka bo predvidoma še letos dobila nov, že četrti ben-
cinski servis. Na Grencu ga je začelo graditi podjetje Logo 
iz Grosupljega. »Načrtujemo klasični bencinski servis, ki bo 
ponujal tudi plin za pogon motornih vozil. Objekt bo obsegal 
še prodajalno in bife, na pobudo občine pa bomo uredili tudi 
parkirišče za avtodome. Predvidevamo tudi drugo fazo, ki pa je 
odvisna od tega, koliko zemljišča nam bo ostalo na razpolago 
glede na predvideno krožišče,« je pojasnil direktor Jože Kikelj. 
Vrednosti investicije ni želel izdati, ker da še nimajo izbrane-
ga generalnega izvajalca kompleksa. Izbrali naj bi ga te dni, 
gradnjo pa naj bi končal do konca leta. Nov bencinski servis 
bo, ocenjuje direktor, prinesel sedem ali osem delovnih mest. 
Podjetje Logo ima sicer v Sloveniji šest bencinskih servisov, 
od tega dva na Gorenjskem – v Tupaličah in na Jesenicah. A. Š.

Škofja Loka

Na Grencu gradijo bencinski servis
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Jasna Paladin

Kranj – Slovenska planinska 
pot ali transverzala, kakor jo 
po starem imenu še vedno 
poznajo številni planinci, je 
najdaljša, najbolj priljubljena 

in najstarejša vezna planin-
ska pot pri nas, hkrati pa tudi 
najstarejša na svetu. 1. avgu-
sta leta 1953 so jo odprli na 
pobudo Ivana Šumljaka, po-
teka pa od Maribora čez Po-
horje, prek Kamniških in 

Savinjskih Alp, Karavank, 
Julijskih Alp, Krasa do An-
karana ob Jadranskem mor-
ju. Označena je s splošno 
oznako planinskih poti v Slo-
veniji, Knafelčevo markaci-
jo (rdeč krog z belo piko) in 

številko 1, na skupno 599 ki-
lometrih pa združuje 75 kon-
trolnih točk, 58 planinskih 
koč, 23 vrhov, pet mest in dva 
muzeja (Slovenski planinski 
muzej v Mojstrani in Bolni-
šnico Franja).

Po podatkih Slovenske 
planinske zveze je Sloven-
sko planinsko pot doslej pre-
hodilo okoli 9500 planin-
cev, kot pa so nam te dni po-
vedali oskrbniki nekaterih 
planinskih koč, je med njimi 

Julija na morje, avgusta v hribe
Tako nekako Slovenci preživljamo svoj dopust, ugotavljajo oskrbniki planinskih koč, ki so z obiskom v teh dneh zelo zadovoljni. Veliko je v naših gorah  
tudi tujcev, vse več tudi takih, ki se lotijo Slovenske planinske poti. Ta je bila odprta 1. avgusta pred šestdesetimi leti.

Planinske koče so te dni polne planincev. Tudi Roblekov dom na Begunjščici (na sliki) je 
med gorniki zelo priljubljen./ Foto: Jasna Paladin

Slovenska planinska pot je označena s Knafelčevo 
markacijo in številko 1. / Foto: Jasna Paladin

zadnja leta vse več takšnih, 
ki jo prehodijo v enem kosu, 
pa tudi tujcev, predvsem Hr-
vatov in Madžarov. Vse pla-
ninske postojanke, ki so za-
jete v transverzalo, so pred 
dnevi prejele tudi poseben 
spominski žig ob 60-letni-
ci Slovenske planinske poti.

Slovenske gore na leto 
obišče skoraj milijon in 
pol planincev

A planinskih poti, ki v le-
pem vremenu vabijo v gore, 
je pri nas še veliko več. Kar 
1661 v skupni dolžini 9000 
kilometrov, kar je za polo-
vico več kilometrov, kot je 
vseh slovenskih državnih 
cest. Številne so markaci-
sti – prostovoljci letos na 
novo označili in zavarovali. 
Planinska poletna sezona, 
ki uradno traja od 15. julija 
do 15. septembra, a je v naj-
večji meri odvisna od vre-
mena, je v teh dneh na svo-
jem vrhuncu, saj je za nami 
nekaj sončnih in vročih te-
dnov. »Zadnji štirje viken-
di so bili pri nas res polni. 
Prevladujejo sicer slovenski 
planinci, ki del svojega do-
pusta čedalje raje preživlja-
jo v slovenskih gorah, pribli-
žno dvajset odstotkov pa je 
tujcev, predvsem Nizozem-
cev in Belgijcev je vsako leto 
več. Naši gostje so v glav-
nem enodnevni, čeprav smo 
samo julija v naši koči, ki je 
bila lani temeljito prenovlje-
na, zabeležili okoli 300 no-
čitev,« nam je minulo nede-
ljo povedal Simon Gregorc, 
oskrbnik Kamniške koče na 
Kamniškem sedlu, in dodal, 
da v povprečju na leto našte-
jejo po tisoč nočitev.

Še bolj polno je te dni na 
Kredarici. »Za zdaj kaže, 
da bo sezona boljša kot lan-
ska, a vreme nam jo lahko 
hitro zagode. Polni so pred-
vsem vikendi – sobote so 
vse do septembra že zasede-
ne, zato vsem, ki želijo bolj 
udobno spati, priporočamo 
obisk med tednom. Med 
planinci je vedno več tuj-
cev, Čehov, Slovakov, Polja-
kov in Madžarov, Hrvatov, 
za Slovence pa tako ali tako 
velja, da julija hodimo na 
morje, avgusta pa v hribe,« 
nam je povedal Dušan Vid-
mar, oskrbnik Triglavskega 
doma na Kredarici. Dodal 
je še, da sploh organizirane 
skupine zadnja leta v gore 
hodijo dobro opremljene, 
kar je zelo pohvalno, ni pa 
odveč opozorilo, da je na 
številnih odsekih v visoko-
gorju še vedno sneg, zato je 
na teh delih kljub vročini v 
dolini še vedno treba raču-
nati na zimsko opremo.N
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OKREPČEVALNICA Malina
Breznica pod Lubnikom 25, 4220 Šk. Loka 
telefon: (04) 512 13 62 / 041 809 900

Okrepčevalnica Malina se nahaja v zavetju enega najbolj 
obi skanih tisočakov v Škofjeloškem pogorju – Lubniku. Tisti 
z malo več kondicije do nas lahko prikolesarijo po šest kilo-
metrski cesti, ki se od Škofje L oke počasi vzpenja proti Brezni-
ci pod Lubnikom, ali nas obiščejo pohodniki po označeni pla-
ninski poti preko Lubnika.
Pri nas so možna kosila oz. večerje s predhodno najavo za 
večje ali manjše skupine, ki rade prosti čas preživljajo v naravi, 
prav tako pa tudi za poslovna srečanja v sproščenem vzdušju.
Glede kulinarike je dobro poskrbljeno, ponujamo vam vse od 
jedi z žara  do raznovrstnih enolončnic, postrvi … oziroma vse, 
kar si vaš želodček poželi.
Za skupine organiziramo voden ogled Lubniške jame – Kevderca, 
ki se nahaja v neposredni bližini Lubnika. Ogled jame traja 

približno 2 uri in pol. Ob-
vezna je primerna obutev 
in pohodna oblačila, ki se 
lahko umažejo, za varovanje 
in opremo pa poskrbi Jamar-
sko društvo Škofja Loka. Po 
ogledu jame sledi še prava 
jamarska malica.

Kako do nas: Iz smeri Ljubljana je pred Šk. Loko krožišče. Izberete tretji 
izvoz in se peljete mimo OMV črpalke /z desne strani/ čez 500 m je  
Petrolova črpalka z leve strani. Na semaforju zavijete levo /smer Žiri/.  
Peljete se po Spodnjem trgu, prečkate reko Soro in na koncu zavijete  
desno v klanec. Na vrhu klanca zavijete levo. Peljete se 2,5 km, na desni 
strani boste opazili tablo konec Šk. Loka in 100 m za to tablo zavijete  
desno BREZNICA POD LUBNIKOM. Po tej cesti nadaljujete 8 km /ne zavijete 
nikamor/. Na vrhu boste z desne strani opazili našo okrepčevalnico MALINA.

Škofjeloško planinsko društvo ima v lasti in upravljanju Planinski dom na 
Lubniku (1025 m) in Kočo na Blegošu (1391 m). Osebje skrbi za dobro počutje vseh 
obiskovalcev in dobro postrežbo kakovostno priprav ljene hrane po zelo sprejemljivih 
cenah. Obe planinski postojanki sta lahko dostopni v vseh letnih časih in za vse 
obiskovalce, od najmlajših do najstarejših.

Na Lubnik boste prišli iz Škofje 
Loke v dveh urah, skozi vas  
Gabrovo ali po strmi stezi po 
grebenih. Dve uri hoje je tudi  
s Praprotnega, iz Breznice pod 
Lubnikom pa le 40 minut. 

Na Blegoš se lahko odpravite  
iz Poljanske ali Selške doline,  
pa tudi s primorske strani.  
Iz Javorij in s Hotavelj boste  
porabili tri ure, iz Leskovice,  
Potoka in Črnega Vrha dve uri, 
od Črnega Kala pa le eno uro. 

ZAKAJ NA BLEGOŠ IN LUBNIK
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Informacije lahko dobite v pisarni škofjeloškega Planinskega društva vsak dan  
od 8. do 13. ure, v ponedeljek in sredo pa tudi od 16. do 18. ure. Veliko informacij je tudi  

na spletni strani www.pd-skofjaloka.com. 

Pokličite nas, še veliko vam imamo povedati.

Blegoš je zelo primeren za 
družinske obiske, za odkrivanje 
zanimivosti Rupnikove linije, 
ob koči pa smo postavili tudi 
igrala za otroke.  
KOČA SE OD LETOŠNJEGA  
JANUARJA PONAŠA TUDI Z 
NAZIVOM OKOLJU PRIJAZNA 
PLANINSKA KOČA.  
V obeh postojankah se lahko 
dogovorite tudi za večdnevno 
bivanje, ki ga boste popestrili 
z izleti po Škofjeloškem  
hribovju, ki je posejano z  
zaselki prijaznih ljudi. 
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Planinsko društvo Srednja vas v Bohinju je eno izmed starejših 
znanih planinskih društev, ki ljubiteljem gorskega sveta že dolga 
desetletja nudi pomoč in usluge na njihovi poti v Triglavsko pogor-
je. V svojih štirih planinskih kočah ponuja planincem varno za-
vetje, hrano in osvežilne napitke. Vse štiri planinske koče so na 
območju Triglavskega narodnega parka.
 
Odprte so v poletni sezoni:
●  Vodnikov dom na Velem polju - GSM: 051/607 211  

je odprt od 22. junija do 30. septembra

●  Koča pod Bogatinom - GSM: 040/645 865  
je odprta v enakem terminu poletne sezone

●  Koča na Uskovnici - GSM: 031/341 814 je stalno odprta

●  Koča na Vojah - GSM: 051/410 980, 041/369 097  
je prav tako stalno odprta 

Več informacij o planinskih kočah dobite na sedežu Planinskega 
društva v Srednji vasi, GSM 031/341 821, ali pa v sezoni na 
posamezne mobilne številke planinskih koč. 

Planinsko 
društvo Srednja 
vas v Bohinju
Srednja vas 79, 4267 Srednja vas,  
GSM: 031/341 821

V kočah so strokovno usposobljeni in prijazni oskrbniki, ki obiskovalcem 
ponujajo hrano in napitke. Vsem, ki boste obiskali njihove koče, želijo veliko 
lepega in predvsem varnega sestopa z naših lepih gora. Vabljeni!

Planinsko  
društvo Gorje
Dom Planika
pod Triglavom, 2408 m, stoji na visoki planoti Ledine 
na južni strani Triglava, oskrbuje jo PD Gorje. Dom je 
odprt od konca junija do konca septembra. Ima 80 
sedežev v jedilnicah, 40 ob zunanjih mizah in 120 po-
stelj v sobah in na skupnih ležiščih.
Mobitel 051/614 773.
 

Koča na Doliču
pod Triglavom, 2151 m, stoji na sedlu Dolič med 
Šmarjetno glavo in Kanjevcem. Dom je odprt od kon-
ca junija do konca septembra. V gostinskem prostoru 
je 130 sedežev in 40 ob zunanjih mizah, 80 ležišč v 
sobah in na skupnih ležiščih.
Mobitel 051/614 780
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Andraž Sodja

Srednja vas v Bohinju – »To-
kratna akcija je bila že četrta 
po vrsti. Udeležilo se je je 16 
prostovoljcev, čistili pa smo 
planino v smeri proti plani-
ni pod Mišelj vrhom, kjer 
je največ paše,« je povedal 
vodja naravovarstvenih nad-
zornikov Triglavskega naro-
dnega Parka Sašo Hrovat in 
dodal, da so planine pričeli 
čistiti ob osmi uri zjutraj in 
končali okoli druge ure po-
poldne. Z opravljenim de-
lom so zadovoljni, saj ta-
kšne akcije predstavljajo ka-
menček v mozaiku varova-
nja Alp kot kulturne krajine, 

vodnega rezervoarja in na-
ravnega bogastva. Akcijo 
bodo nadaljevali tudi v pri-
hodnje; če pa se bo pokazal 
interes, jo bo mogoče razši-
riti tudi na druge planine. 
Čiščenje planine Velo polje 
so pripravili Cipra Sloveni-
ja, Triglavski narodni park 
in Planinska zveza Sloveni-
je v sodelovanju z agrarno 
skupnostjo Bohinjska Če-
šnjica, Jereka, Podjelje in 
Koprivnik. 

Planina Velo polje je po 
podatkih organizatorjev 
ena od najvišje ležečih ži-
vih planin v Triglavskem 
narodnem parku in pred-
stavlja izjemno kulturno in 

naravno krajino. Širše pašno 
območje planine zajema Ve-
liko in Malo polje ter planino 
pod Mišelj vrhom. Lahko se 
pohvali z večstoletno tradici-
jo visokogorske paše in izde-
lave sira in skute, dostopna 
pa je le peš. Zaradi upadanja 
števila živine v zadnjih dese-
tletjih se je na nekaterih me-
stih zarasla. 

Namen vsakoletne akci-
je odstranjevanja zarasti je 
pomoč tradicionalnemu 
pašniš tvu na nedostopnih 
planinah, ki je zaradi izje-
mne kulturne dediščine po-
memben segment edinstve-
nosti našega edinega naro-
dnega parka.

Čistili zarast na planini Velo polje
V sklopu projekta Ogenj v Alpah je šestnajst prostovoljcev čistilo zarast na planini Velo polje, ki je ena najvišje ležečih živih planin 
v Triglavskem narodnem parku.

Čiščenje zarasti na planini Velo polje / Foto: Matej Ogrin

S Planinske zveze Slovenije 
sporočajo, da je planinska 
pot Pogačnikov dom na 
Kriških podih–sedlo Pla-
nja–Mlinarica, ki je tudi del 
Slovenske planinske poti, 
znova odprta, potem ko je 
bila zaradi skalnega podora 
od začetka julija zaprta. Čla-
ni Planinskega društva Ra-
dovljica so pot očistili, tako 
da je prehod zdaj možen. Še 
vedno sicer obstaja velika ne-
varnost padajočega kamenja 
in je ob prehodu potrebna ve-
lika previdnost. Planinska pot 
na Razor ostaja zaprta. J. P.

Kranjska Gora

Planinska pot  
s Kriških podov na 
Vršič spet odprta

PLANINSKO DRUŠTVO  
RADOVLJICA
Gorenjska cesta 26, 4240 RADOVLJICA
Tel./fax:04 531 55 44
E-pošta: info@ pdradovljica.si

Roblekov dom na  
Begunjščici, 1657m

Pogačnikov dom na 
Kriških podih, 2050 m

Valvasorjev dom  
pod Stolom, 1181 m

Tel.: 051/323 402. Odprt od konca junija do konca septembra in vse konce tednov 
in praznike v letu. Stoji na jasi na zahodnem delu Begunjščice. Najbližji dostop je iz 
Begunj po dolini Drage do Poljške planine po gozdni cesti z avtom. Od tu je še 
dobro uro hoje do Roblekovega doma. Možnost dostopa je tudi iz Završnice, Zele-
nice ali prek planine Preval. Eden najlepših razgledov v Karavankah od Julijskih Alp 
do Snežnika. Prijazen oskrbniški par vas vabi in pričakuje. Postreženi boste s pri-
stnimi domačimi jedmi. Do vrha Begunjščice vas čaka le ura prijetne hoje.

Tel.: 051/328 648. Odprt celo leto. Stoji na terasi na južnem pobočju Belščice, ki 
je severozahodni del Stolovega masiva sredi prostranih gozdov in planin. Možnost 
dostopa z avtom po dobro vzdrževani makadamski cesti. Dom je v celoti obnovljen. 
Ima 2- do 6-posteljne sobe. V vsakem nadstropju WC in tuši. V mansardi je sodob-
no opremljena učilnica ali prostor za sestanke, primeren za skupine do 30 oseb. Po 
dogovoru z oskrbnikom možnost praznovanj za zaključene družbe. Prijazno osebje 
vam postreže s pristnimi domačimi jedmi. Lahko se povzpnete na najvišji vrh Kara-
vank Stol, se sprehodite po še živih planinah ali obiščete zgodovinsko Ajdno.

Tel.: 051/221 319. Odprt od konca junija do konca septembra. Stoji na vzpetini 
Griva nad trentarsko dolino Zadnjico. Obdaja ga veriga dvatisočakov. V bližnji 
soseščini so štiri ledeniška jezera. Vsekakor je Pogačnikov dom cilj, za katerega 
se splača vzeti več dni. Potem v kratkem času lahko osvojite več visokih vrhov, 
med katerimi kraljuje nekoliko bolj oddaljena Škrlatica, ali pa si privoščite krajše 
sprehode do jezer in okoli njih. Mogoče boste srečali svizca ali kozoroga. Mlado 
osebje v domu vam bo prijazno postreglo s pristno planinsko prehrano. Če želite 
doživeti pravo visokogorsko vzdušje, potem morate obiskati Pogačnikov dom.



te sirčke na Zavodu za turi-
zem Kamnik v okviru pro-
jekta Okusi Kamnika uvr-
stili v ožji izbor kulinaričnih 
posebnosti Kamnika. Res-
da so jih pastirji nekdaj svo-
jim izvoljenkam izročali kot 
simbol ljubezni in zvestobe, 

a trniče lahko naribamo na 
številne jedi tako kot parme-
zan. »Kot sem bila majhna, 
smo jih otroci z velikim ve-
seljem jedli,« se še spominja 
Rezka Mali, ki je samo lani 
izdelala okoli tristo trničev, 
izdeluje pa jih že 38 let.
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Planinsko društvo  
Javornik-Koroška Bela

Prešernova koča na Stolu, 2173 m
Koča je odprta od začetka junija do druge polovice 
septembra. V dveh gostinskih prostorih je 60 sedežev, 
60 jih je tudi zunaj. V osmih sobah je 32 ležišč, na 
skupnem ležišču pa je še 12 mest. Iz Most pri Žirovni-
ci je do Valvasorjevega doma 8 km, odkoder je do 
Prešernove koče še 2 do 4 ure hoje po različnih poteh, 
ki so markirane. Informacije: 051/611 366

Dom Valentina Staniča pod Triglavom, 2332 m
Odprt je od začetka julija do sredine septembra. V 
dveh gostinskih prostorih je 60 sedežev, zunaj koče je 
še 40 sedežev. V 10 sobah je 46 ležišč ter 55 ležišč 
na skupnih ležiščih. Ture in izleti: Triglav (2 uri); v ne-
posredni bližini so Begunjski vrh, Cmir, Visoka Vrbano-
va špica, Rjavina ... Informacije 051/614 772

Kovinarska koča v Krmi, 870 m 
Koča je odprta od začetka junija do druge polovice 
septembra. Dostop z avtom iz Gorij po dolini Radovne 
ali iz Mojstrane po lokalni cesti. Krma je izhodišče za 
številne vzpone v Triglavsko pogorje.
Informacije: 051/631 989 in 051/345 806
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POREZEN  
GORA, KI POVEZUJE

Porezen je najvišji vrh Cerkljanskega hribovja. Največ obiskoval-
cev pride iz Cerkna, Davče in Petrovega Brda. Z vrha seže pogled 
na Ratitovec, Blegoš, Črno prst, Rodico, Krn, Kamniške Alpe, Julij-
ce s Triglavom, Snežnik in vse do morja v Tržaškem zalivu. 
Porezen razmejuje ozemlje treh občin: Cerkna, Železnikov in 
Tolmina. Planinci pa pravimo, da gora povezuje planinske prija-
telje iz teh treh občin.

Tik pod vrhom je 
Planinski dom na 
Poreznu, katere-
ga oskrbuje Pla-
ninsko društvo 
Cerkno. V dveh 
jedilnicah je 70 
sedežev. Koča 
ima skupno 70 
prenočišč, od 
tega je 26 
skupnih le-
žišč. Koča je 
stalno odprta 

od 15. junija do 15. septembra, 
zunaj sezone pa ob lepih koncih tedna in prazni-

kih. Informacije o koči in aktivnostih društva dobite na spletni 
strani PD Cerkno, info@planinsko-drustvo-cerkno.si.

Planinsko društvo Cerkno vsako leto v mesecu marcu organizi-
ra zimski pohod na Porezen, tretjo nedeljo v avgustu pa sreča-
nje planincev na Poreznu, ki poteka pred kočo. 

Zato še povabilo: 
PLANINSKO DRUŠTVO CERKNO VABI V NEDELJO,  

18. AVGUSTA, OB 11. URI NA TRADICIONALNO SREČANJE 
PLANINCEV NA POREZNU. 
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Jasna Paladin

Velika planina – Velika 
planina je s svojimi pribli-
žno 1500 metri višine za po-
hodnike zanimiva prek cele-
ga leta, a nikdar bolj živahna 
kot prav te poletne dni. Mi-
nulo nedeljo so se po planini 
tako vile trume obiskovalcev 
– večina se je do pastirskega 
naselja pripeljala z gondolo 
iz Kamniške Bistrice, nema-
lo pa jih do vrha premaga do-
bri dve uri hoje iz Stahovice 
prek Svetega Primoža ali sla-
bo uro s planine Kisovec.

Da je na planini živahno, z 
različnimi prireditvami sku-
paj z Zavodom za turizem 
Kamnik in družbo Velika pla-
nina skrbijo tudi pastirji. V 
nedeljo so tako pripravili že-
gnanjsko mašo v kapeli Ma-
rije Snežne in pastirsko vese-
lico, na svoj račun pa so prišli 
tudi ljubitelji kulturne dedi-
ščine. Pravzaprav kulinarič-
ne, saj so pred Preskarjevim 
muzejem pripravili delavni-
co izdelovanja trničev. »Mle-
ko so pastirji skisali, pobra-
li z njega smetano in ga do 
točno določene temperature 

segreli, da so dobili iz nje-
ga skuto. To so nato prece-
dili, da je odtekla sirotka. Če 
je na obisk na planino prišla 
pastirjeva družina, so s seboj 
odnesli tak šno skuto, če pa 
ne, je moral pastir vse sku-
paj nekako konzervirati. Do-
dal je sol in smetano in iz te 
zmesi naredil kepe. Sčaso-
ma jih je oblikoval v majh-
ne hruškaste hlebčke in jih 
lepo okrasil z njemu lastni-
mi pisavami ter nato dva te-
dna sušil nad dimom iz bu-
kovih drv. Trniče še danes 
delamo na isti način. Za en 

sirček sta potrebna približno 
dva litra mleka, niso pa do-
volj le spretni prsti – najpo-
membnejši je občutek, do 
kakšne temperature mleko 
segreti, da zmes ne bo pre-
redka ali pretrda,« nam je 
postopek izdelave trniča opi-
sala že skoraj 85-letna Rez-
ka Mali iz Godiča, ena red-
kih, ki še ima to znanje. Kot 
še pravi, se pastirji tega da-
nes le stežka postopijo, če-
prav so trniči med obiskoval-
ci planine zelo zaželen spo-
minek, pa ne le spominek 
– tudi jed, sploh zdaj, ko so 

Trniči z Velike planine
Te slane, posušene in posebej okrašene sirčke hruškaste oblike poznajo samo na Veliki planini,  
in čeprav se navodila za njihovo izdelavo iz ust prekaljene pastirice slišijo dokaj preprosto,  
jih zna izdelati le še malokdo.

Trniči so posebnost Velike planine in zato tudi  
priljubljen spominek.

Planinsko društvo Kamnik

Kamniška koča na Kamniškem sedlu, 1864 m:
Koča je bila obnovljena leta 2011. Dostop iz Kamniške 
Bistrice 3:30, z Jermance 2:30, z Okrešlja 1:30. Telefon: 
051 611 367, e-pošta: kamniskosedlo@siol.net
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Cojzova koča na Kokrskem sedlu, 1793 m:
Dostop iz Kamniške Bistrice 3:30, od spodnje postaje 
tovorne žičnice 2:30, iz doline Kokre od Suhadolni-
ka 2:30. Telefon: 051 635 549, e-pošta: kokrskosedlo 
@siol.net
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KOČI STA ODPRTI OD ZAČETKA JUNIJA  
DO SREDINE OKTOBRA
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»...Kjer novi cee'd res blesti, je v vrednosti. S svojo ceno izpodbije mnoge konkurente, poleg tega pa pride še s sedemletno 
garancijo, ki pokrije celotno optimalno življenjsko dobo sodobnega avtomobila. Želite stil? Kia ga ima. Želite vso možno 
tehnologijo in gizme? Kia jih ima. Tudi tehnično dovršenost? Kia.«

ODPRODAJA
 VOZIL Z REKORDNO NIZKO PORABO!

OMEJENA KOLIČINA VOZIL 2013!

Avto+šport, februar 2013

Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7-letno 
garancijo in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

Rio – rekorder v nizki porabi goriva
Rekordno nizka poraba – le 3,2 l/100 km, v treh karoserijskih 
različicah z najsodobnejšimi bencinskimi in dizelskimi motorji, 
popolno varnostno opremo že v osnovni izvedenki, vrhunskim 
dizajnom in nizkimi vzdrževalnimi stroški.

že za 8.990 EUR

Sportage
najbolj prodajan športni terenec v Sloveniji*
Stilsko in dinamično najbolj dodelan športni terenec na trgu nudi 
vrhunski dizajn in prostorsko razvajanje, navdušuje z bogato 
serijsko opremo, nepremagljivo ceno, zavidljivo nizko porabo 
goriva in inteligentnim pogonom na vsa štiri kolesa »Dynamax«.

že za 15.990 EUR

Rio 1.1 CRDi
POVPREČNA

PORABA GORIVA OD 3,2l/100 km

Popolnoma novi pro_cee’d
Novi Kia pro_cee'd je ustvarjen za užitek. Športna 
kupejevska različica druge generacije navdušuje z 
vrhunskim dizajnom, visoko kakovostnimi 
tehnološkimi rešitvami in izjemno varčnimi 
dizelskimi in bencinskimi motorji.

že za 11.290 EUR
pro_cee’d 1.6 CRDi

POVPREČNA
PORABA GORIVA OD 3,7l/100 km

cee'd Sportswagon
Družinska oblikovno izstopajoča karavanska izvedenka razvaja z nepremagljivim 
prostorskim udobjem, nudi brezkompromisno varnost ter popolno udobje že v 
osnovni različici, novi, izjemno ekonomični bencinski in dizelski motorji pa 
omogočajo kar 20 % nižjo porabo kot pri svojem predhodniku.

že za 12.450 EUR cee’d SW 1.6 CRDi
POVPREČNA

PORABA GORIVA OD 4,2l/100 km

Sportage 1.7 CRDi
POVPREČNA

PORABA GORIVA OD 5,3l/100 km

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 – 195 g/km.
*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za 2012 in 2013. MPC cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke ter ne vključ. kovinske/bele barve in stroška priprave vozila. Vse ostale info. o porabi goriva in emisijah CO2 so na voljo 
v priročniku o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garancije na voljo v garanc. knjižici vozila oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425  www.kia.si

www.facebook.com/KIASlovenija

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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Jože Marinček

Kranj – Kranjski Triglav 
ima tudi po peti tekmi prve 
slovenske nogometne lige 
Telekom vknjiženo eno sa mo 
točko. V soboto so bili njegovi 
krvniki nogometaši Luke Ko-
pra, ki do 62. minute, ko so z 
izključitvijo Tilna Klemenči-
ča pridobili številno premoč, 
na igrišču niso imeli bistve-
ne premoči, na koncu pa so 
Primorci na ra zočaranje 400 
gledalcev vseeno slavili s kar 
3 : 0 (vse tri zadetke je dal Go-
ran Galešič), zato se je kranj-
ski strateg Dušan Kosić »iz 
moralne odgovornosti do na-
vijačev in uprave« odločil po-
dati odstop. »Vedeli smo, da 
je Triglav dobra ekipa in da 
dobro delajo. V začetku tek-
me so imeli nekaj priložno-
sti, ki jih niso realizirali. Ve-
deli smo, da smo dobri, bili 
smo potrpežljivi, saj se tek-
ma ne konča po 12 minutah, 

ampak šele po zadnjem so-
dnikovem pisku. Izkoristili 
smo napake domačih in za-
služeno zmagali,« je po tek-
mi povedal gostujoči trener 
Rodolfo Vanoli. 

Nogometaši Domžal so na 
srečanju z Zavrčem iztržili 
točko, potem ko je v 77. mi-
nuti Gaber Dobrovoljc izni-
čil minimalno prednost go-
stov iz 30. minute (Aleš Čeh, 
11m). Z enakim rezultatom 
sta se razšla Gorica in Ru-
dar, Maribor je s 3 : 0 prema-
gal Krko, v Celju je bilo 2 : 3 
za Olimpijo. Na lestvici vodi 
Maribor (12), Domžale so 
sedme (6), Triglav pa priko-
van na zadnjem mestu (1). V 
prvem krogu druge sloven-
ske nogometne lige je Kal-
cer Radomlje s 3 : 0 prema-
gal celjski Šampion, Roltek 
Dob je z enakim rezultatom 
v Veržeju premagal Farmte-
cha, Šenčur pa je s 3 : 1 klonil 
v Krškem.

Razprodaja točk  
se nadaljuje

Napadi Triglava so bili proti Luki Koper jalovi. / Foto: Matic Zorman

Nogometaši Domžal do 15 let so se v angleškem Manchestru 
uvrstili med štiri najboljše ekipe na največjem turnirju v tej 
kategoriji na svetu – Nike Premier pokalu, ki velja za neuradno 
svetovno klubsko prvenstvo. Varovanci Primoža Jeršina so 
v četrtfinalu po streljanju enajstmetrovk odpravili brazilski 
Internacional, nekdanjega zmagovalca tega turnirja, v pol-
finalu pa so se pomerili z italijanskim AC Milanom, ki je v 
četrtfinalu, prav tako po streljanju enajstmetrovk, izločil Real 
Madrid. Slovensko-italijanski obračun se je po rednem delu 
končal neodločeno 1 : 1, v izločilnih strelih z bele točke pa so 
bili s 6 : 5 uspešnejši Italijani, ki so v kasnejšem finalu na Old 
Traffordu klonili proti zagrebškemu Dinamu. Mladi domžal-
ski nogometaši so se za tretje mesto udarili z londonskim 
Arsenalom in Topničarje z goli Jana Mlakarja, Igorja Kondiča 
in Marcela Keneta ugnali s 3 : 0. S. Š.

Manchester

Domžale tik za Dinamom in Milanom

Na deseti gorsko hitrostni preizkušnji v Lučinah, na kateri je 
konec tedna sodelovalo rekordnih 110 dirkačev iz sedmih držav, 
je bil absolutni zmagovalec Italijan Federico Liber, ki je tako 
ugnal celo Čeha Vaclava Janika in Laszsla Szazsa, ki sta veljala 
za favorita. Naš najboljši je bil s sedmim mestom stari znanec 
Lučin, formulaš Marjan Smrdelj. V nedeljo so sicer izpeljali le 
dve vožnji, saj se je Istvan Kavecz z BMW-jem na tretji dirki tako 
močno zaril v ograjo, da je ni bilo mogoče več varno popraviti. 
V tekmi za državno prvenstvo v generalu je zmagal Aleš Prek 
(Porsche 997 GT3), ki je tako zmagal še na tretji letošnji tekmi, 
pred preostalimi tremi dirkami pa ima tudi precejšnjo prednost 
pred zasledovalci. Drugi je bil Rado Raspet z Mitsubishijem 
Lancerjem, tretji pa Slavko Zorman (Renault Clio Williams). 
Tekmo za evropski pokal je dobil Dan Michl, v Diviziji I znotraj 
slovenskega DP je slavil Daniele Trani iz Strunjana, v Yugo po-
kalu je tako kot lani slavil Aleš Žakelj – Kafečk, med vozniki do 21 
let pa Tomaž Trček. V Lučinah so vozili tudi za hrvaško DP. S. Š.

Lučine

Na jubilejni dirki slavil Italijan

Gorska kolesarka Tanja Žakelj (Unior Tools Team) nadaljuje 
izjemno sezono, saj je minuli konec tedna na 5. tekmi svetov-
nega pokala v Kanadi osvojila tretje mesto in tako ohranila 
vodstvo v skupnem seštevku. »Do konca svetovnega pokala 
je še ena dirka, zato se bom morala povsem zbrati in znova 
napadati, saj želim osvojiti skupno zmago,« je povedala. S. Š.

Kranj

Žakljeva ohranila vodstvo v svetovnem pokalu
Na mladinskem svetovnem prvenstvu v veslanju v Litvi je blej-
ska veslačica Eva Urevc skupaj s Tinko Kersikla (VK Argo Izola) 
osvojila 11. mesto med dvojnimi dvojci (5. mesto v B-finalu). 
Slovenska reprezentanca se je sicer iz Litve vrnila z enim bro-
nom, ki sta ga priveslala Miha Ramšak in Gašper Ferlinc (oba 
VK Dravske elektrarne) v dvojcu. S. Š.

Kranj

V Litvi do brona

Simon Šubic

Kranjska Gora – Slovenska ko-
šarkarska reprezentanca bo 
danes v Kranjski Gori, kamor 
je pripotovala že minulo sre-
do, nadaljevala priprave na 
septembrski Eurobasket 2013. 
V nedeljo so naši košarkarji po 
šestih zaporednih zmagah na 
pripravljalnih tekmah prvič iz-
gubili: v finalu beograjskega 
turnirja so po slabi predstavi 
proti domači Srbiji izgubili kar 
z 91 : 66, potem ko so v polfina-
lu v zadnjih sekundah tekme s 
košem Gorana Dragića ugnali 
Turke (55 : 54). »Zmaga Srbije 
je bila povsem zaslužena. Igra-
li smo pod svojim nivojem, 
predvsem v obrambi nismo 
bili pravi in smo Srbiji dovoli-
li, da je dobila preveč žog pod 
našim obročem. Hkrati smo 
zgrešili preveč prostih metov, 
kar se tako dobrim igralcem ne 
bi smelo dogajati. Poraz je celo 
dobrodošel, saj se je laže učiti 
na napakah. Čaka nas še pre-
cej dela in fantje so to v nedeljo 
dobro videli,« je po finalu tur-
nirja za pokal Beograda pove-
dal slovenski selektor Božidar 
Maljković. 

Tudi novopečeni igralec 
Barcelone Boštjan Nachbar 
meni, da je visok poraz s Sr-
bijo lahko tudi dobrodošel: 
»Dobro je, da je ta poraz prišel 

zdaj, saj imamo do evropske-
ga prvenstva še dovolj časa, 
da popravimo napake. Mo-
rali bomo veliko bolje zapi-
rati prostor pod svojim obro-
čem, hkrati pa moramo biti 
igralci bolj konstantni. Vsak 
mora opraviti svoje delo in 
tega danes vsi nismo naredi-
li. Če smo prava ekipa, bomo 
ta poraz vzeli kot motivaci-
jo.« Tudi v našem pogovoru v 
Kranjski Gori pred odhodom 
v Beograd je »Boki« ocenil, da 
zmage na pripravljalnih tek-
mah pač ne štejejo na evrop-
skem prvenstvu, pomemb-
na je igra, s katero se mora-
jo ukvarjati. »Tu si želimo na-
predovati,« je dejal.

Za rokav smo pocukali tudi 
kapetana Jako Lakoviča, ki je 
v Beogradu proti Turkom pr-
vič v pripravljalnih tekmah – 
ovirale so ga bolečine v hrbtu 
– stopil na parket: »Osebno 
sem na tej tekmi zmagal kar 
dvakrat, saj sem tekmo odi-
gral brez bolečin, kar me zelo 
veseli.« Lakovič si sicer srčno 
želi nastopiti na »domačem« 
evropskem prvenstvu: »Že-
lja je velika, a tukaj ne gre le 
za poškodbo, gre za odnos: 
če bodo drugi trenirali dva 
meseca, jaz pa dvajset dni 
in na koncu ne bom dobro 
priprav ljen oziroma na pra-
vem nivoju, ne pričakujem 

nobene protekcije.« V Kranj-
ski Gori je sicer začel trenira-
ti na polno. »Delam, kolikor 
lahko, po treningu mogoče 
še malo čutim bolečine v kri-
žu, a vsak dan gre na bolje. Še 
vedno delam terapije, doda-
tno tudi vaje za moč. Po pra-
vici povedano: nekaj nervoze 
čutim, ni mi vseeno, ampak 
tudi poškodbe so del našega 
poklica,« je še dejal. O dose-
danjih slovenskih igrah pa 
je (še pred odhodom v Beo-
grad) povedal: »Doslej je bil 
poudarek predvsem na agre-
sivni obrambi z veliko osvo-
jenimi žogami oziroma do-
brim skokom in protinapadi. 

Ob dobri obrambi bomo lah-
ko gojili tudi hitro igro, za ka-
tero imamo primerne igral-
ce, ki lahko tečejo in igrajo hi-
tro. Takoj ko bo obramba po-
pustila, bomo prisiljeni igra-
ti pet na pet, v taki igri pa ima-
mo še veliko rezerv. Moramo 
biti bolj strpni, vsaj v napadu, 
ko gre za pozicijsko igro, se 
moramo držati dogovorjene-
ga sistema.«

Gorenjski košarkarski nav-
dušenci bodo četo Bože Malj-
kovića lahko pobliže spoznali 
v petek, ko se bodo ob 20.45 
v prenovljeni Podmežakli po-
merili z reprezentanco Bo-
sne in Hercegovine. 

V Beogradu prvi poraz
Pred pripravljalno tekmo z Bosno in Hercegovino na Jesenicah (v petek zvečer) so slovenski košarkarji 
v Beogradu doživeli prvi poraz na pripravljalnih tekmah: Srbija je bila od naših boljša za 25 košev.

V Kranjski Gori se slovenski košarkarji (na sliki Gašper 
Vidmar) precej posvečajo tudi izvajanju prostih metov, ki se 
je doslej pokazalo za njihovo veliko hibo. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Jesenice – Na Jesenicah naj-
brž ni nikogar, ki ne bi znal 
povedati česa o novem hokej-
skem projektu Team Jeseni-
ce, moštvu, ki bo nastopalo v 
letošnji ligi INL in državnem 
prvenstvu, le najbolj posveče-
ni poznajo podrobnosti. Tan-
čico skrivnosti smo poskuša-
li odstreti v pogovoru z gene-
ralnim sekretarjem Hokejske 
zveze Slovenije (HZS) De-
janom Kontrecem, idejnim 
očetom projekta, a smo osta-
li le delno zadovoljni. Več bo 
znanega na novinarski kon-
ferenci ekipe Team Jeseni-
ce pred poletno ligo na Ble-
du, obljublja sogovornik. Kot 
je pojasnil, je Team Jeseni-
ce delovno ime za moštvo, ki 
bo (vsaj na začetku) vodeno 

s strani HZS. »Do projek-
ta je prišlo v pogovoru med 
predsednikom HZS Matja-
žem Rakovcem, dolgoletnim 
jeseniškim igralcem in kape-
tanom reprezentance Toma-
žem Razingarjem in menoj. 
Strinjali smo se, da je treba 
združiti moči in obdržati jese-
niško člansko ekipo, ki je zelo 
pomembna za razvoj mladih 
igralcev in posledično jeseni-
škega ter reprezentančnega 
hokeja. Pozneje smo v projekt 
povabili tudi predsednika klu-
ba Jesenice mladi Miho Rebo-
lja, in sicer z idejo, da bi igralci, 
ki igrajo v tem klubu in so do-
volj stari, zaigrali v članskem 
moštvu. Do tega dogovora je 
tudi prišlo,« pojasnjuje. 

Po Kontrečevih besedah 
bo HZS v tej sezoni finanč-
no pomagala vsem klubom, 

Jesenicam še malo bolj, ven-
dar pa bo hkrati imela eksklu-
zivno pravico trženja ekipe 
Team Jesenice. »Igralski ka-
der bo sestavljen predvsem iz 
mladih obetavnih igralcev, ki 
so bili vzgojeni v klubu Jeseni-
ce mladi, tem pa bomo doda-
li še igralce, ki so bili vzgoje-
ni na Jesenicah, so starejši od 
20 let in so bili na preizkušnji 
v tujini ali se iz tujine vračajo 
in imajo željo igrati za Team 
Jesenice,« razlaga Kontrec, ki 
pa o konkretnih imenih še ne 
želi govoriti. »V tem projek-
tu gre za pomoč HZS igral-
cem, tako bo HZS njihovim 
željam, da tudi pozneje, če si 
bodo našli ugodnejšo rešitev 
za nadaljevanje kariere, ugo-
dila, saj so pogodbe sestavlje-
ne tako, da bodo imeli vse mo-
žnosti napredovati,« dodaja. 

Ali bo iz ekipe Team Jese-
nice nastal nov klub oziroma 
ali se bo našla kakšna druga 
rešitev, je predvsem odvisno 
od lokalne skupnosti in ljudi, 
ki se bodo zavzeli za jeseni-
ški hokej, saj bo HZS projekt 
podpirala največ dve sezoni, 
napoveduje Kontrec. »Na-
predovanje v ligo EBEL je 
mogoče, predvsem pa bo od-
visno od ljudi, ki bodo naprej 
vodili jeseniški hokej. HZS 
bo z veseljem dala soglas-
je, a le če bodo za to konkre-
tne garancije in natančen na-
črt dela, saj se v nasprotnem 
primeru lahko problematika 
hitro ponovi. Seveda se zave-
damo, da si Jesenice to zaslu-
žijo, ne bi pa želeli, da se pri 
tem ogrozi osnovna dejav-
nost: vzgoja domačih igral-
cev,« še razmišlja.

Nov hokejski projekt na Jesenicah



11Gorenjski glas
torek, 13. avgusta 2013 REKREACIJA miroslav.cvjeticanin@g-glas.si

Verjetno ste iz mojih kolu-
men razbrali, da veliko ko-
lesarim. No, če niste, potem 
pou darjam, da res veliko ko-
lesarim, vendar vmes tudi kaj 
premišljujem. Drži tudi to, da 
se zavedam, da kolesar v pro-
metu ne sme razmišljati o ni-
čemer drugem kot o tem, da se 
mora varno in po predpisih pe-
ljati, kamor se pač hoče. Torej, 
vsi tisti, ki greste na kolo zato, 
da »spucate glavo«, ne počni-
te tega, za božjo voljo! Kole-
sarji smo udeleženci v prome-
tu. Prometu, ki je vse bolj gost 
in na žalost vse bolj hiter. In 
na vse to, kakorkoli razmiš-
ljam, človek, »navaden« člo-
vek nima vpliva. Voznik, ki 
drvi skozi vas s hitrostjo 80 
km/h, ni sam kriv, kriva je dr-
žava! Torej 

Od nekdaj sem pravil, da za 
šoferski izpit ni dovolj, da imaš 
vodo in kri v redu. Za prido-
bitev šoferskega izpita bi mo-
rali biti psihološki testi na pr-
vem mestu. 

Kolesaril sem iz Tatinca 
proti Čadovljam. Resnica je, 
da sem bil zaradi razsutega 
peska na koncu vasi precej bli-
zu polovici, če ne kar na sre-
di desne polovice ceste. Resni-
ca pa je tudi, da je bila nedelja 
in ura je kazala približno deset 
dopoldne. V tistem trenutku 
sem tik za zadnjo gumo svo-
jega kolesa slišal močno ječa-
nje pnevmatik in takoj za tem 
hrupen zagon motorja in toč-
no se je slišalo, kako je zaškr-
tal menjalnik, ko je besni vo-
znik prestavljal iz tretje v dru-
go prestavo. Obšel me je tesno 
na milimetre in takoj pred mo-
jim nosom spet zavrl na dve de-
beli črni črti. V sekundi, kot bi 
ga nekdo spekel v zadnjico, je 
izstopil iz avta in me zagra-
bil za majico, da sem se komaj 
»normalno« ustavil, ne da bi 
padel. Jasno, da sem se ustra-
šil zase, ker je bil tip videti za-
res besen in po vrhu še večji od 
mene, pa niti jaz nisem maj-
hen. Kaj vse mi je naštel v nekaj 
hitrih stavkih, ne bom napisal, 
ker se ne spodobi. Čakal sem 
samo še močan udarec njego-
ve pesti v moj obraz. Zamah-
nil je, a na srečo si je nekje na 
polovici zamaha premislil. Še 
enkrat me je poslal tja, od ko-
der sem prišel kot novorojenček 
 No, da ne boste mislili, da 
je tja poslal samo mene, poslal 
je vse nas, ki kolesarimo, vse! 
Od samega strahu in presene-
čenja sem pozabil izustiti kaj 
primernega v lastno obrambo. 
Konec koncev sem bil na sredi 

ceste zaradi razsutega peska 
na cesti, in to v njegovi vasi. 
No, samo predvideval sem, da 
je iz Čadovelj, čeprav si nisem 
mogel predstav ljati, da v tako 
lepi vasi živi tako besen človek. 
Za trenutek, vendar dolg kot 
sama večnost, je z v pest stisnje-
no desnico pihal v moj obraz 
svoj bes in čakal, kaj mu bom 
rekel. Ničesar nisem mogel iz-
ustiti. Besni voznik je nelago-
dno napeto pavzo izkoristil za 
refren malo prej zreferiranih 
psovk. O, kako grozno se je drl 
in groza njegovih besed me je 
še dodatno okamnila. Bil sem 
prepričan, da tokrat njegov za-
mah ne bo obstal na polovici 

Spet je utihnil in spet sem ve-
del, da čaka moj odgovor, za-
kaj se vozim sredi ceste, da me 
on, ki se mu zelo, zelo mudi, 
ne more prehiteti oziroma da 
je komaj zavrl in da bi bilo bo-
lje, če bi me povozil, kot pa da 
zdaj z mano zgublja čas 

Vse, kar sem lahko rekel, je 
bilo: Ne morem verjet, da je 
lahko Čadovljan tako besen 
na tako lepo nedeljsko jutro  
Kam pa se človeku iz Čadovelj 
lahko tako mudi v nedeljo zju-
traj  Kot vidim, na zadnjem 
sedežu nimaš žene, kateri rav-
no odteka voda, ali otroka, iz 
čigar noge teče kri? Ali ne vi-
dim dobro? Ampak res ne vem, 
kako se ti lahko mudi, da greš 
tam, kjer je omejitev štirideset, 
osemdeset kilometrov na uro?

No, zdaj sem pa res pričako-
val dober »kroše«!

Brez besed je sedel v avto in 
čisto počasi odpeljal naprej. 
Niti na svidenje mi ni rekel. 
Skomignil sem s prestrašeni-
mi rameni in se odpeljal na-
prej. V Goričah pri Mici sem 
moral svoj strah odplakniti s 
steklenico osvežujoče pijače. 
In glej ga, sedel je tam za dru-
go mizo sam s cigareto v roki. 
Opazil me je, a rekel ni nič, do-
kler nisem spil polovice tekoči-
ne iz steklenice. Vstal je s svoje-
ga stola, videti je bil še večji kot 
prej, pristopil k meni in izte-
gnil desnico. Ne ni me boksnil. 
V opravičilo mi je ponudil svo-
jo desno dlan, podnaslovljeno 
z: Oprosti, res sem pretiraval 
in res sem bk  Ne bi smel tako 
noreti skozi vas  Prav imaš, 
kam hudiča se človeku lahko 
mudi na tako lepo jutro  smo 
res že vsi tako živčni, da bi na 
nedeljsko jutro najraje polete-
li od Čadovelj do Obija  saj 
rabim samo en Jupol, a zdaj 
sem si premislil in se ustavil tu 
na kavi 

Seveda sem mu oprostil 

Jupol

GI BAJ TE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Miroslav Cvjetičanin, 
Jasna Paladin

Cerklje - Vendar ni ravno tako. 
Janez Ciperle se je te poti lotil 
malce drugače. Zdaj že zna-
na slovenska ekstremna ko-
lesarska Dirka okoli Slovenije 
ali skrajšano DOS vsako leto 
privabi na start več ekstremi-
stov. Nič novega, saj Slovenci v 
svetu prednjačimo pri obože-
vanju nenormalnih športnih 
podvigov, kaj šele v Evropi. Pa 
vendar obstaja razlika med ti-
stimi, ki na tej dirki dirkajo, 
in onimi, ki imajo željo samo 
prevoziti oziroma obkrožiti 
našo državo.

Letošnje, že sedme ultra-
maratonske kolesarske Dir-
ke okoli Slovenije, dolge kar 
1229 kilometrov, sta se udele-
žila tudi Andreja Jagodic in Ja-
nez Ciperle iz Cerkelj. Slednji 
je svoje vtise delil tudi z nami.

»Želja po krožni vož-
nji s kolesom po Sloveni-
ji se je v moji glavi mota-
la že od najstniških let, od-
ločitev pa je padla letos na 

Dalmacija-touru z društvom 
Bam.bi. Začel sem nabira-
ti teoretične izkušnje in na-
potke od prekaljenih kolesar-
skih mačk in mačkov svetov-
nega formata na rekreativni 
ravni, predvsem od Andreje 
Jagodic, in se na podlagi tega 
začel fizično pripravljati. Časa 
ni bilo na pretek, a se je kar iz-
šlo. Ker sem bil prepozen za 
prijave in predvsem, ker mi je 
bilo v interesu prevoziti traso 
podnevi, sem startal v Postoj-
ni en dan pred tekmovalci – v 
sredo zgodaj zjutraj. Vsak ve-
čer sem prespal vsaj nekaj ur v 
najbližjem prenočišču ob ce-
sti. Ob teh večerih je potekala 
vsa logistika dostave svežega 
in odvoz prešvicanega  s po-
močjo moje žene in prijate-
ljev Mateja, Janeza, Miha,« se 
dirke spominja Janez Ciper-
le, ki je kljub fizičnim napo-
rom užival tudi lepoto Slove-
nije. »In ko tako v enem kosu 
prepotuješ vso Slovenijo, res 
vidiš, kako je kljub svoji majh-
nosti ogromna, prelepa in ra-
znolika. Polna je prijaznih, 

nasmejanih, optimističnih 
ljudi. Res pa ni prav veliko 
ravnine, kar si je zapomni-
la tudi moja zadnjica – vsaj 
za kakšen teden. In kako je 
rekreativec sploh lahko kos 
tako zahtevni športni nalo-
gi? »Kjer je volja, tam je moč, 
kjer je optimizem, tam se do-
segajo cilji. Do tja pa sta me 
gnala tudi odličen odmik od 
monotonega vsakdanjika in 

svež zrak,« nam je svoje po-
zitivne misli razkril Ciperle, 
ki je bil – kot pravi – čeprav je 
amater, med tekmovalci, or-
ganizatorji in gledalci sprejet 
kot pravi borec.

Njegova Dirka po Sloveni-
ji je skupaj s spanjem, pre-
hranjevanjem in počitki tra-
jala 87 ur, od tega pa je pri-
bližno 49 ur preživel aktivno 
na kolesu.

Janezovo kolesarjenje okrog Slovenije
Nič novega, boste mnogi ljubitelji »ekstremnega« početja rekli, skomignili z rameni in nehali brati.

Janez je prvi ekstremni kolesar, ki nam ni pozabil omeniti 
tudi lepote, ki jo je videl na poti, ne samo trpljenja.

Suzana P. Kovačič

Trboje - »Stand up paddling« 
ali krajše SUP bi prevedli kot 
»veslanje v stoje«, ki pa se je 
razvil v še eno vse bolj popu-
larno obliko vadbe, v »body 
SUP«. »To je eden od na-
činov, kako ljudi, ki se želi-
jo ukvarjati z rekreacijo, po-
vabimo iz zaprtih prostorov 
v naravo. Body SUP je obli-
ka vadbe na vodi na deski in 
ker ima voda drugačen upor 
kot zrak in površina, po ka-
teri sicer hodimo, je vadba 
za organizem še dodaten iz-
ziv. Body SUP je intenziv-
ni funkcionalni trening, ki 
znatno pripomore k razvo-
ju moči ter stabilizacije vseh 
večjih sklepnih površin in 
ne zanemarja razvoja giblji-
vosti in mobilnosti v tistih 
sklepnih segmentih, kjer je 
to potrebno. SUP tako posta-
ne pripomoček, na katerem 
uporabljamo vse položaje, 
primerne za človekov vsak-
dan, in ga tako pripravimo 
na lažje opravljanje vsako-
dnevnih aktivnosti in izbolj-
šamo njegovo kondicijsko 
priprav ljenost. Kljub inten-
zivnosti deluje zelo terapev-
tsko, podpora treningu pa je 
pravilno dihanje. Jogisti radi 
rečejo, da je dih zdravilo za 
vse in vse bolj se strinjam 

s tem,« je povzela Barbara 
Tavčar, master body inštruk-
torica in začetnica body teh-
nike v Sloveniji, ki je stan-
dardizirala body SUP.

Barbara Tavčar izvaja tre-
ninge v Čolnarni Trbo-
je, vadba pa je namenjena 
vsem, ki obožujete vodo in 
gibanje in seveda znate pla-
vati. »Če ima nekdo večje 
mišično-sklepne težave, tre-
ning prilagodim ali ga izve-
dem individualno,« je poja-
snila Tavčarjeva. Ena vadbe-
na enota, v skupini ali indivi-
dualno, praviloma traja eno 
uro. »Tisti, ki šele začenja-
jo rekreacijo nasploh, imajo 
najprej ogrevalni del na su-
hem, kjer pozornost za zače-
tek namenimo ozaveščanju 
o pravilni telesni drži in ak-
tivaciji mišičnih skupin, ki 
so v nadaljevanju treninga 
na vodi najbolj obremenje-
ne,« je razložila inštruktori-
ca in dodala, da je »najslab-
še«, kar se ti lahko zgodi, da 
padeš v vodo: »Zato najbolj 
priporočam vadbo kar v ko-
palkah, lahko pa seveda tudi 
v majici, kratkih hlačah ali 
pajkicah.« Celodnevna ob-
širna predstavitev body SUP 
tehnike bo 7. septembra v 
Čolnarni Trboje. To bo dan 
za druženje in zdrave aktiv-
nosti.

Intenzivni trening na vodi
Barbara Tavčar je »body« tehniko standardizirala na novem pripomočku SUP-u. Gre za vadbo  
na deski na vodi, ki je za organizem še dodaten izziv. Zaradi filozofije body-tehnike kot take trening  
na vodi vpliva na povečanje gibljivosti, koordinacijo, ravnotežje 

Specifika SUPanja je veslanje v stoječem položaju, 
zato je tudi pri body SUPu stoječi položaj pomemben. 
Z njim se čim bolj približamo specifiki te aktivnosti. 
Sicer uporabljamo vse položaje, ki so v vsakdanu najbolj 
zastopani, s čimer vplivamo na pravilnejše funkcioniranje 
organizma med vsakdanjimi opravili. / Foto: Tina Dokl

Vsaka vadbena enota body tehnike (tudi na SUPu) zaradi 
raznolikosti predstavlja nov motorični izziv, s čimer se 
zagotavlja konstanten napredek telesa. V kolikor prištejemo 
še gibanje na svežem zraku in primerno dihanje, bomo vplivali 
tudi na celično regeneracijo in detoksikacijo telesa. / Foto: Tina Dokl
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obletnice tovarne Peko 

vam v branje ponujamo 

zgodbo o podjetniku 

Petru Kozini, ki je iz 

nič ustvaril tovarno, o 

njegovi življenjski poti in 

o poslovni dediščini, ki 

jo je zapustil po nenadni 

smrti leta 1930. Kozina 

je poleg čevljev prodajal 

tudi zobotrebce, 

slamnike, glavnike in 

druge deželne izdelke. 

Veliki posli so se  

sklepali tudi na Bledu. 

Knjiga bo razširila 

vašo splošno 

razgledanost z zgodbo 

o pionirju slovenskega 

podjetništva.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 19,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Simon Šubic

Domžale – V četrtek malo 
pred 15. uro je neznani mo-
ški oropal hranilnico ob Ljub-
ljanski cesti v Domžalah. Ne-
znani storilec je zamaskiran 
vstopil v prostore in od za-
poslenih z grožnjami, ki jih 
je podkrepil s pištolo, zahte-
val gotovino. Odtujil je oko-
li dva tisoč evrov gotovine, 
nato pa s kraja peš pobegnil v 

smeri proti Miklošičevi ulici. 
V času dejanja v poslovalnici 
ni bilo strank, prav tako v do-
godku ni bil nihče ranjen, so 
pojasnili na Policijski upravi 
Ljub ljana. 

Policisti o ropu še zbirajo 
obvestila, po do sedaj zbra-
nih podatkih pa iščejo mo-
škega močnejše postave. 
Oblečen pa je bil v modre 
kratke hlače in modro maji-
co s črtami.

Rop hranilnice v Domžalah

Neznani storilci so v zadnjih dveh tednih v skakalnem centru 
v Sebenjah ukradli 28 kosov železniških pragov in si z deja-
njem pridobili za okoli tisoč evrov protipravne premoženjske 
koristi. S. Š.

Sebenje

Ukradli železniške tire

V nedeljo okoli 6.30 sta na Jesenicah med vožnjo po avtocesti 
proti Kranju neznana storilca enemu od voznikov z rokami 
nakazovala, da ima na avtomobilu prazno pnevmatiko, zato 
je ustavil. Med ogledovanjem okvare na vozilu sta izkoristila 
njegovo nepozornost in izvršila tatvino, s katero sta ga oško-
dovala za okoli tri tisoč evrov. Oškodovanec je policistom 
razložil, da sta se storilca vozila v manjšem osebnem avto-
mobilu črne barve s tujimi, najbrž srbskimi ali črnogorskimi 
registrskimi tablicami. S. Š.

Jesenice

Okraden na avtocesti

Kranjske policiste je v petek okoli 8. ure poklicala občanka, ker 
se je po njenem stanovanju sprehajal njej neznani moški, od-
šel pa je šele po daljšem pregovarjanju. Na podlagi podanega 
osebnega opisa so ga policisti hitro izsledili in ugotovili, da gre 
za 51-letnega Kranjčana, ki je prek balkona splezal do pritličnega 
stanovanja in vanj neovirano vstopil, češ da išče prijateljico. 
Policisti ga bodo kazensko ovadili zaradi neupravičenega vstopa 
v tuje stanovanje, zato mu grozi denarna kazen in krajši zapor. 
Policisti so obenem oškodovanko poučili, da sebe in svoje pre-
moženje najlažje zavaruje z zaklepanjem vrat. S. Š.

Kranj 

Po stanovanju hodil neznanec

Pred dnevi je nepridiprav v kampu v Bohinju skrivaj pristopil 
do šotora dveh turistov ter iz nahrbtnika ukradel denar in 
dokumente. Nezakonito je zaslužil okoli petsto evrov. S. Š.

Bohinjska Bistrica

Tat v kampu

Simon Šubic

Ljubljana – Preiskovalci Na-
cionalnega preiskovalnega 
urada (NPU) so prejšnji te-
den izvedli hišne preiskave v 
okviru kriminalistične prei-
skave domnevnega oškodo-
vanja družbe Diners Club 
Slovenija, pri tem pa so pri-
držali nekdanjega lastni-
ka franšize in nekdaj enega 
najbogatejših Slovencev To-
maža Lovšeta, za katerega je 
kasneje preiskovalni sodnik 
zaradi begosumnosti odre-
dil tudi tridesetdnevni pri-
por. Pridržali naj bi tudi oba 
nekdanja zakonita zastopni-
ka Dinersa Slovenije Saša 
Pušnika in Tržičana Anto-
na Horvatiča, ki pa so ju po 
zaslišanjih izpustili na pro-
stost. 

NPU je iskal dokaze, ki bi 
potrdili njihove sume stori-
tve kaznivih dejanj zlorabe 
položaja ali zaupanja pri go-
spodarski dejavnosti, za kar 
je predpisana zaporna kazen 
osem let. S kaznivimi deja-
nji naj bi bila pridobljena 

protipravna premoženjska 
korist v višini najmanj de-
vet milijonov evrov, je razlo-
žil Darko Majhenič, direk-
tor NPU. Na območju Po-
licijskih uprav Ljubljana in 
Koper so sicer opravili 14 
hišnih preiskav, v njih pa 
je sodelovalo petdeset prei-
skovalcev NPU in šest poli-
cistov.  

Po poročanju medijev naj 
bi bila predmet preiskave 
odredba Banke Slovenije, ki 
je prepovedala uporabo kar-
tice Diners in ki je bila na-
slovljena na zakonita zasto-
pnika družbe: na Pušnika 
in Horvatiča. Po neuradnih 
podatkih Financ naj bi na-
mreč Lovše in njegova žena, 
ko je bilo že znano, da je Di-
ners Club Slovenija pred od-
vzemom licence zaradi ne-
izpolnjevanja obveznosti 
do trgovcev, v enem dnevu 
mimo vseh pravil dvignila 
večje vsote denarja.

Poročali smo že, da je novi 
lastnik franšize Diners Clu-
ba za Slovenijo postal Er-
ste Card Club, potem ko je 

terjatve trgovcev do podje-
tij Diners Club Slovenija in 
DC Finance pokril Diners 
Club International. Erste 

Card Club je tudi že prido-
bil licenco Banke Slovenije 
in začel vzpostavljati prodaj-
no mrežo. 

Opravili več hišnih preiskav
Zaradi domnevnega oškodovanja družbe Diners Club Slovenije v višini najmanj devetih milijonov evrov 
je priprt nekdanji lastnik franšize Tomaž Lovše, začasno je bil pridržan tudi Tržičan Anton Horvatič.

Tomažu Lovšetu so odredili trideset dni pripora. / Foto: T. K.

Gorenjski policisti so konec tedna pridržali tri občane, ki so 
pod vplivom alkohola poskrbeli za kršenje javnega reda in 
miru. V petek malo pred polnočjo so jih poklicali v gostinski 
lokal v Kranju, kjer se je 29-letni moški nasilno in drzno vedel 
do drugih gostov, v soboto okoli 23. ure so na avtobusni 
postaji v Kranju zaradi nedostojnega obnašanja pridržali 
32-letnega Škofjeločana, v nedeljo zvečer pa so zaradi dru-
žinskega nasilja pridržali še 34-letnega moškega iz okolice 
Radovljice. Vsem so naložili tudi plačilo globe: 29-letniku v 
višini 584 evrov, 32-letnemu Škofjeločanu 855 evrov, 34-le-
tnemu nasilnežu iz okolice Radovljice pa nekaj centov manj 
kot 960 evrov. S. Š.

Kranj

Vsi so bili vinjeni

Simon Šubic

Kamnik – Neurje, ki je v petek 
popoldne in ponoči zajelo Slo-
venijo, se je Gorenjski v večji 
meri izognilo, povzročilo pa 
je precej preglavic v njenem 
vzhodnem delu. Med drugim 
je na Veliki planini sredi noči 
na soboto zaradi udara strele 
zagorel gozd in grmičevje na 
težko dostopnem terenu pet-
sto metrov od zgornje postaje 
gondole. Gorelo je na površini 
sto kvadratnih metrov, požar 
pa so pogasili gasilci PGD Ka-
mnik, Kamniška Bistrica in 
Sela, domači gorski reševalci 
pa so podrobno pregledali po-
gorišče zaradi mogočih ostan-
kov ognja. Kamniški gasil-
ci so morali ponoči posredo-
vati tudi na planini Osredek, 
kjer je vzniknil podtalni goz-
dni požar na zelo težko dosto-
pnem terenu.

Že popoldne je v Trzinu 
veter odkril strehi večsta-
novanjskih objektov, zato 
so ju gasilci pokrili s po-
njavami. Tudi v naselju To-
pole v občini Mengeš je ve-
ter odkril strehi stanovanj-
skih objektov in podrl dre-
vo. V Križu pri Komendi je 
drevo padlo na streho ga-
silskega doma in na gospo-
darski objekt, odkrilo pa je 
tudi streho stanovanjske 
hiše. Na Viru je strela uda-
rila v dimnik stanovanjske 
hiše in ga zrušila, tako da 
je voda pričela teči v hišo. 
Na Spodnjem Brniku je za-
radi udara strele počila vo-
dovodna cev, na Šenturški 
Gori pa je zaradi močne-
ga vetra in dežja poškodo-
vano drevo ogrožalo bližnji 
stanovanjski objekt. V vseh 
naštetih primerih so posre-
dovali lokalni gasilci. 

Na Veliki planini gorel gozd

V soboto nekaj pred polnočjo so Policijsko upravo Ljubljana 
obvestili o tatvini pokrovov jaškov na območju Industrijske 
cone Trzin. Ljubljanski in domžalski policisti so kmalu zatem 
pred izvozom na regionalno cesto ustavili vozilo Fiat Punto, v 
katerem sta se peljala Ljubljančana, stara 24 in 26 let. Policisti 
so jima zasegli osem pokrovov jaškov, v nadaljnji preiskavi pa 
so jima zasegli še 33 pokrovov v prostorih v Ljubljani. Polici-
sti nadaljujejo zbiranje obvestil in bodo za osumljene podali 
kazenske ovadbe, ob tem pa na PU Ljubljana opozarjajo na 
nevarne posledice takšnih tatvin, saj odprti jaški predstavljajo 
veliko nevarnost tako za vozila, motoriste kot tudi kolesarje 
in pešce ter navsezadnje tudi za živali. S. Š.

Trzin

V coni zazijalo osem lukenj

Simon Šubic

Kranjska Gora – Gorenjski 
policisti vsak teden obravna-
vajo nekaj prometnih nesreč 
z udeležbo kolesarjev; letos 
skupno že 74 nesreč, v kate-
rih sta dva kolesarja umrla, 
osemnajst se jih je hudo ra-
nilo, 48 pa lažje. V 42 prime-
rih so bili kolesarji tudi pov-
zročitelji nesreč. Tudi poda-
tek, da so policisti na Gorenj-
skem v letošnjem letu obrav-
navali že 181 kršitev kolesar-
jev, lani v enakem obdobju 
pa samo 87, ni spodbuden. 
Več kot dovolj razlogov za 
poostren nadzor nad kole-
sarji, ki so ga izvedli v nede-
ljo dopoldne na kolesarski 
poti med Mojstrano in Ra-
tečami.

Prav v kranjskogorski ob-
čini se po podatkih Poli-
cijske uprave Kranj število 

prometnih nesreč z udelež-
bo kolesarjev povečuje iz 
leta v leto, kar je po eni stra-
ni tudi razumljivo, saj na-
rašča tudi število kolesarjev 
na njihovih cestah in poteh, 
še zlasti ob koncih tedna, ko 
Kranjsko Goro z okolico obi-
šče več deset tisoč domačih 
in tujih gostov. Če so se torej 
na območju Kranjske Gore 
še leta 2009 zgodile samo 
tri nesreče z udeležbo kole-
sarjev, se jih je lani že dva-
najst, letos pa doslej sedem, 
od tega dve s hudimi po-
škodbami. 

V okviru poostrenega nad-
zora so tako policisti v nede-
ljo kontrolirali 53 kolesar-
jev, dvema so izrekli opozo-
rilo. V obeh primerih so bili 
starši odgovorni za prekrške 
otrok. Kranjskogorski poli-
cisti bodo letos še naprej po-
ostreno nadzirali kolesarje.

Nesreč s kolesarji vedno več



KULTURA

IZ BERLINA  
V RADOVLJICO
V avli Radovljiške graščine bo danes na 
sporedu tretji koncert Festivala Radov-
ljica. Predstavil se bo klarinetist Blaž 
Šparovec z mednarodno godalno za-
sedbo Quartet Inegal.

15

GLASOV ODER

VIRTUOZNA 
INSTRUMENTALNOST
V Adergasu je potekal koncert ameri-
škega instrumentalista Dorona Davi-
da Sherwina ob spremljavi orglavke 
in čembalistke Haru Kitamika.

14

LJUDJE

PRAVI ŽURERJI
Bohinjci in Gorenjci so se po besedah 
pevca skupine Victory Roberta Dra-
garja na tradicionalni Kresni noči v 
Bohinju izkazali kot dobrosrčni, trma-
sti in pravi žurerji.

20

Ana Šubic

G
rebljica pod 
Starim Vrhom 
je v nedeljo go-
stila Rovtarski 
bal, eno najod-

mevnejših prireditev škofje-
loškega društva Rovtarji. Po-
navadi so jo pripravili nekaj 
tednov kasneje, glede na pre-
tekle izkušnje z vremenom, 
ki se je po velikem šmarnu 
pogosto skisalo, pa so jo letos 
za vsak slučaj prestavili že na 
drugo nedeljo v avgustu. Od-
ločitev se je izkazala za pra-
vilno, saj se je Stari Vrh kopal 
v sončnih žarkih in prijetnih 
temperaturah, na druženje 
s starodobnimi smučarji in 
kolesarji ter društvenim an-
samblom Suha špaga pa je 
prišla množica obiskovalcev, 
pa čeprav je na isti dan v oko-
lici potekalo še kar nekaj pri-
reditev. »Veseli smo, da nas 
imajo ljudje tako radi,« je bil 
zadovoljen predsednik dru-
štva Brane Tavčar.

Rovtarji so letoš nji Rov -
tar  ski bal združili s praznova-
njem petnajstlet nice društva 

in desetletnice Suhe špage, ki 
je nastopala v prenovljeni za-
sedbi in je predstavljala novo 
zgoščenko Ko prsti zasrbijo. 
Ponavadi nastopajo v pum-
paricah in gojzarjih, za pra-
znovanje jubileja pa so si na-
deli mašne gvante . Za glas-
bo in dobro razpoloženje sta 

skrbela še France Peternel 
in Anita Urbanija, ki sta na-
stopala tudi na prvem Rov-
tarskem balu pred desetimi 
leti. Obiskovalcem so bile na 
voljo različne zabavne igre: 
srečo so lahko preizkusili 
na Rovtarski ruleti, obisko-
valkam pa je bilo namenje-
no kolo sreče s šaljivimi na-
gradami, denimo brezplač-
nim sončenjem na Kredarici 
... Rovtarji so poskrbeli tudi 
za kulinarično ponudbo. Kot 
ponavadi je obiskovalce na 
stojnici za dobrodošlico z do-
mačim pecivom, orehovcem 
in borovničkami pričakala 
Silva Oblak. Na voljo so bili 
še rovtarski golaž z divjačino, 
kranjske klobase, reberca, če-
vapčiči, Društvo rejcev drob-
nice Škofja Loka je poskr-
belo za degustacijo jagnjeti-
ne, Niko Kordež iz Krope je 
pekel krompirjeve spirale  
Predstavitve stare smučarske 

in kolesarske opreme tokrat 
ni bilo, sta pa precej zanima-
nja pritegnila starodobna av-
tomobila – Fiata Topolino. Z 
enim se je na Stari Vrh pri-
peljal član Rovtarjev Marjan 
Dolenc. Kot nam je povedal, 
je v obnovo starodobnika, 
ki se ponaša z letnico 1937, 
vložil prek tisoč ur dela, po-
sveča pa se tudi obnovi sta-
rodobnih koles: »Imam jih 
več kot deset, najstarejše pa 
je staro sto let in ima lese-
ne obroče in blatnike.« Pre-
cej zanimanja sta pritegni-
la tudi Tilka in Joško Meglič 
iz Tržiča, ki smo ju na pre-
teklih Rovtarskih balih sre-
čevali kot starodobna kole-
sarja, smučarja , tokrat pa 
sta predstavljala stara kmeč-
ka opravila, povezana z že-
tvijo. S seboj sta imela tudi 
srp in cepec. »Vse, kar imava 
na sebi in ob sebi, je staro prek 
sto let,« sta povedala.

SUHA ŠPAGA TOKRAT 
V MAŠNIH 'GVANTIH'
Rovtarji so letošnji Rovtarski bal združili s praznovanjem petnajstletnice društva in  
desetletnice Suhe špage.

Ob zvokih Suhe špage so mnoge zasrbele pete. Ansambel zadnje leto deluje v prenovljeni 
zasedbi, izdal je tudi zgoščenko. / Foto: Gorazd Kavčič

Po desetih letih sta na Rovtarskem balu znova nastopila 
France Peternel in Anita Urbanija. / Foto: Gorazd Kavčič

Tilka in Joško Meglič iz Tržiča sta tokrat predstavljala stara 
kmečka opravila, povezana z žetvijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Precej pozornosti sta pritegnila starodobna Fiata Topolino. 
Rdečega je obnovil Marjan Dolenc (levo), ob njem še 
predsednik Rovtarjev Brane Tavčar. / Foto: Gorazd Kavčič

Za dobrodošlico je kot ponavadi skrbela Silva Oblak.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

TO
RE

K_
13

. 0
8. 

20
13



14

GLASOV ODER, KINO

TOREK_13. 08. 2013

KINO SPORED

Samo Lesjak

G
lasbeni spo-
red njune-
ga dvodelne-
ga koncerta, 
ki sta ga izve-

dla pred polno cerkvijo, je 
zajemal skladbe, ki pred-
stavljajo glasbene kultu-
re, ki so cvetele okoli leta 
1600 na območju Italije in 
Anglije. Italijanski avtor-
ji, kot je Frescobaldi, ima-
jo pomembno vlogo v da-
našnjem glasbenem življe-
nju, medtem ko so angle-
ški avtorji razmeroma ne-
znani, čeprav velja elizabe-
tinska doba za eno najslav-
nejših. Skladatelji so upo-
rabljali najrazličnejše ‘po-
sebne efekte’, da bi ganili 
poslušalce, med njimi zla-
sti instrumentalno virtuo-
znost ter posnemanje na-
ravnih pojavov, kot je od-
mev, ter na ta način skušali 

doseči vtis čustvene ekspre-
sivnosti in spontanosti.

Sherwin je leta 1984 od-
šel iz rodne Kalifornije, od-
tlej pa kot cinkist nasto-
pa po vsem svetu. Uveljavil 
se je predvsem kot specia-
list za improvizacijske tra-
dicije glasbe od srednjega 
veka do jazza. Njegovemu 

prepoznavnemu izvajalske-
mu slogu smo bili priča tudi 
tokrat v Adergasu. Glasbi-
lo cink ima sicer značilno-
sti tako pihala kakor trobi-
la. Njegov enkratni zvok so 
zaradi mehkobe, gibčno-
sti in dinamičnega razpona 
pogosto primerjali s člove-
škim glasom, ki je bil glavni 

vzor nekdanjih instrumen-
talistov. Glasbilo je doživelo 
razcvet v drugi polovici 16. 
in začetku 17. stoletja. Takra-
tni virtuozi so sloveli po ek-
stravagantnih improvizira-
nih variacijah in diminuci-
jah. Sherwin oživlja takšno 
prakso z lastnimi obdelava-
mi motetov, madrigalov in 
plesov največjih italijanskih 
in angleških mojstrov.

Na tokratnem koncertu ga 
je spremljala japonska glas-
benica Haru Kitamika, ki 
se je po končanem študiju 
čembala v Tokiu preselila na 
Nizozemsko, sodeluje pa z 
orkestri po vsem svetu. »Ne-
katerim skladbam sva si do-
volila dodati virtuozne vari-
acije ali ‘divisions’, kakor so 
jih imenovali Angleži. Tovr-
stne tehnike improvizirane-
ga okraševanja so nekoč zah-
tevali od vseh instrumenta-
listov in z njimi je glasbenik 
lahko drzno razkril svoje las-
tno srce,« pravi Sherwin.

INSTRUMENTALNA VIRTUOZA
V okviru 31. Festivala Radovljica je v cerkvi Marijinega oznanjenja v Adergasu potekal koncert ameriškega 
instrumentalista Dorona Davida Sherwina ob spremljavi orglavke in čembalistke Haru Kitamika.

Mednarodni duet je navdušil z instrumentalno ubranostjo. 
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Samo Lesjak

T
uristično društvo 
Škofja Loka je v 
sredini devetde-
setih prvič orga-
niziralo glasbene 

večere Pod Homanovo lipo, 
z namenom popestriti pole-
tno mestno dogajanje. Ti ve-
čeri so z leti prerasli v pra-
vi festival, imenovan Pisa-
na Loka, ki je znan po svo-
ji kakovosti in raznolikosti. 
To dokazuje tudi letošnji 

program koncertov, ki sku-
šajo ustreči vsem glasbe-
nim okusom. Tako ne manj-
ka roka, bluesa, popa, funka, 
džeza, soula, dalmatinskega 
klapskega petja in akustične 
glasbe.

S pisanim kolažem naj-
večjih uspešnic legendar-
nega angleškega glasbeni-
ka Joea Cockerja je v sobo-
to nastopil Daniel Rampre 
z odlično spremljevalno za-
sedbo. Rampreta, ki priha-
ja iz Žirov, je v orbito doma-
če glasbene estrade izstrelil 

šov Slovenija ima talent, 
drugače od večine udele-
žencev pa Daniel s svoji-
mi zelo solidno obiskani-
mi nastopi dokazuje, da ne 
gre le za muho enodnev-
nico, temveč mu je uspe-
lo ujeti pravo kombinacijo 
senzibilne barve glasu, in-
strumentalne tehnične do-
vršenosti in energičnega 
odrskega nastopa. Kot pra-
vi Rampre, je za vse to treba 
mnogo vaje, množica, zbra-
na na Mestnem trgu, pa je 
lahko uživala v Cockerjevih 

uspešnicah, kot so You Can 
Leave Your Hat On, Sum-
mer In The City, Could 
You Be Loved, Unchain My 
Heart, Up Where We Be-
long, N’oubliez Jamais in 
še mnogih drugih.

Festivalni glasbeni vikend 
je dan kasneje popestril na-
stop Alenke Godec, Pisana 
Loka pa se bo nadaljevala v 
petek s koncertom zasedbe 
Primož Grašič Quartet, so-
bota bo v znamenju bluesa, 
v nedeljo pa bo mesto pisa-
no obarval Hamo.

PISANO POLETJE V MESTU
Po julijskih prireditvah in koncertih se sedemnajsti festival Pisana Loka nadaljuje z razgibanim 
glasbeno-družabnim paketom, ki ga je na Mestnem trgu energično odprl slovenski Joe Cocker.

Summer In The City: koncert slovenskega Joeja Cockerja 
je napolnil škofjeloški Mestni trg – Daniel Rampre z 
instrumentalno zasedbo. / Foto: Primož Pičulin

Spremljevalni pevki Petra Meglič in Metka Hiti sta tudi 
sami zapeli nekaj zimzelenih skladb, med drugimi tudi 
pesmi nepozabne Janis Joplin. / Foto: Primož Pičulin
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
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TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

419386572
286957341
753412986
528139467
647825139
931764825
164298753
895673214
372541698

726341985
391785642
485629713
567218439
149536278
238974156
612857394
873492561
954163827

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 13. 8.
19.30 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
15.30, 17.30 SMRKCI 2, sinhro.
18.20 PR' KONC SVETA
21.20 ODRASLI 2
16.10 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
20.30 OSAMLJENI JEZDEC
18.50 PRIPRAVNIKA
16.30, 21.10 SVETOVNA VOJNA Z

Sreda, 14. 8.
19.15, 21.25 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NE-
VARNI 2
18.20 NERODNA TAJNICA
15.15, 17.15 SMRKCI 2, sinhro.
17.00 PR' KONC SVETA
16.15 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
20.30 OSAMLJENI JEZDEC
19.10, 21.30 PRIPRAVNIKA

Četrtek, 15. 8.
19.15 ELIZIJ
21.20 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
18.20 NERODNA TAJNICA
13.15, 15.15, 17.15 SMRKCI 2, sinhro.
17.00 PR' KONC SVETA
14.05, 16.15 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
20.30 OSAMLJENI JEZDEC
14.40, 19.10, 21.30 PRIPRAVNIKA

Petek, 16. 8.
19.15 ELIZIJ
21.20 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
18.20 NERODNA TAJNICA
15.15, 17.15 SMRKCI 2, sinhro.
17.00 PR' KONC SVETA
16.15 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
20.30 OSAMLJENI JEZDEC
19.10, 21.30 PRIPRAVNIKA

Sobota, 17. 8.
19.15 ELIZIJ
21.20 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
18.20 NERODNA TAJNICA
13.15, 15.15, 17.15 SMRKCI 2, sinhro.
17.00 PR' KONC SVETA
14.05, 16.15 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
20.30 OSAMLJENI JEZDEC
14.40, 19.10, 21.30 PRIPRAVNIKA

Nedelja, 18. 8.
19.15 ELIZIJ
21.20 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2

18.20 NERODNA TAJNICA
13.15, 15.15, 17.15 SMRKCI 2, sinhro.
17.00 PR' KONC SVETA
14.05, 16.15 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
20.30 OSAMLJENI JEZDEC
14.40, 19.10, 21.30 PRIPRAVNIKA

Ponedeljek, 19. 8.
19.15 ELIZIJ
21.20 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
18.20 NERODNA TAJNICA
15.15, 17.15 SMRKCI 2, sinhro.
17.00 PR' KONC SVETA
16.15 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
20.30 OSAMLJENI JEZDEC
19.10, 21.30 PRIPRAVNIKA

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 13. 8.
18.25, 20.35 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
18.30 BLING RING
15.10, 17.30, 19.45 SMRKCI 2, sinhro.
16.05, 16.30, 18.40 SMRKCI 2, 3D, sinhro.
15.20 BYZANTIUM
17.45 ZAKON MOLKA
20.20 WOLVERINE
16.40 OČIŠČENJE
20.30, 21.10 ODRASLI 2

Sreda, 14. 8.
18.25, 20.35 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
18.30 BLING RING
15.10, 17.30, 19.45 SMRKCI 2, sinhro.
16.05, 16.30, 18.40 SMRKCI 2, 3D, sinhro.
15.20 BYZANTIUM
17.45 ZAKON MOLKA
20.20 WOLVERINE
16.40 OČIŠČENJE
20.30, 21.10 ODRASLI 2

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Četrtek, 15. 8.
20.00 OPOMBA

Petek, 16. 8.
18.00 LJUBIMCI NAD OBLAKI
20.00 OPOMBA

Sobota, 17. 8.
18.00 OPOMBA
20.00 LJUBIMCI NAD OBLAKIOr
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Igor Kavčič

P
o uvodnem festival-
skem večeru šved-
skih srednjeveških 
balad in nedeljskem 
koncertu z instru-

mentalno orgelsko in glas-
bo čembala v cerkvi v Vele-
sovem se Festival Radovlji-
ca danes zvečer spet vrača v 
Radovljiško graščino. V nek-
daj tradicionalnem avditoriju 
v avli graščine bosta nastopi-
la mladi klarinetist Blaž Špa-
rovec in Quartet Inegal, sled-
nji s pestro mednarodno se-
stavo, saj v njem poleg Nem-
cev, violista Mische Pfeifferja 
in violinista Lucasa Brunner-
ta, ter islandske violinistke Ey-
glo Dore Davidstottir sodelu-
je tudi slovenska violončelist-
ka Nika Brnič. Izvajalci bodo 
tokrat svoj program posveti-
li glasbi Maxa Regerja (1873–
1916) in Henrija Marteauja 
(1874–1934).

Pred koncertom sem k po-
govoru povabil odličnega 
mladega klarinetista Blaža 
Šparovca, domačina iz Do-
brega polja pri Brezjah, ki se 
bo tokrat prvič na celovečer-
nem koncertu predstavil pred 
domačo, radovljiško publiko. 
Potem, ko je lani končal Kon-
servatorij za glasbo in balet 
v Ljubljani, katerega zaklju-
ček je po številnih uspehih na 
mednarodnih tekmovanjih 
oplemenitil še s Škrjančevo 
nagrado, bil pa je tudi sloven-
ski predstavnik na tekmova-
nju Evrovizijski mladi glasbe-
nik 2012 na Dunaju, je zdaj za 
njim prvo leto študija v razre-
du profesorja Francoisa Ben-
de na Universität der Künste v 
Berlinu. Prijeten mladenič je 
prisedel po vaji, ki jo je s kvar-
tetom imel popoldne tega 
dne. »Trenutno delamo pred-
vsem na tem, da se nam glas-
ba nekako usede v kosti. Gre 

za poznoromantično glasbo, 
v kateri se, gledano harmon-
sko, zelo veliko dogaja. Zato 
jo je treba nekajkrat preigrati, 
da jo glasbeniki razumemo in 
jo potem lahko v vsem sijaju 
predstavimo publiki,« o glas-
bi, ki mu je prav zato zelo bli-
zu, razloži Blaž.

Nastopil bo z mednaro-
dnim godalnim ansamblom 
Quartet Inegal. »Na idejo za 
sodelovanje sva prišla s pri-
jateljico Niko, ki v kvartetu 
igra violončelo. Njegovi čla-
ni so skupaj študirali v Lü-
becku, vsi pa  nadaljujejo štu-
dij oziroma delujejo v Nem-
čiji. Umetniški vodja festi-
vala Domen Marinčič je iz-
razil željo, da igramo kaj po-
sebnega, manj vsakdanjega. 
Odločil sem se za skladatelja 
Maxa Rie gerja, katerega glas-
ba mi je blizu in si jo že dlje 
časa želim igrati, ob tem pa mi 
je moj profesor Bende predla-
gal še skladbo Riegerjevega 

sodobnika in prijatelja Henri-
ja Marteauja, ki bo tematsko 
zaokrožila koncert,« je pove-
dal Blaž Šparovec in dodal, da 
je bil profesorjev dedek Mar-
teaujev asistent prav na uni-
verzi v Berlinu, na kateri štu-
dira. Skladatelja sta si bila bli-
zu tudi po slogu komponira-
nja. Kot je povedal Blaž, je na-
čeloma večina repertoarja za 
klarinet med glasbeniki do-
kaj znana, vselej pa je mogo-
če najti kaj »novega«. V sklad-
bah, ki jih bomo slišali danes 
na festivalu, sta pisca odkriva-
la novo barvo klarineta, moč-
no je prisoten srednji register 
in klarinetist ni izpostavljen 
zgolj kot solist. 

»Marteau ni Brahms, je pa 
njegova glasba zelo lepa. Bolj 
ga igramo, bolj smo prepri-
čani, da smo dobro izbrali,« 
razmišlja Blaž Šparovec, ki 
je v zadnjem času ob študiju 
in pripravah na koncert svoje 
glasbene moči usmerjal tudi 

v projekt berlinske Državne 
opere. Sodeluje v moderni 
operi grškega skladatelja Ge-
orgesa Aperghisa. »Ta opera 
za otroke bo nekaj posebne-
ga. Napisana je za šest instru-
mentov, dva klarineta, violi-
no, saksofon in dva klavirja, 
za zgodbo pa je avtor uporabil 
Rdečo kapico. Glasbeniki se 
tudi sami gibamo po odru.« 
Sicer je Blaž s študijem v Ber-
linu zelo zadovoljen, všeč mu 
je način dela s profesorjem 
Bendo, ki poleg Berlina de-
luje tudi v švicarskem Baslu, 
kjer živi. Tako pouk poteka po 
sistemu petdnevnih seminar-
jev. V njegovem razredu je de-
vet študentov klarineta, naj-
mlajši med njimi je Blaž. Edi-
ni dodiplomski. »Ko sem lani 
profesorja iskal po elektron-
ski pošti in mu pošiljal podat-
ke o sebi, najprej ni bilo odzi-
va, potem pa sem mu napisal 
pismo in me je sam poklical 
nazaj ter povabil na preizkus 
v Basel. Po uro dolgem sreča-
nju mi je dejal, da bi ga vese-
lilo, če bi študiral pri njem,« 
je zadovoljen Blaž, sicer v treh 
razredih klarinetistov na ber-
linski univerzi edini Slove-
nec. Ob petih Korejcih, treh 
Špancih in Nemcih sta tu še 
Ukrajinca, Kitajka 

V Berlinu najbolj pogreša 
gore in domače piškote, sicer 
pa se je v zadnjem letu skoraj-
da mesečno vračal v Sloveni-
jo, kjer je imel kar nekaj kon-
certov. Tokratni pred doma-
čo publiko bo zagotovo druga-
čen, saj ga bo posnela TV Slo-
venija, všeč pa mu je tudi, ker 
gre za komorno glasbo in si bo 
glasbo lahko delil s kolegi go-
dalci. »Vsako leto na Festivalu 
Radovljica obiščem koncert ali 
dva, letos pa prvič v graščino ne 
bom vstopil le v vlogi poslušal-
ca. Ker je to v domačem mestu, 
bom toliko bolj užival in s kvar-
tetom se bom potrudil, da bo 
zadovoljna tudi publika.«

IZ BERLINA V RADOVLJICO
V avli Radovljiške graščine bo danes na sporedu tretji koncert Festivala Radovljica. Predstavil se bo 
klarinetist Blaž Šparovec z mednarodno godalno zasedbo Quartet Inegal.

Blaž Šparovec, klarinetist na študiju v Berlinu, bo z 
godalnim kvartetom nastopil na festivalu v domači 
Radovljici. / Foto: osebni arhiv
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V soboto se je s koncertom skandinavske skupine ULV v 
Radovljiški graščini začel že 31. Festival Radovljica, ki le-
tos zajema deset koncertov na tradicionalnih lokacijah v 
Radov ljici in cerkvi Marijinega oznanjenja v Velesovem. 
Na festivalu, ki bo potekal do 26. avgusta, bo nastopilo 36 
pevcev in instrumentalistov iz Avstralije, Brazilije, Velike 
Britanije, Nemčije, Švice, Španije, Islandije, Švedske, Dan-
ske, Norveške, Italije, Japonske, ZDA in Slovenije. Izbrani 
program sega od rekonstrukcij starogrške glasbe iz 6. sto-
letja pr. n. št. do prvih izvedb nove glasbe, organizatorji pa 
bodo obeležili tudi 400. obletnice smrti Carla Gesualda 
in 450. obletnice rojstva Johna Dowlanda. Že četrto leto 
zapored bo v okviru festivala tudi delavnica za pevce; tokrat 
jo bo vodila slovita angleška sopranistka Emma Kirkby. Na 
vse koncerte vozi brezplačni festivalski avtobus iz Ljubljane 
in Kranja. J. P.

Radovljica, Adergas

Začel se je Festival Radovljica

V sredo, 14. avgusta, ob 20. uri bodo v cerkvi sv. Martina na 
Bledu nastopali trije mladi slovenski glasbeniki. Predstavili 
se bodo Klavdija Jarc Bezlaj, učiteljica violine v Glasbeni 
šoli Jesenice, ki zaključuje magistrski študij na Univerzi za 
glasbo in upodabljajočo umetnost v Gradcu, Peter Avšič, 
akademski violončelist iz znane slovenske glasbene druži-
ne, ter Gašper Primožič, učitelj harmonike v Glasbeni šoli 
Radovljica, ki si je v letošnjem letu pridobil naziv magister 
artium na Univerzi za glasbo in upodabljajočo umetnost 
v Gradcu. Koncertni program obsega skladbe J. S. Bacha, 
Hindemitha, Sarasateja in drugih skladateljev. I. K.

BLED

Violina, violončelo in harmonika

Harmonikar Gašper Primožič zadnja leta v poletnem 
času redno pripravlja koncerte v cerkvi sv. Martina 
na Bledu in k sodelovanju redno vabi odlične mlade 
glasbenike. 
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tedenski koledar
 vzhod zahod 

13. 8. tor. Lilijana 5.59 20.14

14. 8. sre. Demetrij 6.00 20.12

15. 8. čet. Marija 6.01 20.11

16. 8. pet. Rok 6.03 20.09

17. 8. sob. Pavel 6.04 20.07

18. 8. ned. Helena 6.05 20.06

19. 8. pon. Ljudevit 6.06 20.04

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
13. 8. 14. 8. 15. 8. 16. 8. 17. 8. 18. 8. 19. 8. 20. 8. 21. 8. 22. 8.

16/30 °C 15/23 °C 11/25 °C 12/26 °C 13/27 °C 12/22 °C 12/24 °C 14/28 °C 12/24 °C 11/26 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

Ko smo nazadnje objavili 
križanko za najmlajše, smo 
prejeli kar lepo število od-
govorov s pravilnim geslom, 
med katerimi niti eden ni bil 
napačen, zato predvideva-
mo, da se otroci radi kratko-
časite z reševanjem križank. 
Tokrat je izdelovalec križank 
Franci za vas pripravil geslo 
z dvema besedama, zato bo-
dite pri reševanju še posebej 
natančni. Za nagrado bomo 
petim izžrebanim spet po-
delili etui za zgoščenke, še 
vedno bomo veseli, če nam 
poš ljete svoje vtise s poči-
tnic: lahko fotografijo, risbi-
co ali spis. Če se boste potru-
dili in nam svoje počitniške 
vtise poslali, obljubimo, da 
vas čakajo lepe nagrade, re-
cimo slušalke Sony in igre 
za igralno konzolo. Vaše od-
govore in prispevke pričaku-
jemo na naslovu Gorenjski 
glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali 
na: koticek@g-glas.si najka-
sneje do petka, 23. avgusta. 
Zdaj pa hitro na delo, splača 
se, nagrade so res lepe!

DELO ZA MALE  
SIVE CELICE

NAJVEČJA 

POBARVANKA 

V SLOVENIJI!

Pobarvanka impresivne 

velikosti (50 x 70 cm) 

na 20 straneh 

z nalogami: križanke, 

seštevanje, 

poveži pike, najdi 

razlike, spoznavanje črk,

družabna igra 

"Miškova okolica" in 

še veliko več. Učenje 

na zabaven način z 

Maksom, Vito in 

njunimi prijatelji. 

Malčki bodo 

zagotovo navdušeni!

Redna cena: 13,80 EUR

Če pobarvanko kupite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 11,90 EUR 

Pobarvanko lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4, v Kranju.
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»Sanjala sem, da sem se 
sprehajala po pokopališču. Ko 
sem hodila med grobovi (mi-
slim, da sem iskala grob svoje 
mame), sem padla v izkopan 
grob. V njem je ležal nekdo, a 
nisem mogla ugotoviti, kdo je, 
ali je živ ali mrtev. Hotela sem 
ven, plezala sem po blatnih 
stenah in se poskusila izvleči, 
pa nikakor ni šlo in sem vedno 
znova padla nazaj v grob. Ne-
nadoma pa se je ob meni poja-
vil moški. Iztegnil je roko in me 
potegnil ven. Ko sem pogledala 
v grob, sem v njem videla raz-
padajoče truplo odraslega mo-
škega. Naj povem, da veliko sa-
njam in večinoma so to sanje 
o mojem možu, ki nikoli niso 
prijetne. Moj zakon ni srečen 
in počasi spoznavam, da si že-
lim takšnega pravega partner-
stva, kjer bi imela partnerja re-
snično rada in on mene. Ali so 
te sanje povezane z mojim par-
tnerstvom?« Marjana

Draga Marjana, verjamem, 
da ti bodo te sanje ostale še 
dolgo v spominu, in kadarko-
li boš dvomila vase ali v svo-
je odločitve, se spomni nanje, 
saj so zelo simbolične. Poglej-
va torej, zakaj si se sprehajala 
po pokopališču in kaj se skri-
va v grobu, v katerega si padla. 
Sanjsko vzdušje namiguje na 
to, da si čedalje bolj obreme-
njena. Življenje, ki ga živiš, 
te izčrpava, s tem pa ni ogro-
žen le tvoj notranji mir, am-
pak tudi tvoje zdravje. Napo-
čil je torej skrajni čas, da na-
rediš nekatere odločilne ko-
rake in se postaviš zase. Po-
kopališče v sanjah simbolizi-
ra mir in priložnost, da pri-
sluhneš svojemu notranje-
mu glasu. Sprehod med gro-
bovi pa namiguje na tvoje ne-
uresničene želje in potlačene 
potrebe in tokrat nisi mogla 
zbežati pred njimi, saj si pa-
dla v izkopan grob. Podzavest 

ti je s tem simbolom priskoči-
la na pomoč, da bi lažje zbra-
la pogum in pogledala resnici 
v obraz. Težko je namreč ži-
veti dvojno življenje. Tistega, 
ki se odvija v tvoji predstavi 
in po katerem z vsem srcem 
hrepeniš, in drugega, realne-
ga in morečega, pred katerim 
bi rada pobegnila, pa ne veš, 
kako. Truplo odraslega mo-
škega, ki ga najdeš v grobu, 
predstavlja tvojega moža in 
vajin odnos. Ljubezni, rasti 
in spoštovanja – tega že zdav-
naj več ni. V tvoji notranjosti 
je zgnilo in razpadlo, ti pa se 
boriš s krivdo in umrlimi čus-
tvi in vse vlačiš s seboj. Kljub 
trudu nisi mogla splezati iz 
groba, kar pomeni, da te ovira 
lastni um. Očitno te je preveč 
strah pred tem, kaj se bo ali bi 
zgodilo, če bi potegnila črto in 
sledila življenju, ki si ga v re-
snici želiš. Moški, ki ti je pri-
skočil na pomoč, simbolizira 

tvojo notranjo bit, tvojo dušo. 
Priskočila ti je na pomoč, ker 
bi ti rada pomagala premaga-
ti še zadnje dvome. Kljub vse-
mu pa sanje pravijo, da ne 
prehitevaj dogodkov. Odloči-
tve naj ne bodo hitre, ampak 
predvsem učinkovite. Zato se 
najprej umiri in odkrij svojo 
moč. Prisluhni notranjemu 
glasu in se pogovori sama s 
seboj. Dokler boš negotova, 
si labilna in v takšnem stanju 
boš težko naredila potrebne 
korake. Grob mame si iska-
la, ker potrebuješ pomoč in 
nasvet prijatelja. Dobro je, če 
ti nekdo stoji ob strani, ki te 
podpira in te razume. Vendar 
pazi, da se ne začneš smiliti 
sama sebi ali drugemu. Zau-
paj si. Pred tabo so novi izzi-
vi in nove priložnosti in bolj, 
ko se jih boš samozavestno lo-
tila, laže si boš uresničila živ-
ljenje, ki si ga želiš. 

Želim ti veliko moči! 

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

Si že slišal za
pirate – zlobne in
kosmate, grde in
debele, suhe in
vesele?

Ti pirati so s
Karibov, kjer kar
mrgoli galebov.

Kapitan Barbosa
hud je kar za tri,
saj ladjo njegovo
Jack Sparrow dobi.

Z njo odpelje se
v Tortugo, kjer
nabral bo posadko hudo.

Bodo šli po
Willovo deklino,
še prej pa
v krčmo po vino.

Zdaj pa plujejo po
morju in iščejo kapitana
Barboso, ki ukradel je deklino
in zdaj skupaj pijeta vino.

Barbosa in možje pa
bili so prekleti, ker že
davno tega so ukradli
cekine, ki niso bili za fine.

Barbossa in Jack borila
sta se, a na koncu Jack
zmagal je.

Elizabeth, Willowa deklina, pa
tako je fina, da sedi na
ladji in se boji, da se Willu
kaj ne naredi.

Sara Peternelj, 6.b 
OŠ Železniki

Pirati s Karibov

PESMI MLADIH

To je prvi del pesmi, zanimiv in napet konec pa izvemo 
prihodnji torek. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
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»Obupana«

Pozdravljeni, mene pa zani-
ma, kako bo z mojim podje-
tjem? Kdaj se mi bo končno 
začelo vračati vse to, kar vla-
gam vanj? Zanima me tudi 
moje zdravje.

Lep pozdrav!

Mesec oktober vam prinaša 
velik preobrat, seveda po-
zitiven. Ustvarjalni in polni 
energije boste kar čez noč. 
Ne le da se bo samo začelo 
obračati, ampak vas čakajo 
res lepi uspehi. Samo po-
gumno. Glede zdravja vam 
lahko rečem, da boste zno-
va vzpostavili stik s seboj, 
kar vam prinaša same dobre 
rezultate. Lepo se imejte in 
verjemite v dobro.

»Tehnica«

Zanima me, kako kaže: ali 
bom sprejeta na faks. Zani-
mam se tudi za službo, ali jo 
sploh dobim. Toliko prošenj 
sem oddala, povsod zavr-
njena. Kako bo kaj z mojim 
zdravjem in ali spoznam ka-
kšno ljubezen?

Brez zamere, ampak prehitro 
ste dozoreli in vse premalo 
sanjate, ker si ne upate ali 
nočete. Vem, življenje pri-
naša svoje in nas izoblikuje, 
ampak sanje morajo biti, saj 
nas ravno te pripeljejo do ci-
lja. Na faks boste sprejeti. V 
roku treh do šestih mesecev 
se vam nasmehne sreča gle-
de službe. Ljubezen spoznate 
in tudi obdržite še v tem letu. 
Glede zdravja se ne obreme-
njujte, začnite plavati s tokom 
in vsak dan naj vam bo nekaj 
posebnega. Srečno.

»Breza«

Zanima me zlasti prihodnost 
obeh odraslih otrok, sina in 

hčere. Oba sta brez partner-
jev, sin tudi v f inančnih teža-
vah. Največkrat sploh ne po 
svoji krivdi, ampak vedno se 
najde kakšna okoliščina, ki 
stvari obrne v njegovo škodo. 
Nič ne bi rekla, ko bi bil lahko-
miseln, ampak je zelo resen, 
odgovoren in dober človek. Za 
oba otroka bi si seveda želela 
srečo tudi na zasebnem po-
dročju, a kaj, ko je sin že prav 
zamorjen in dekleta sploh ne 
išče več, hči pa je pred nedav-
nim prekinila slabo zvezo. Ja-
sno je, da bom tudi jaz veliko 
srečnejša, če bosta v življenju 
našla vsaj malo stabilnosti in 
sreče, zato zase pravzaprav 
ne sprašujem.

Nekaj najlepšega je biti mati 
in najtežje je takrat, ko kot 
matere lahko samo gleda-
mo, trpimo in čakamo, kdaj 
se zasuka kolo sreče, same 
pa pri tem ne moremo po-
magati. Žal. Sin je premalo 
previden pri ljudeh, ki so 
navzven pošteni, v resnici 
pa samo čakajo na priložno-
sti. Po naravi je predober, 
kar je čudovita vrlina, a v da-
našnjem svetu prinese prej 
slabo kot dobro. Tudi ta zad-
nja izkušnja je neiskrena, 
kar kmalu spozna. A s tem 
se tudi konča njegova agoni-
ja, tako poslovno kot tudi na 
čustvenem področju. Konec 
leta začne nov posel in bo 
uspešen, kmalu zatem ga 
čakajo tudi prava ljubezen, 
družina in otroci. Finančno 
se bo pobral in ne bo več de-
lal starih napak. Brez skrbi. 
Hči je ranjena, preplašena, 
strah jo je prihodnosti. Kma-
lu spozna novo ljubezen, v 
kateri bo zelo srečna. Ustva-
ri si družino in začne živeti. 
Otroci so naša žalost in sre-
ča, solze in smeh, žalost je 
za vami, ostane le še dobro. 
Lep pozdrav.

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

TANJA ODGOVARJA
tanja.70@hotmail.com

Minuli teden smo Gorenjci dobili 47 novih prebivalcev.
V Kranju se je rodilo 16 deklic in 13 dečkov. Najtežji je bil 
deček s 4615 grami, najlažja deklica pa je tehtala 2650 
gramov.
Na Jesenicah je prvič zajokalo po 9 dečkov in deklic. Naj-
težji in najlažji sta bila dečka, prvemu je tehtnica pokazala 
4220, drugemu pa 2760 gramov.

Novorojenčki

V Kranju sta se 3. avgusta poročila Hector Paulino Diaz in 
Maja Lužar Zorzut.

Mladoporočenci

Bohinjsko Kresno noč 
je s prijatelji obiskal 
tudi bodoči ženin Blaž 
Žerjav iz Stare Loke. 
Posebno okolje za fan-
tovščino, dogodek, ki si 
ga nekateri zapomnijo 
za vse življenje.  Pevski 
nastop skupine Vixto-
ry in pevke Mance Špik 
je fantom še dodatno 
dvignilo že tako dobro 
razpoloženje. Nasmeja-
ni so povedali, da so se 
za Bohinj odločili, ker 
so planinci in alpinisti 
ter imajo radi Bohinj in 
bohinjsko naravo. A. S

Kresna fantovščina

Alenka Brun

S
prejel nas je vod-
ja marketinga in 
prodaje Bioterm 
Mala Nedelja Aleš 
Radičevič, na krat-

ko predstavil termalni park, 
ki je bil na tokraten sončen 
dan nabito poln, ljudje pa 
so še kar prihajali. Izvede-
li smo tudi, da so se odloči-
li, da bodo investirali v nov 
bazen, ki bo namenjen ho-
telskim gostom, malce nad 
njim pa naj bi v prihodnosti 
v Biotermah svoj kotiček do-
bili tudi ljubitelji nudizma.

Tokrat smo se Glasovci 
kopali v dopoldanskih urah, 
po kosilu pa se v družbi zgo-
vorne Simone Cizar odpra-
vili v Veržej, kjer smo si ogle-
dali poletno razstavo v cen-
tru DUO. Tokrat so razstav-
ljali orhideje – v cvetličnih 
lončkih in na slikarskem 
platnu. Med živimi orhide-
jami smo spoznali tudi na-
grajenko Ocean Cascado, s 
platna pa so se smejali cve-
tovi Sonje Francelj, članice 
KD Trnje. Razstavo so smi-
selno dopolnili umetniki, ki 

ustvarjajo iz gline, lončarji 
in keramiki iz vse Slovenije.

Sledil je še obisk ekolo-
ške kmetije Topolovec, kjer 
so izletniki lahko nakupili 
različno moko, največ pri-
ljubljeno ajdovo ter posebno 
pirino, pa tudi proseni kaši 
se niso mogli upreti, nakar 
smo se skozi zanimivo po-
krajino ob Simonini spre-
mni besedi počasi odpravi-
li domov. Izvedeli smo pre-
cej o prleški arhitekturi teh 
krajev, kasaškem športu, o 
mladem, a zagnanem ver-
žejskem županu pa Slavku 
Ostercu, prvem slovenskem 
skladatelju, ki je v klasiko 
uvedel moderne elemente. 

Tokrat pa je bil izlet  za Gla-
sovce še posebej živahen, saj 
je za dodatno dobro vzdušje s 
kozarčkom in piškoti poskr-
bel Marjan Jerala iz Podreče, 
ki je praznoval točno sedem-
insedemdeset let, medtem 
ko je Škofjaločanka Marija 
Primožič 4. avgusta dopolni-
la kar štiri leta več. 

Marjan je znan po tem, 
da je vedno nasmejan in rad 
tudi kakšno zapoje; če pa bi 
tokrat imeli še plesišče kje v 
bližini, bi tudi zaplesal. 

PIŠKOTI ZA DVE SEDMICI
Bioterme Mala Nedelja ležijo v osrčju Prlekije, v okolici Ljutomerja. Odkar imamo avtocesto, 
Gorenjcem ti kraji niso več tako daleč.

Slavljenec Marjan Jerala (desni) v družbi Petra Globočnika 
iz Predoselj

Biterme Mala Nedelja so med Gorenjci zelo priljubljene.

Simona se je pripeljala s posebnim prevozom.
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M. Ahačič, A. Sodja

T
udi letos se je, 
tako kot je v 
Kranjski Gori tra-
dicija, v tednu, ko 
praznujejo občin-

ski praznik, župan Jure Žer-
jav odpravil na obisk k tistim 
občanom, ki v tem letu pra-
znujejo 90. rojstni dan. Le-
tos so bile to same gospe, ki 
so se razveselile pozornosti 
in z županom z veseljem po-
klepetale o radostih in sti-
skah, o življenju nekoč ter 
vsakdanu v jeseni življenja.

V sredo, prav na občin-
ski praznik, ki ga v Kranjski 
Gori praznujejo na dan, ko 
je dovški župnik Jakob Aljaž 
na vrhu Triglava postavil ka-
sneje po njem poimenovani 
stolp, je župan obiskal Roza-
lijo Robič in Judito Mezeg.

Zelo živ spomin na 
otroštvo

Domačinka iz Gozd-Mar-
tuljka oziroma Rut Rozali-
ja Robič je bila zelo vesela 
županovega obiska, saj sta 
kar hitro ugotovila, da po-
zna kar precej članov župa-
nove družine. Rada ima obi-
ske in družbo, želi pa si, da 
bi še lahko hodila na spreho-
de, tako kot pred nekaj leti. 
Kot je dejala, ji dnevi mine-
vajo ob dremanju in obuja-
nju spominov, saj ji spomin 
zelo dobro služi: »Včasih je 
kot film in vidim vse od otro-
štva pa do danes.« V spomin 
so se ji vtisnili drobci življe-
nja vse od najbolj rane mla-
dosti, kot pravi: »Verjetno se 
boste smejali, ampak v spo-
min se mi je vtisnilo, ko sem 

bila stara okoli dve leti in 
sem stari mami pomagala 
grabiti seno. Med igro sem 
našla slepca in sem ji ga pri-
nesla pokazat, mamo pa je 
skoraj kap, ko je v mojih ro-
kah zagledala kačo.« Spomi-
nja se tudi, kako sta z bra-
tom pasla krave in iz gnez-
da čmrljev pobirala med: 
»To so take otroške stvari, 
ki ti ostanejo v spominu.« 
Vnukov nima, televizijo gle-
da bolj malo, najraje pa ima 
poljudnoznanstvene odda-
je. Poseben pečat na nje-
nem življenju pa je pustila 
tudi vojna, ki se je še danes s 
strahom spominja: »Vojska 
nam je pobrala vsa mlada 
leta, strah mi je ostal še da-
nes. Nerada gledam take fil-
me, ampak me še danes pri 
srcu stisne, če v filmu vidim 
Hitlerja in njegove.« 

Iz Ljubljane  
v Gozd-Martuljek

Judita Mezek se je s sopro-
gom v Gozd-Martuljek pre-
selila pred 12 leti, pred tem 
pa je bila lastnica lokala v 
Ljubljani, ki ga je prodala in 
kupila hišo v Gozd-Martulj-
ku. Zaradi slabšega zdravja 
je več povedal njen soprog, 
izjemno čil ravno tako 90-le-
tni upokojeni policist. Kot je 
povedal, se tudi v Ljubljano 
še vedno vračajo: »Po dva 
meseca smo tukaj, pa gremo 
v Ljubljano, kjer imamo rav-
no tako hišo z veliko vrta.«

V Kranjsko Goro  
je prišla iz Zagorja

Dan kasneje, v četrtek, 
je župan najprej potrkal na 
vrata svoje sosede Vide Ko-
smač. Kot se spodobi za 

obisk pri gospe, ki se je izšo-
lala za kuharico, se je miza 
šibila od dobrot, gospa Vida 
pa je, čeprav je potožila, da 
ji zdravje ne služi več tako 
kot včasih, z županom vese-
lo poklepetala o vročini, ki v 
teh krajih vendarle ni tako 
huda kot drugje po Sloveni-
ji, o tem, kaj je novega v kra-
ju, kako je družina in koli-
ko veselja ima z najmlajšim, 
dveletnim pravnukom Ale-
ksejem, ki je med obiskom 
navdušeno poskakoval na 
novem trampolinu za hišo. 
Z veseljem je povedala, kako 
so jo domači presenetili za 
rojstni dan. »Rekli so, da 
gremo nekam na kosilo. Pe-
ljemo se in peljemo, pa me 
naenkrat prešine – saj ven-
dar ne gremo v Zagorje?!« 
Seveda so šli, v Zagorje od 
Savi, od koder je Vida pred 
šestdesetimi leti prišla naj-
prej na Javornik, kjer je spo-
znala moža, nato pa v Kranj-
sko Goro, kjer je na domači-
ji pri Sivcu, kakor se reče po 
domače, preživela največji 
del svojega življenja in kjer 
še vedno uživa v krogu svo-
je družine: sina in snahe ter 
vnukinje z družino.

Učiteljica, ki je našla 
moža na drugem koncu 
Slovenije 

Le nekaj hiš naprej, prav 
na vhodu v središče Kranj-
ske Gore, živita zakon-
ca Burnik. Gospa Frideri-
ka je praznovala rojstni dan 
na praznik svete Ane, prav 
na isti dan kot župan Žer-
jav, sta ugotovila v klepetu. 
»Ne vem, zakaj si imen ne 
izbiramo sami  je pomo-
drovala mila in nasmejana 
devetdesetlet nica, ki ima za 
seboj bogato življenjsko pot. 
»Mama je bila rojena v iz-
gnanstvu v Nemčiji, morda 
imam zato nemško ime, če-
prav sem bila rojena v Kranj-
ski Gori.« Pisala se je Blen-
kuš, dokler ni kot mlada uči-
teljica dobila prve službe na 
šoli v Rovtah pri Logatcu, 
kjer je spoznala tudi svojega 
moža. »Ko je umrla mama, 
sem se nekako zmenila, da 
sem prišla bliže domu. Ne-
kaj let sem učila na jeseni-
ški šoli, nekaj časa sem na-
domeščala celo učiteljico pr-
vega razreda tu, v Kranjski 
Gori.« Kasneje je poučeva-
la v domu Angelce Ocepek, 
tri leta pred upokojitvijo pa 

so jo vzeli v službo na Minis-
trstvu za notranje zadeve in 
jo poslali na delovno mesto 
na Korensko sedlo. »Če bi 
morala še kdaj v službo, bi 
šla tja!« pravi odločno. Pa ne 
bo treba, s soprogom živita 
mirno upokojensko življe-
nje. Gospa Frida se ne pri-
tožuje. »Zelo smo si dobri z 
nečakom in njegovo druži-
no, z njimi smo tudi prazno-
vali moj rojstni dan,« je po-
vedala. Sicer pa zanjo v zad-
njih letih lepo skrbi mož, ki 
se je 1. junija 1985 s 40 leti 
in 4 dnevi delovne dobe upo-
kojil, zdaj pa z veseljem sku-
ha kosilo, skrbi za bujen vrt 
okoli hiše in si vzame čas, da 
pregleda časopisje.

Drobna žena trdne volje

»V trdem sem gor zrasla, 
nobenega razkošja ni bilo 

,« je razlog za to, da ji člo-
vek prav gotovo še dolgo ne 
bi pripisal 90 let, pojasni-
la Ana Košir, ki jo je župan 
Jure Žerjav v četrtek zadnjo 
obiskal. Kar po nekaj strmih 
stopnicah se je moral vzpeti, 
da je prišel do njenega stano-
vanja v hiši tik ob glavni cesti 
v Podkorenu. »Točno vem, 
koliko jih je, ker sem po teh 
stopnicah nosila bolno so-
sedo, ki je, medtem ko sem 
bila v službi, čuvala moja 
otroka,« ve povedati. Rodi-
la se je pri Turku, v družini 
z osmimi otroki in komaj tri 
leta je bila stara, ko ji je umr-
la mama. »Delali smo, kaj pa 
drugega, in v šolo smo hodili 
bosi « Poročila se je in ro-
dila dva otroka, Barbaro in 
Janka, ki jo rada obiskuje-
ta. Rada se spomni, kako je 
delala na pošti in kasneje na 
bencinskem servisu, tako re-
koč od dne, ko so ga odprli, 
pa do svoje upokojitve, celih 
dvajset let. Zdaj živi s skro-
mno penzijo. »A lahko sha-
jaš, me včasih kdo vpraša. – 
Hvala bogu, nisem razvaje-
na, odgovorim,« odgovori na 
vprašanje, kako živi. »Jem v 
glavnem kruh in belo kavo, 
pa košček pancete. Ne rabim 
veliko.« Zadovoljna je, ker jo 
noge še držijo, zato se vsako 
jutro odpravi na sprehod – 
do brata, prijateljice, na po-
kopališče  Ne, dolgčas ji ni. 
Celo televizije že vse leto ni 
prižgala. »Kaj bi jo!« je od-
ločna. »Da bi gledala vse ti-
ste, kako sedijo eden druge-
mu na poti?!«

SKROMNO, A ODLOČNO  
DO DEVETDESETIH
Rozalija Robič, Judita Ksenija Mezeg, Vida Kosmač, Friderika Burnik in Ana Košir so gospe, ki jih je 
prejšnji teden ob občinskem prazniku v Kranjski Gori z obiskom in priložnostnim darilom razveselil 
župan Jure Žerjav. Obiskal jih je, ker so v letošnjem letu dopolnile devetdeset let.

Rozalija Robič / Foto: Andraž Sodja

Judita Ksenija Mezeg z vnukom / Foto: Marjana Ahačič

Vida Kosmač z vnukinjo / Foto: Marjana Ahačič

Zakonca Burnik / Foto: Marjana AhačičAna Košir in župan Jure Žerjav / Foto: Marjana Ahačič
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  VABLJENI NA DNEVE TERIC V DAVČO

eseleV TAJERKEŠ
SOBOTA, 17. avgusta, Kmetija Pr'Vrhovc
od 20. do 2. ure: zabava z ansamblom Vesele Štajerke

NEDELJA, 18. avgusta, Kmetija Pr'Vrhovc
ob 14. uri: Kulturno-etnografska prireditev
ob 17. uri: Zabava z Ansamblom Saša Avsenika

Na prireditvi s pomočjo naravnega  
ambienta zagotavljamo nepozabno potovanje  

v preteklost - v čas življenja naših prednikov.  
Vaščani in vaščanke na starih orodjih prikažejo 

celoten proces predelave lanu od bilke  
do platna. Pri tem so oblečeni v stara oblačila; 

obiskovalce pa seznanijo tudi z zanimivimi  
običaji in navadami.

 

Nagrade:  
5-krat darilni bon v vrednosti 12 eur za trgovino  
Baldrijan v Kranju

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z 
ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) 
po šlji te do srede, 28. avgusta 2013, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla-
sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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V 85. letu starosti je umrla ameriška pevka 
Eydie Gormé, dobitnica mnogih nagrad in 
priznanj, med drugimi tudi grammyja in 
emmyja. Legendarna pevka in njen mož 
Steve Lawrence sta v šestdesetih letih 
prejšnjega stoletja navduševala ameriško 
občinstvo z baladami in ritmi bossa nova. 

»Eydie je bila moja življenjska in poslovna partnerka več kot 
55 let. Vanjo sem se zaljubil na prvi pogled in še bolj, ko sem 
jo prvič slišal peti. Svet je izgubil eno izmed najboljših pop 
pevk vseh časov,« je v izjavi zapisal Lawrence.

Poslovila se je Eydie Gormé

Nekdanji mož pop pevke Britney Spears 
Kevin Federline (35) se bo poročil z dol-
goletno partnerko in mamico njune dve-
letne hčerke Victorio Prince (30). Revija 
People poroča, da sta bodoča zakonca 
pred kratkim v Las Vegasu pridobila do-
voljenje za poroko. Čeprav je Kevin zatr-

jeval, da ne bo več stopil pred oltar, je sedaj priznal, da bi 
se rad še enkrat poročil. »Vsekakor bi se zopet poročil, 
Victoria je krasna oseba, s katero sem zelo srečen.«

Kevin znova pred oltar

Zvezdnica četrtega nadaljevanja filma 
Scary Movie Ashley Tisdale (28) in glas-
benik skupine Annie Automatic Chri-
stopher French sta zaročena. »Danes je 
zame najboljša noč v mojem življenju. 
Sva na najvišji točki sveta,« je novico o 
zaroki, ki se je zgodila na Empire State 

Buildingu, prek Twitterja sporočila igralka. Par se je prvič 
pojavil v javnosti decembra lani.

Ashley in Christopher sta zaročena

Heat kolekcija parfumov pop pevke Be-
yonce (31) je bila razglašena za najbolj 
prodajano kolekcijo vseh časov. Od leta 
2010 je podjetna glasbenica na trg posla-
la že šest parfumov, zadnjega tik pred 
svetovno turnejo. Njen prvi parfum je v 
enem mesecu prinesel več kot tri milijo-

ne dolarjev. Celoten izkupiček kolekcije še ni znan.

Beyonce – prodajalka parfumov

VRTIMO GLOBUS

Andraž Sodja

V 
soboto je bila na 
prireditvenem 
prostoru Pod 
Skalco tradici-
onalna Kresna 

noč v Bohinju. Kljub nekoli-
ko manjšemu obisku, glede 
na pretekla leta, so organiza-
torji zadovoljni. Kot je dejal 
predstavnik organizatorja, 
Turističnega društva Bohinj 
Jure Sodja, se je na prizori-
šču pred ognjemetom, ki je 
nebo nad Ribčevim Lazom 
razsvetlil ob 23. uri, nabralo 
več kot tri tisoč obiskovalcev, 
ki so se zabavali s skupino 
Victory in glasbeno gostjo 

Manco Špik. Po ognjeme-
tu je obiskovalce z ognje-
no predstavo navdušila tudi 
skupina Čupakabra. »V se-
demdesetih letih minulega 
stoletja je bila s kresne noči 
prestavljena na avgust, s či-
mer so želeli v vrhuncu sezo-
ne pripraviti veliko priredi-
tev kot darilo za stacionarne 
goste. Danes je verjetno sta-
cionarnih gostov manj kot 
drugih obiskovalcev.« Kot še 
dodaja Sodja, so v preteklo-
sti poskušali uvesti različ-
ne spremembe v programu 
noči, vendar prireditev osta-
ja v prvi vrsti zabava za vse: 
»Prizorišče in plesišče je 
polno, ljudje so zadovoljni. 
Z organizatorskega stališča 

ni bilo nobenih težav, kar je 
za nas najpomembnejše.« 

Osrednje zvezde večera so 
bili skupina Victory. Vtise je 
strnil njihov pevec Robert 
Dragar: »Enostavno: Go-
renjci, Bohinjci, dobrosrčni, 
trmasti in najboljši žurer-
ji.« Ob polnoči se je skupi-
ni Victory na odru pridruži-
la tudi glasbena gostja Man-
ca Špik. »Rada imam pole-
tje in veselice, prireditve na 
prostem. Rada imam tudi 
noči, zato sem zelo vesela in 
hvaležna, ko me kam pova-
bijo. Danes v Bohinju sem 
maksimalno uživala, vsi 
vedo, da prihajam z Bohinj-
ske Bele, zato sem se počuti-
la kot doma.« Kot je dodala 

Špikova, ljubi nastopanje in 
prepevanje, zato je še pose-
bej vesela, ko pride med tak-
šne žurerje, ki z njo pojejo 
in uživajo: »Tako je moje 
poslanstvo večkrat poplača-
no. Če bi se še enkrat rodi-
la, bi izbrala isti poklic.« Po-
leg nastopov na poletnih pri-
reditvah pa se Manca že pri-
pravlja na jesensko Sloven-
sko popevko: »Na tem fe-
stivalu zelo rada nastopam. 
Tokrat bom nastopila že tre-
tjič zapored, in sicer s sklad-
bo To so te reči. Nastopati z 
Big bandom RTV Slovenija 
in na televiziji je poseben, 
prav ljičen občutek. Komaj 
čakam, da spet stopim na 
oder Slovenske popevke.«

PRAVI ŽURERJI
Bohinjci in Gorenjci so se po besedah pevca skupine Victory Roberta Dragarja na tradicionalni  
Kresni noči v Bohinju izkazali kot dobrosrčni, trmasti in pravi žurerji do jutranjih ur.

Obiskovalce je s sendvičem Kresna noč in svojo kulinariko 
razvajal Jože Godec z ekipo, ki se ni mogel izogniti 
vprašanjem, ali imajo čevapčiče.

Špela iz Promil Kontrole je ugotovila, da nihče od tistih,  
ki jim je merila alkoholiziranost, ni sposoben voziti, 
rekorder je napihal dva promila. / Foto: Andraž Sodja

Obiskovalce je z ognjenim nastopom navdušila žonglerska 
skupina Čupakabra, kot je dejal vodja Jernej Žnidar.

Več kot tri tisoč obiskovalcev Kresne noči v Bohinju  
se je zabavalo s skupino Victory in Manco Špik.

Obiskovalci Kresne noči v Bohinju so pojedli celih 230 kilogramov težkega pečenega vola, ki so ga pekli gostinci  
iz Ljubnega pod vodstvom Grega Praprotnika.

Živahna Kranjčanka Kaja končuje študij bibliotekarstva, 
v prostem času pa rada teče, posluša metal glasbo, 
obiskuje družabne festivale, obožuje piercinge,  
tattooje in svojega najdražjega, ki ji izpolni skorajda  
vse želje. / Foto: Luka Rener
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Praznik na Veliki planini
Vabimo vas, da dela prost dan, veliki šmaren, preživimo skupaj na Veliki planini. Ob 10. uri 
bodo prvi potniki na avtobus vstopili na avtobusni postaji (AP) v Radovljici, na AP pred Creino 
ob 10.15 in na AP pred Mercator centrom na Primskovem ob 10.30. Odpeljali se bomo do 
spodnje postaje nihalke, ki vozi na Veliko planino, ter se že okoli 12. ure okrepčali s kosilom na 
Zelenem robu, enolončnico s sladico. Potem se bomo sprehodili do pastirskega naselja, se  
ob 14. uri udeležili maše v kapeli Marije Snežne (neobvezno), si pod vodstvom ogledali  
Preskarjev pastirski muzej, nato pa nas čaka le še zabavni del z druženjem, plesom in pesmijo, 
saj bo za prijetno vzdušje skrbel ansambel Domačini. Proti večeru se bomo z nihalko spustili 
v dolino in si pred ogledom stojnic na Kamfestu privoščili še malico. Na Kamfestu v Kamniku 
se bomo zadržali do prvih večernih koncertov, nato pa se bomo, prijetno utrujeni, okoli 21. 
ure odpeljali nazaj proti Kranju. Prihod v Radovljico je načrtovan okoli 22. ure.

Cena izleta je 32 EUR.

Cena vključuje:  
avtobusni prevoz, vodenje, 

nezgodno zavarovanje, kosilo, 
malico, vstopnino.

Za rezervacijo sedeža  
čim prej pokličite na tel. št.: 
04/201 42 41, se pri nas na 
Bleiweisovi cesti 4 v Kranju 

oglasite osebno ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si.

Ne pozabite na  
udobno obutev, pokrivalo, 
sončno kremo in očala, ter 

veliko smeha!
Organizator izleta je TA Odisej.

četrtek, 15. avgusta 2013
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Nedelja – kosilo: paradižnikov sok z začimbami, piščan-
čja bedrca na žaru, kumarična solata s krompirjem, ledena  
kava; večerja: polnozrnate palačinke z medom in lešniki,  
sok, melona
Ponedeljek – kosilo: blitva s krompirjem po dalmatinsko,  
osličevi fileji po pariško, breskve s sladoledom; večerja:  
skutni namaz z zelišči, zrnat kruh, jogurt
Torek – kosilo: krompirjeva juha s hrenovko, skutni cmo-
ki, pomarančni sok; večerja: sadni biskvit z belimi slivami,  
ledeni čaj
Sreda – kosilo: hladna juha iz kumaric in jogurta, mali svinj-
ski zrezki v omaki, njoki, zelena solata; večerja: testenine s 
paradižnikovo omako z oljkami, paradižnik v solati, sladoled
Četrtek – kosilo: korenjeva juha s kosmiči in zelišči, pečen 
krompir z bučkami, zeljnata solata s fižolom; večerja: ume-
šana jajca s koprom, paradižnik z belim slanim sirom v solati
Petek – kosilo: pečene, s sirom in kajmakom polnjene  
paprike, pire krompir, endivija s paradižnikom v solati;  
večerja: namaz s tuno, oljkami in šalotko, čebulni kruh,  
breskve v vinu ali gostem soku
Sobota – kosilo: pečen piščanec z zelišči, krompirjeva so-
lata s čebulo, česnom in majonezo, hitre jogurtove miške;  
večerja: nabodalca z mešanim mesom in zelenjavo na žaru, ajvar  
ali lutenica, lepinje, lubenica

Polnozrnate palačinke z medom in lešniki

Pripravimo testo za palačinke: stepemo jajca, polovico moke 
zamenjamo s polnozrnato, solimo, naribamo malo muška-
tnega oreščka in pustimo počivati vsaj pol ure. Palačinke 
spečemo, jih namažemo z medom ali marelično marmelado, 
potresemo z grobo narezanimi lešniki, po okusu jih lahko 
pokapljamo z limoninim sokom, jih preganemo, posujemo  
s sladkorno moko, obogatimo še s kosmi stepene sladke  
smetane in ponudimo. 

Hladna kumarična juha z jogurtom

Potrebujemo: 1 liter jogurta ali kislega mleka, 1 kumaro, sol, 
drobnjak, janež, beli poper iz mlinčka, 3 trdo kuhana jajca in 
ledene kocke.

Jogurt zmešamo v mešalniku ali stepemo z metlico, da se 
speni in postane lepo gladek. Kumaro olupimo, jo tanko na-
strgamo in stresemo k jogurtu. Dodamo drobno sesekljan 
janež in drobnjak, lahko pa ju zamenjamo za meto, meliso  
in koper, po okusu. Juho solimo, popopramo in vanjo na kole-
sca narežemo trdo kuhana jajca, čisto na koncu pa vmešamo  
še zdrobljene ledene kocke. Ponudimo mrzlo.

Tedenski jedilnik

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Knjigo lahko kupite na 
Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, 
jo naročite po tel.:04/201-42-41 
ali na: narocnine@g-glas.si.
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16 Redna cena knjige je 19,90 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

EUR

Mladi avtor Kristjan 
Cvek je v knjigi 
strnil iskren navdih 
za pozitivne  
spremembe  
v življenju. Svetuje 
vam, kako  
reagirati, ko se 
zgodi negativna 
situacija, kaj se 
naučiti ter kako 
iz neprijetnih 
izkušenj potegniti 
kaj dobrega. Vse 
zgodbe so resnične 
in govorijo o 
iskanju priložnosti 
namesto izgovorov. 
Knjiga vas bo z 
vsakim prebranim 
stavkom napolnila 
z notranjo močjo in 
pozitivno energijo.

Pavla Kliner

Pred dnevi mi je v roke po 
dolgem času spet prišla knji-
ga Franceta Kotnika Blago-
slov zelišč na kres in čar kre-
snic. Več kot sedemdeset let 
stara knjiga govori tudi o bla-
goslovu in silnih močeh ze-
lišč, nabranih med obema 
šmarnoma: »Bog je dal rastli-
nam zdravilno moč, in če jih 
poznaš, ti lahko mnogo ko-
ristijo, pa tudi strupene lah-
ko uporabljaš sebi v prid, če 
znaš z njimi prav ravnati. To 
je splošno mnenje ne samo 
našega naroda, ampak skoraj 
vseh narodov. Posebno moč 
pa imajo rastline o kresu ali 
pa med gospojnicama.« Iz-
koristimo torej čas med veli-
ko in malo gospodnico in na-
berimo čarnih in zdravilnih 
moči polnih zelišč. Katere ro-
žice pa sploh sodijo v Marijin 
poletni šopek? 

Skrivnostni blagoslov 
zelišč 

V zgoraj omenjeni knjigi 
beremo: »Navadno Cerkev 
blagoslavlja razna zelišča na 
Veliko Gospojnico. Ta obred 
je v katoliški Cerkvi zelo star. 
Že v 10. stoletju imamo zanj 
posebne blagoslove, ki naj bi 
z dvema molitvama napravi-
li zelišča koristna za zdrave 
in bolne, za ljudi in živino. 
Šopek rastlin, ki so ga prina-
šali blagoslavljat, je bil raz-
lično sestavljen. Splošno so 
mu pridevali kvečjemu žitno 

klasje in mogoče tudi vratič. 
Marija naj bi še posebej iz-
prosila blagoslov. Blagoslov-
ljena zelišča shranjujejo v 
hiši kot sredstvo zoper ogenj 
in strelo, zatikajo jih v nji-
ve in hleve, mešajo jih med 
krmo in žito za seme, polaga-
jo jih tudi zakoncem in otro-
kom v postelje  V ljubljan-
ski škofiji ta blagoslov ni obi-
čajen. Nemara pa je bil v sta-
rih časih tudi med običajni-
mi cerkvenimi obredi. Brž-
kone je blagoslov na praznik 
Vnebovzetja Blažene Devi-
ce Marije tudi v zvezi z Ma-
rijo, ki je »roža na polju in li-
lija dolin«, ki je »roža duhov-
na«. Legenda pripoveduje, 
da so našli apostoli v Mariji-
nem grobu, ko so ga odprli, 
rože, ne pa Marijinega trupla 

 Ljudstvo pravi, da so med-
gospojnične zeli, nabrane 

med Veliko in Malo Gospoj-
nico, ki se posušijo za zimo, 
najboljše, ker so tedaj blago-
slovljene. Te so: jagodičevje 
(peresa gozdnih jagod), šen-
tjanževo zelje, gorni rožma-
rin, modri encijan, gorna ra-
barbara, žavbelj, pelin, ajbiš, 
škrocut, črne češnje, črnice 
(borovnice), kamilice, meta, 
smolje (brinje), dobra misel, 
jetičnik, melisa, luštrek, kra-
buljica, volčji koren, encijan, 
kolmež, arnika, bezgovo lis-
tje, levrat, črno upanje, lapuh 
(belo upanje), habad « 

Zeliščni šopek  
Marijinega vnebovzetja

Običaj blagoslavljanja ze-
liščnih šopkov je bil pose-
bej močno zakoreninjen na 
nemških in poljskih tleh. 
Od običajev in tradicije kra-
ja je bilo odvisno, koliko ze-
lišč je štel Marijin šopek. Po-
nekod zgolj 7, 9, 12 ali 15, dru-
god tudi 33 ali celo 99 različ-
nih zelišč. V sredini je bil na-
vadno mogočni lučnik, ob-
krožali pa so ga še rožmarin, 
roženkravt, arnika, rman, ka-
milice, šentjanževka, plah-
tica, pelin, majaron, ognjič, 
žajbelj, tavžentroža  Bla-
goslovljen šopek so hranili v 
bog kovem kotu pod križem 
in ga uporabljali do nasled-
njega leta kot zalogo zelišč 
za zdravljenje ljudi in živine. 
Zdravilna zelišča, nabrana 
okrog največjega Marijinega 
praznika, so imela tudi temu 
primerne zdravilne moči.

Lepa si, lepa si,  
roža Marija 

Najbolj prelestna roža, po-
svečena Mariji, je kakopak vr-
tnica roža oz. vrtnica. Ta deh-
teča kraljica cvetlic je več kot 
primeren naziv za Marijo. 
Roža cvete v različnih barvah: 
v beli, škrlatno rdeči, roza in 
zlato rumeni. Vedno razširja  
prijeten vonj. Marija kot Roža 
skrivnos tna cvete v različnih 
krepostih: bela je v svoji brez-
madežni čistosti in deviško-
sti, rdeča v svoji neizmerni lju-
bezni do Boga in do bližnjega, 
zlato rumena se nam razodeva 
po svojem vnebovzetju v pove-
ličanju. Roža ima rada samo-
tne kraje, na primer na obron-
ku gozda; tam cvete neznana. 
Kadar jo vrtnar presadi, se hi-
tro prilagodi novim razmeram 
in razveseljuje človeka. Naza-
reška Roža skrivnostna je cve-
tela, ponižna in neznana, v tihi 
nazareški hiši, dokler je nebe-
ški Vrtnar ni presadil v vrt Cer-
kve, ko je postala božja mati in 
mati Cerkve. 

Druge Marijine rožice 

Poleg vrtnice so Mariji po-
svečene tudi druge »preza-
le« rožice, kot so gladiole, pe-
runika oz. iris, lilije, vijolice, 
nagelj, ognjič, marjetica, br-
šljan in mnoga zelišča, deni-
mo plahtica, materina duši-
ca, rman, kamilice, šentjan-
ževka, arnika, rožmarin ...

Šopek za Marijo
Veliki šmaren je kakopak velik praznik. Marijin največji. In njega dni so 
ob vnebovzetju Rože skrivnostne blagoslavljali zelišča in rože, spletene v 
vence ali šopke, ki so jih ljudje prinašali v cerkev. Te šopke so potem hranili 
doma, da so jih branili pred hudo uro in vsakršno nesrečo. Pomen obredja 
ima poganske korenine, kristjani pa so ga povezali z dejstvom, da naj bi v 
Marijinem grobu našli le cvetje, njenega trupla pa ne. 

Na veliki šmaren 
blagoslovljena zelišča 
varujejo dom in družino.

Lepa si, lepa si, roža Marija 
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Veselo na Veliki planini
Velika planina – Na Veliki planini bo v četrtek, 15. avgusta, 
ob velikem šmarnu ob 14. uri v kapelici Marije Snežne sveta 
maša, od 10. ure dalje bo Pastirski parlament s pastirsko 
veselico, od 10. ure dalje bo na veselici na Zelenem robu 
igral ansambel Podgorci. V soboto, 17. avgusta, bo od 10. ure 
dalje v Preskarjevem pastirskem muzeju otroško dopoldne 
z naslovom Pastirček naj bo s pastirskimi igrami in delavni-
cami.

Triglavska tržnica in Brihta 
Bled – V soboto, 17. avgusta, med 10. in 12. uro TNP vabi na 
avgustovsko Triglavsko tržnico in družinski program Brihta 
pred Info središčem TNP Triglavska roža na Bledu, kjer bodo 
otroci ugotavljali, da v naših sladkih vodah živijo ne le ribe in 
kakšen rak, ampak tudi prav posebne, sladkovodne školjke. 

Slovenski večer
Zgornja Radovna – Danes, v torek, 13. avgusta, bo ob 20.30 
Pr Psnaku Slovenski večer.

Kranjskogorska 10-ka
Kranjska Gora, Rateče – Na trgu pred TIC-em bo v četrtek, 
15. avgusta, ob 18. uri start Kranjskogorske 10-ke. Informa-
cije: Samo Židan 041 365 765 ali samo.zidan@gmail.com

Veseli večer pod vaško lipo
Senično – Krajevna skupnost Senično vabi v petek, 16. avgu-
sta, na Veseli večer pod vaško lipo, ki se bo začel ob 19. uri. 
Nastopil bo zabavni ansambel Tržičani.

Vaški semenj v Seničnem
Senično – V nedeljo, 18. avgusta, se bodo od 9. ure dalje v 
središču vasi stojnice šibile pod težo domačih dobrot in uni-
katnih izdelkov domače in umetnostne obrti, za popestritev 
programa pa bodo prikazali stare obrti. 

11. EU ples brez meja in semenj
Ljubelj – Na Starem Ljubelju bo v nedeljo, 18. avgusta, z 
začetkom ob 9.30 11. EU ples brez meja in semenj. Po poz-
dravnih nagovorih bo dvojezična gorska maša in pester 
glasbeni program z nastopom Folklorne skupine Karavane. 
Za hrano in pijačo bodo poskrbeli gostilničarji iz Podna, 
Ljubelja in Podljubelja, za plesa željne pa Ansambel Lajb. 
Organiziran je tudi brezplačni prevoz z avtobusne postaje 
v Tržiču na Ljubelj ob 8. uri in iz Ljubelja v Tržič ob 16. uri. 

OBVESTILA
Krvodajalski akciji
Duplje – Rdeč križ Kranj vabi na krvodajalsko akcijo, ki bo v 
ponedeljek, 19. avgusta, od 7. do 13. ure v gasilskem domu v 
Dupljah, Zgornje Duplje 8.

Preddvor – V ponedeljek, 19. avgusta, organizirata KO RK 
Preddvor in Bela krvodajalsko akcijo, ki bo potekala na trans-
fuzijskem oddelku ZTM v Izoli. Odhod bo ob 6. uri izpred 
trgovine Mercator Preddvor in na AP Tupaliče. Prijave zbira 
ga. Milena na GSM: 041/382 270.

Mini tečaj jianshen qigong ba duan yin
Tržič – Jutri, v sredo, 14. avgusta, se ob 19. uri na travniku 
doma Petra Uzarja lahko udeležite mini tečaja Jianshen qi-
gong Ba Duan Yin-a, zdravilnih osem brokatnih vaj. Dodatne 
informacije lahko dobite pol ure pred pričetkom v recepciji 
doma Petra Uzarja, lahko pa tudi pokličete na telefonsko šte-
vilko 040 635 602. 

IZLETI
Kopalni izlet na Debeli rtič
Tržič – V četrtkih zjutraj se v avgustu z Društvom upokojen-
cev Tržič lahko odpravite na kopalni izlet na Debeli rtič. Za 
več informacij pokličite na telefonsko številko 04 5961 165.

Na Škrlatico
Tržič – Planinsko društvo Tržič vabi v soboto, 17. avgusta, 
na planinski izlet na Škrlatico. Več informacij: 040 627 808

Na avstrijski Hafner
Križe – Planinsko društvo Križe vabi v soboto, 17. avgusta, na 
planinski izlet na avstrijski Hafner. Več informacij: 041 714 742.

Izleti z Društvom upokojencev Kranj
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na naslednje iz-
lete: kolesarski izlet v Lušo bo v torek, 20. avgusta, ob 8. uri 
izpred DU Kranj – vožnje bo za sedem ur, zahtevnost izleta je 
težka; kolesarski izlet: Kranj–Hotemaže–Preddvor jezero bo 
v torek, 27. avgusta, ob 8. uri izpred DU Kranj (vožnje bo za 
pet do šest ur, pot je lahka, dolžina 35 km); turistični izlet v 
italijanske Dolomite bo v torek, 27. avgusta, odhod posebne-
ga avtobusa izpred Globusa bo ob 7. uri, prijave v pisarni DU 
Kranj do 26. avgusta oz. do zasedenosti avtobusa; na Trgatev 
2013 na Bizeljsko, v vas Orešje v Vinogradništvo Rajterič bo 
v drugi polovici septembra, odhod s posebnim avtobusom 
bo ob 7. uri izpred Creine, prijave sprejemajo do zasedeno-
sti avtobusa, natančen datum pa bo vsak udeleženec izvedel 
naknadno.

Pohod po Jezerskem
Kranj – Društvo diabetikov Kranj vabi svoje člane in prijatelje 
na lažji pohod po lepi jezerski naravi z zaključkom na turi-
stični kmetiji Krničar. Informacije in prijave: Joži Polajnar po 
tel.: 031/770-842 do četrtka, 15. avgusta. Pohod bo v vsakem 
vremenu s primerno pohodno opremo.

KONCERTI
Koncert na Gradu Zaprice
Kamnik – Kamfest, Društvo glasbenikov Slovenije in Med-
občinski muzej Kamnik vabijo danes, v torek, 13. avgusta, ob 
19. uri v Grad Zaprice na koncert flavtistke Svetlane Novako-
vić in kitaristke Maje Radovanlije.

Koncert skupine The Users
Kranjska Gora – Na trgu pred cerkvijo se bo jutri, v sredo, 14. 
avgusta, ob 20.30 začel koncert skupine The Users.

Koncert skupine Spoonful
Tržič – V Atriju Občine Tržič bo v okviru Tržiških poletnih 
prireditev v soboto, 17. avgusta, ob 21. uri koncert skupine 
Spoonful.

RAZSTAVE
60 let košarke na Jesenicah
Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger, Javor-
nik, Koroška Bela vabi vse krajane in druge občane na odpr-
tje razstave 60 let košarke na Jesenicah, ki bo v petek, 16. 
avgusta, ob 19. uri v razstavnem salonu Viktorja Gregorača 
na Slovenskem Javorniku.

PREDSTAVE
Kekec in Pehta
Tržič – V Kulturnem centru Tržič bo v soboto, 17. avgusta, ob 
10. uri predstava za otroke Družinskega gledališka Kolenc z 
naslovom Kekec in Pehta.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 
04/201-42-13 ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – 
od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki 
je iz red no ugod na. 

Alenka Brun

Jezersko – Turistično druš-
tvo Jezersko in Gostišče ob 
planšarskem jezeru že tradi-
cionalno, vsako leto, drugo 
nedeljo v avgustu, prirejata 
najstarejšo slovensko etno-
grafsko prireditev, Ovčarski 
bal, ki je bil letos že kar pet-
inpetdesetič.

Jezersko je dolina pod 
Grintavci, ki jo poleg edin-
stvene lege odlikuje tudi 
edinstvena narečna govori-
ca, v pisnih virih ohranje-
na v knjigi, ki jo je uredil 

Andrej Karničar, Jezerske 
štorije. Tako so se ohranile 
zgodbe, pravljice in spomi-
ni na resnične dogodke iz 
vsakdanjega življenja, ki so 
bili dolga leta le del ustne-
ga izročila. Na Ovčarskem 
balu ste tako lahko s pomo-
čjo igre, pogovora med go-
spodarjem in pastirji, pri-
sluhnili narečju. Prikazali 
so tudi stare običaje življe-
nja na planini, prigon ovc 
v dolino ter dela, poveza-
na s predelavo ovčje volne 
od striženja, predenja, cvir-
nanja do pletenja nogavic. 

Volna avtohtone jezersko-
-solčavske pasme ovc je na-
mreč zelo kvalitetna in pri-
merna za izdelavo najrazlič-
nejših izdelkov.

V dopoldanskih urah so 
Ovčarski bal dopolnili jezer-
ski folklorniki in harmoni-
karji, popoldne pa so za glas-
beno razpoloženje večsto-
glave množice skrbele brh-
ke Vesele Štajerke. 

Brbončice ste lahko razva-
jali z domačimi jedmi, pri-
pravljenimi na tradicionalni 
način, na odprtem ognjišču. 
Masunek s kislim mlekom 

ter ajdovi žganci z zeljem so 
na planinah pripravljali tudi 
pastirji, sveže ocvrti flancati 
pa še danes poudarjajo pra-
zničnost dogodka. Zanje so 
na balu porabili osemdeset 
kilogramov moke. Kuhar 
Tomaž Rehberger, ki je na 
balu sodeloval že desetič, je 
opazil, da je bilo tokrat mor-
da več zanimanja za zelje in 
klobaso, ga je pa razveselilo, 
da obiskovalce zanima ljud-
ska kulinarika. Prava kolo-
na pa je nastala pred prosto-
rom, kjer so pekli jagenjčka, 
ker naj bi to na Ovčarskem 

balu obvladali; če pa vam ni 
bilo do hrane, ste se lahko 
sprehodili med stojnicami, 

ki so ponujale marsikaj, ali 
pa se pomerili v kegljanju za 
ovna: trije evri, trije lučaji.

Ne vem, če sem k'er'ga zgrešil
Je povedal domačin Nace na tradicionalnem Ovčarskem balu na Jezerskem. V vlogi redarja je že kar 
kakšnih petintrideset let, včasih pa je bil tudi pastir. Enkrat je več, drugič manj obiskovalcev, vedno pa je 
bal dobro obiskan. Smeje je dodal, da upa, da bo prihodnje leto mogoče tudi sam med obiskovalci.

Pogovoru med gospodarjem in pastirji vsako leto 
prisluhnejo številni obiskovalci. / Foto: Tina Dokl



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ Huje, 4-SS, 105 m2, renovira-
no, opremljeno, vseljivo, mirna lokaci-
ja, 121.000 EUR, tel.: 070/917-223 
 13002940

ODDAM

2,5-SOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
80 m2, cena 350 EUR + stroški, tel.: 
041/719-442 13002887

DVOSOBNO stanovanje v hiši na Ore-
hku pri Kranju, tel.: 04/59-57-272, 
041/514-151 13003059

V BLIŽINI Golnika oddam obnovljeno 
pritličje stanovanjske hiše (60 m2) in 
garažo (20 m2) mirnim, poštenim in 
urejenim ljudem, tel.: 040/605-328 
 13002976

HIŠE
ODDAM

STARO kmečko hišo v okolici Kranja, 
ob glavni cesti, z vrtom 800 m2, tel.: 
031/476-480 13003049

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ - 1550 m2, ravna, sončna, 
lepa, komunalno opremljena, cela za-
zidljiva, tel.: 04/20-11-866, 051/343-
969 13003051

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13002437

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13002970

DRUGA VOZILA
PRODAM

V MAREDI  prodamo LMC prikolico s 
predprostorom ali oddamo septembra, 
tel.: 070/778-847 13003048

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002956

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 13002938

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava,, tel.: 041/718-019 13002951

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13002952

BUKOVA drva, možna dostava, tel.: 
031/864-145 13003062

SUHA bukova in mešana drva, meter-
ska ali  razžagana, možna dostava, tel.: 
04/23-11-964 13003058

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

VEČ 100 let starih knjig, tel.: 04/25-
11-807 13003053

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, izjemna umetniška in 
sporočilna vrednost. Odlična naložba, 
tel.: 040/567-544 
 13002922

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04/234 234 2.  
 13002955

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRAČNI obračalnik Sip 220 ter suha 
bukova drva, možna menjava za ko-
ruzo, tel.: 031/638-753 13003055

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, 
lahko tudi v slabšem stanju, tel.: 
041/678-130 
 13002814

TRAKTOR in ostale pripomočke 
ter kiperprikolico Tehnostroj, tel.: 
051/639-777 13002989

PRIDELKI
PRODAM

DNEVNO, sveže rezano cvetje gladjol 
in jedilno rdečo peso. Smolej, Luže 
22/a, tel.: 041/789-608 
 13002835

SVEŽE maline lahko dobite pri Markuti, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 13002988

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCA, starega teden dni, Pod-
brezje 150, tel.: 051/601-795 13003057

ČB BIKCA,  starega 10 dni,, tel.: 
041/937-640 13003046

KOKOŠI  nesnice, jarkice stare 21 
tednov, grahaste in rjave, tik pred nes-
nostjo, tel.: 040/130-979  
 13003061

KRAVO s teletom, dobra molznica in 
dojilja, stara 6 let, tel.: 041/655-969 
 13003056

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, Babi-
nci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-401  
 13002937

RJAVE jarkice in bele piščance za 
dopitanje, Stanonik, Log 9, Šk. Loka, 
tel.: 04/51-85-546, 041/694-285 
 13003054

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne, 
p za pleme, tel.: 04/25-22-582, 
051/203-863 13003050

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13002959

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, grad-
bena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela,  031/879-739, www.
komplet-plus.si 13002960

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909 13002969

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13002958

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13002954

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13002949

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 13002950

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MATEMATIKO in fiziko inštruiram za 
popravne izpite in maturo, MA - FI, Mar-
ko Kralj s.p., Dražgoška ul. 3, Kranj, 
tel.: 040/381-295 13002877

RAZNO
PRODAM

NOVO, malo rabljeno žensko kolo ter 
novo železno zložljivo posteljo z blazi-
no, tel.: 040/885-739 13003047
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Voznik/voznica avtobusa (Rateče, Kranjska Gora, Jesenice, Bohinj, Bled, Ra-
dovljica, Kranj) 
Zaposlimo več voznikov/voznic avtobusa za opravljanje prevozov na Gorenjskem. 
Alpetour Potovalna agencija d. d., Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 
20. 8. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tržnik m/ž (Slovenija) 
Tržniki za prodajo televizijskega in internetnega oglasnega prostora bodo samo-
stojno pridobivali nove stranke in skrbeli za obstoječe stranke znotraj svoje regije. 
PRO PLUS, d. o. o., Kranjčeva ulica 26, 1521 Ljubljana. Prijave zbiramo do 8. 9. 2013. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Nabavni referent m/ž (Škofja Loka) 
Od kandidatov pričakujemo primerno izobrazbo: VI. stopnja, strojna smer. Prednost 
imajo kandidati z izkušnjami in znanjem tujih jezikov (ang., nem.), poznavanjem in zna-
njem branja tehničnih risb, poznavanjem osnov komerciale in ekonomije, poznava-
njem informacijskega programa LN Infor LTH Ulitki, d. o. o. (LTH Castings, d. o. o.), Vincarje 
2, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 16. 8. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kontrolor – merilec v plastiki m/ž (Kamnik) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: najmanj VI. stopnja izobrazbe strojne smeri, ak-
tivno znanje vsaj enega tujega jezika: angleščine ali nemščine, najmanj eno leto de-
lovnih izkušenj na področju kontrole proizvodnje in pri reševanju reklamacij, znanje 
s področja kakovosti (FMEA, MSA, SPC, PPAP), poznavanje kontrolnih tehnik, KMP in 
merilnih metod. Iskra Mehanizmi, d. d., Lipnica 8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 7. 
9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Natakar – vodja gostinskega lokala m/ž (Ljubljana, Kranj) 
Za vodenje lokala, kuhinje in ekipe sodelavcev iščemo kandidata z večletnimi iz-
kušnjami v gostinstvu. Ponujamo vam odgovorno in dinamično delo, kjer se boste 
imeli možnost uveljaviti kot uspešen in sposoben menedžer. Uspehi bodo ustrezno 

nagrajeni. Zaposlitev bo sklenjena za določen čas s 3-mesečnim poskusnim obdob-
jem. Prijave pričakujemo iz okolice Ljubljane in Kranja. Intertrend, d. o. o., Savska Loka 
21, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 7. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Pomožni kuhar m/ž Škofja Loka (Škofja Loka) 
Delo obsega: pripravo sestavin za kuhanje (termična in mehanska obdelava), oprav-
ljanje kuharskih del po navodilih, deljenje hrane v restavraciji in delo na blagajni, po-
moč pri distribuciji hrane, pomivanje in čiščenje. Slorest, d. o. o., Dunajska cesta 5, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 7. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Poslovodja m/ž v poslovni enoti NKD, d. o. o., Radovljica, za poln delovni čas 
(Radovljica) 
Pogoji, ki jih morajo izpolnjevati prijavitelji na interni razpis za poslovodjo: stopnja 
izobrazbe: V., smer: trgovska ali ekonomska, zahtevano dodatno znanje: osnovno 
računalniško znanje, delovne izkušnje: 2 leti. NKD, d. o. o., MDB 2, 8273 Leskovec pri 
Krškem. Prijave zbiramo do 5. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izkušeni PHP razvijalec m/ž (Šenčur) 
Pričakujemo: 3+ letne izkušnje z razvijanjem spletnih rešitev, izkušnje z razvijalskimi 
vzorci (design patterns, SOLID, cohesion/coupling, DRY, YAGNI ...), izkušnje z dobri-
mi razvijalskimi praksami (avtomatsko testiranje kode, pregledovanje kode, progra-
miranje v paru ...), izjemno dobro poznavanje: PHP, MySQL, SOAP, REST, Java Script 
(jQuery). pixi* labs, d. o. o., Poslovna cona A 2, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 20. 8. 
2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izkušeni .Net razvijalec za mobilne naprave m/ž (Šenčur) 
Opis delovnega okolja: razvoj mobilnih aplikacij, sodelovanje pri trenutno enem najbolj 
zanimivih razvojnih projektov v Sloveniji, timsko delo v ekipi razvijalcev iz različnih držav, 
samostojno delo, tehnična podpora za obstoječe stranke. pixi* labs, d. o. o., Poslovna cona 
A 2, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 20. 8. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ključavničar m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Pričakujemo 3 leta primerljivih delovnih izkušenj na razpisanem področju, znanje 
varjenja po MAG postopku, želeno tudi po TIG-postopku, znanje branja in razume-
vanja delavniške dokumentacije. Delo za določen čas z možnostjo zaposlitve za ne-
določen čas, delo v stimulativnem, dinamičnem in ustvarjalnem delovnem okolju. 
Kovinc ključavničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri Gorenjskem. Prijave 
zbiramo do 30. 8. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Monter ponjav in oglasnih panojev m/ž (Jesenice) 
PP&Tlac, d. o. o., z Jesenic smo mlado podjetje z jasno vizijo prihodnosti. Naša na-
ročnika sta avstrijski podjetji SIGNUM Siebdruck in SIGNUM Digital. Vabimo vas, da 
se nam pridružite kot monter ponjav in oglasnih panojev, m/ž. PP&Tlac, d. o. o., Ce-
sta železarjev 8, Jesenice 4270. Prijave zbiramo do 29. 8. 2013. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Rezultati 64. kroga –11. avgusta 2013
6, 8, 12, 14, 26, 34, 35 in 15

Lotko 1 9 7 8 3 3
Loto PLUS: 5, 10, 26, 28, 30, 33, 36 in 25

Sklad 65. kroga za Sedmico: 2.590.000 EUR
Sklad 65. kroga za Lotka: 1.080.000 EUR

Sklad 65. kroga za PLUS: 300.000 EUR

LOTO

ZAHVALA

Bolezen je izčrpala plemenito in nesebično srce in tiho, kot je  
živela, je odšla od nas naša draga mama, sestra, babica, prababica, 
tašča in teta

Marija Remic
roj. Tičar 
Lončarjeva Micka iz Bobovka 15

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
vaščanom in znancem, ki ste jo pospremili  na njeni zadnji poti 
v Predosljah, ji poklonili cvetje, sveče in denarne darove ter nam 
izrazili sožalja. Zahvaljujemo se zdravnikom in sestram jeseniške 
bolnišnice in negovalkam na domu, g. župniku iz Kokrice za lepo 
opravljen pogrebni obred, sosedom nosačem, Marinki in Jelici, 
pevcem in pogrebni službi Navček. 
Ohranimo jo v lepem spominu in se je spominjajmo v molitvi. 

Žalujoči vsi njeni
Bobovek, avgusta 2013 

Tiha spokojnost leže na vas,
ko v cerkvici naši 
zvon zazvoni Ave Marija …

OSMRTNICA

V 90. letu starosti je sklenil svojo življenjsko  
pot naš dragi 

Mirko Bedekovič
dipl. ing. 

Od njega se bomo poslovili jutri, v sredo, 14. avgusta 
2013, ob 12. uri na pokopališču Bitnje pri Kranju.  

Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v mrliški vežici.

Žalujoči vsi njegovi

Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Go-
renjskem glasu 9. julija 2013, je bilo TURISTIČNO DRUŠ-
TVO BOHINJ. Tokratni nagrajenci so: 1. nagrado: mega karto 
prejme Tine Kos, Škofja Loka, 2. nagrado: karto standard prej-
me Petra Gartner, Kranj, 3. nagrado: karto aqua prejme Leja 
Lazar, Logatec, tri tolažilne nagrade, ki jih podarja Gorenjski 
glas, pa prejmejo: Marija Novak, Kranj; Urška Križaj, Kamnik; 
Aleš Vodnik, Medvode.
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Anketa

Gabi Eggert, Švica:

»V Kranjski Gori sem bila, ko 
sem imela osem let. Takrat 
mi je bilo zelo všeč, zato sem 
se vedno želela vrniti. Tokrat 
se mi zdi še bolj lepo, čeprav 
je zame najlepši kraj v Slove-
niji Žabnica.«

Nevenka Pfeiffer, Nemčija:

»Redno prihajamo v Sloveni-
jo, ker imamo tu sorodnike 
in ker je res zelo lepo. Vsako 
leto obiščemo tudi Kranjsko 
Goro. Letos, ko je tako vroče, 
še posebej prija sprehod ob 
hladnem jezeru.«

Stefan Kerec, Avstralija:

»V Sloveniji sem tretjič, tako 
kot sestrična Nevenka pri 
sorodnikih v Mojstrani. Tako 
vročega poletja tu še nisem 
doživel. Kljub temu uživam 
vsak trenutek, zaradi lepe na-
rave in srečanj s sorodniki.«

Ljubo Mavrič, Anhovo:

»Že več kot trideset let priha-
jamo v Kranjsko Goro, začelo 
se je, ko so otroci prišli v šolo v 
naravi, kasneje pa smo tu pre-
življali zimske počitnice. Zdaj 
uživamo tudi poleti – precej 
hladneje je kot pri nas.«

Marjana Ahačič

Kranjska Gora je na vrhuncu 
poletja polna obiskovalcev 
z vseh koncev sveta. Večina 
išče užitke v hladnem zavetju 
gora in bujnega zelenja, ki v 
krajih pod Triglavom vztraja 
avgustovski pripeki navkljub. 
Posebej živahno je že vse po-
čitnice ob jezeru v Jasni. 
Foto: Gorazd Kavčič

Pod gorami  
je hladno

Angelca Ziegler, Sp. Bela, 
Švica:

»Že 47 let živim v Švici, a še 
vedno rada pridem v Sloveni-
jo. Tokrat sem v Kranjsko Goro 
pripeljala še prijateljico. Všeč 
nama je, ker je hladneje kot 
drugje in nasploh zelo lepo.« 

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

14/25 oC

12/24 oC

16/32 oC

19/32 oC

16/32 oC

14/28 oC

10/29 oC

20/31 oC

15/31oC

16/31 oC

14/30 oC

13/25 oC

15/27 oC

15/26 oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

14/20 °C 11/25 °C14/28 °C

Danes bo vse bolj oblačno, proti večeru bodo krajevne padavine. 
V noči na sredo in v sredo dopoldne bo občasno rahlo deževalo. 
Četrtkovo jutro bo sveže, dan bo pretežno jasen. 

Urša Peternel

Jesenice – »To je dokaz, da 
imajo Jeseničani radi svoje 
mesto in da želijo spreme-
niti stvari na bolje,« je odziv 
domačinov na akcijo ureja-
nja glavne jeseniške železni-
ške postaje komentiral po-
budnik Ahmed Pašić iz ci-
vilne iniciative Ejga za lepše 
Jesenice. Kar okrog sto pro-
stovoljcev je v soboto in ne-
deljo pomagalo urejati videz 
postaje, ki je bila doslej pogo-
sta tarča vandalov in zato pol-
na grafitov in razbitega in-
ventarja. Zagnani sodelujoči 

– med njimi je bil tudi jeseni-
ški župan Tomaž Tom Men-
cinger s sodelavci in pred-
stavniki Slovenskih železnic 
na čelu z namestnico gene-
ralnega direktorja Jelko Šin-
kovec Funduk – so brusili 
in barvali stene, vrata, ogra-
je, pleskali podhod in ga po-
lepšali z jeseniškimi simbo-
li, obnovili strop ... Kot je po-
vedala Jelka Šinkovec Fun-
duk, bodo v prihodnjih dneh 
dela dokončali profesional-
ni mojstri, stene bodo pre-
barvali z antigrafitnimi pre-
mazi, namestili pa bodo 
tudi kamere. Upajo, da bodo 

vandalizem s tem le omeji-
li, k temu pa naj bi pripomo-
glo tudi napovedano odprtje 
policijske pisarne na obmo-
čju železniške postaje, kar 
naj bi se zgodilo po načrto-
vani selitvi glavne policijske 
postaje na Karavanke. Slo-
venske železnice bodo v ure-
janje postajališča vložile kar 
okrog sto tisoč evrov. Zado-
voljstvo, da so Jeseničani sto-
pili skupaj, je izrazil tudi žu-
pan Tomaž Tom Mencinger, 
ki je prav tako zavihal rokave 
in brusil stene v avli postaje.

Eden od sodelujočih, Ro-
bert Sušanj je o akciji dejal: 

»Kapo dol, Jeseničani! Jese-
nice gor ali dol, Jeseničani 
smo stopili skupaj, česar ne 
zmore marsikatero mesto, 
ki se ima za bolj svetovljan-
sko od Jesenic. Verjetno pa 
se brez pobude ljudi stvari ne 
bi premaknile. A pomemb-
no je, da zdaj ne bomo več 
zardevali, ko bo kdo izsto-
pil z vlaka na to našo posta-
jo.« To bo zlasti pomembno 
v času evropskega prvenstva 
v košarki v začetku septem-
bra, ko bodo Jesenice prepla-
vili obiskovalci, mnogi med 
njimi se bodo pripeljali prav 
z vlakom.

Prostovoljci polepšali postajo
Kar okrog sto prostovoljcev je v dveh dneh pomagalo urejati jeseniško železniško postajo, ki je bila 
doslej prava sramota za mesto. Kapo dol, Jeseničani! je bil navdušen eden od udeležencev.

Pobudnik akcije Ahmed Pašič: »Duh solidarnosti in 
pripadnosti na Jesenicah še živi.« / Foto: Tina Dokl

Župan Tomaž Tom Mencinger je bil odgovoren za brušenje 
lesenih sten v avli postaje.

Predsednica vlade Alenka Bratušek del dopustniških dni 
preživ lja tudi v gorenjskih hribih. Prejšnji teden se je tako 
povzpela na Stol in ob tem povedala, da na ta način nabira 
kondicijo za svoj prvi vzpon na Triglav. U. P.

Kranj

Predsednica vlade na Stolu

Predsednica vlade Alenka Bratušek z oskrbnico Prešernove 
koče na Stolu Betko Palčič

V 76. letu starosti je umrl častni občan, nekdanji podžupan 
in občinski svetnik, aktiven lovec in turistični delavec ter pri-
znani podjetnik Ivan Preša iz Cerkelj. V počastitev njegovega 
spomina je Občina Cerklje včeraj v Kulturnem hramu Ignacija 
Borštnika izvedla žalno sejo. J. P.

Cerklje

Umrl je častni občan Ivan Preša

Modelarska sekcija aerokluba ALC Lesce tudi letos na praznični 
dan, 15. avgusta, na leškem letališču pripravlja miting letečih 
modelov. Prireditev se bo začela ob 10. uri in bo trajala do 16. 
ure popoldne. Z modeli letal bodo nastopili modelarji iz Avstrije, 
Italije, Hrvaške in Slovenije, ki bodo skušali čim bolj navdušiti 
tako občinstvo kot strokovno žirijo. Prireditev, na kateri bo po-
skrbljeno tudi za hrano in pijačo, kot obljubljajo organizatorji, 
bodo letos pripravili že petindvajsetič zapored. M. A.

Lesce

Miting letečih modelov


